Tribunal de Justica do Piaui
PJe - Processo Judicial Eletrénico

30/03/2021

Numero: 0800063-13.2019.8.18.0078

Classe: PROCEDIMENTO COMUM CIVEL

Orgéo julgador: 12 Vara da Comarca de Valenca do Piaui

Ultima distribuicdo : 28/08/2019

Valor da causa: R$ 13.500,00

Assuntos: Acidente de Transito

Segredo de justica? NAO

Justica gratuita? SIM

Pedido de liminar ou antecipacéo de tutela? NAO

Partes Procurador/Terceiro vinculado

LEONARDO ALVES LIMA (AUTOR) JULIANA ROCHA PINTO PORTELA NUNES (ADVOGADO)

SEGURADORA LIDER DOS CONSORCIOS DO SEGURO EDNAN SOARES COUTINHO (ADVOGADO)

DPVAT S.A. (REU)

Documentos
Id. Data da Documento Tipo
Assinatura

13161 (17/11/2020 16:54 | ALVARA ALVARA
754 —_—

11272 12/08/2020 08:35 | Despacho Despacho
695 —_—

11163|05/08/2020 20:53 | Peticéo Peticéio
932 —_—

13\%23 05/08/2020 20:53 (2660154 PETICAO_INTERLOCUTORIA 01 Peticéio

11163|05/08/2020 20:53 |OFICIO DOCUMENTO COMPROBATORIO
938 —_—

11163|05/08/2020 20:53 |BOLETO DOCUMENTO COMPROBATORIO
941 —_—

10366 | 20/06/2020 00:18 | Certiddo Certid&o
423 EE——

10366 |20/06/2020 00:15 | Certiddo Certid&o
421 D

10366 (20/06/2020 00:15 |e-mail Leonardo Comprovante
422

10311 |20/06/2020 00:07 | Oficio Oficio
702

10313|18/06/2020 09:09 | ALVARA ALVARA
267 —_—

10318|18/06/2020 09:09 | ALVARA ALVARA
906 —_—

10065 17/06/2020 10:01 | Despacho Despacho
878 —_—

1(8)26132 03/06/2020 10:57 [ Peticdo JUNTADA DE CUSTAS FINAIS Peticdo

13222 03/06/2020 10:57 (2660154 JUNTADA_DE_CUSTAS_FINAIS 01 Petigcéo

10062 |03/06/2020 10:57 2660154 JUNTADA DE_CUSTAS FINAIS Anexo 0| DOCUMENTO COMPROBATORIO
815 % = = = = =

10018 |01/06/2020 14:20 | Petic&o Peticéo
782 —_—

10018|01/06/2020 14:20 | petigdo conta LEONARDO Peticéo
785

97950 (31/05/2020 21:21|Despacho Despacho
60 —_—




9756630 18/05/2020 23:21 | Peticdo Peticdo

9756930 18/05/2020 23:21 |alvara LEONARDO ALVES Peticéo

9744285 18/05/2020 13:57 |Peticio REQUERENDO A JUNTADA DO Peticéo
LTQUIDACAO

97485 |18/05/2020 13:57 2660154 PETICAO_DE_JUNTADA_DE_LIQUIDACA Peticao

48 O 01

97485 (18/05/2020 13:57 | 2660154 PETICAO_DE_JUNTADA_DE_LIQUIDACA DOCUMENTO COMPROBATORIO
49 O_Anexo_02

97485(18/05/2020 13:57 2660154 PETICAO_DE_JUNTADA_DE_LIQUIDACA DOCUMENTO COMPROBATORIO
50 O_Anexo_03

93572|22/04/2020 20:08 Intimacao Intimacéo
02 —

93572|22/04/2020 20:08 Intimacao Intimagéo
01 I

93315|22/04/2020 14:21 Sentenca Sentenca
58 .

93218|20/04/2020 18:43 Peticdo Peticéo
54 E—

9352818 20/04/2020 18:43| CONTRARRAZOES LEONARDO ALVES Peticdo

91602 (07/04/2020 14:15|Despacho Despacho
04 —

89917 [27/03/2020 17:30 | EMBARGOS DE DECLARACAO Peticao
28

90077 (27/03/2020 17:30|2660154 EMBARGO_DECLARACAO_SENTENCA _ Peticdo
80 TA INST 01

88659 (17/03/2020 17:11 Despacho Despacho
03 -

83801|14/02/2020 12:36 | CUMPRIMENTO DE SENTENCA Peticdo
67

83801 (14/02/2020 12:36 |LEONARDO Peticéo
83 -

73785(11/12/2019 23:46 Sentenca Sentenca
89 -

74375102/12/2019 17:23 Petigéo Peticdo
71 -

74375|02/12/2019 17:23|2660154 JUNTADA DE_HONORARIOS PERICIAIS Peticdo
72 —JUR 01

74375(02/12/2019 17:23 |Anexo 01 Comprovante
73 —

73814 (28/11/2019 09:55 |HABILITACAO EDNAN SOARES COUTINHO Petigéo

01 OABJ/PI
73171125/11/2019 11:54 | Ata da Audiéncia Ata da Audiéncia
39
73182(25/11/2019 11:54|63-13.2019 Ata da Audiéncia
50 -
73182(25/11/2019 11:54|63-13 22-11-2019-110301 Laudo Pericial
53 =
71933|14/11/2019 14:13|Certidao Certidao
33 -
71933(14/11/2019 14:13 (AR (24) AVISO DE RECEBIMENTO
38 -
69346(29/10/2019 16:46 PROCURAQOES OU SUBSTABELECIMENTOS PROCURACOES OU
13 SUBSTABELECIMENTOS
69346 (29/10/2019 16:46 | CARTA DE PREPOSTOS Documentos
14
69346(29/10/2019 16:46 [SUBSTABELECIMENTO PROCURAQOES Oou
15 SUBSTABELECIMENTOS
69345|29/10/2019 16:45| CONTESTACAO CONTESTAGAO
96
69345(29/10/2019 16:45|2660154 CONTESTACAO 01 CONTESTAQAO
98 = =
69345|29/10/2019 16:45 Documentos

99

Anexo_01




6903;5 29/10/2019 16:45|Anexo_02 Documentos
6509143 03/10/2019 13:56 |CARTA CARTA
6509243 03/10/2019 13:56 [CARTAS CARTA
6391875 18/09/2019 01:38 [ Despacho Despacho
6268868 10/09/2019 13:28 | Certidao Certidéo
6173780 28/08/2019 17:57 | Peticao Inicial Peticdo Inicial
6183180 28/08/2019 17:57 |PETICAO Peticdo
6193781 28/08/2019 17:57 LEONARDO Documentos
61382128/08/2019 17:57 |relatdrio Documentos

01




17/11/2020 10:18
ALVARA

Tipo de documento: ALVARA
Descricdo do documento: ALVARA
Id: 13161754

Data da assinatura: 17/11/2020

Atencgédo

Por motivo técnico, este documento nao pode ser adicionado a compilacao selecionada pelo usuario. Todavia, seu contetido pode
ser acessado nos 'Autos Digitais' e no menu ‘Documentos’.

Num. 13161754 - Pag. 1



12/08/2020 00:56
Despacho

Tipo de documento: Despacho
Descri¢cdo do documento: Despacho
Id: 11272695

Data da assinatura: 12/08/2020
Atencéo

Por motivo técnico, este documento nao pode ser adicionado a compilacéo selecionada pelo usuario. Todavia, seu contetido pode
ser acessado nos 'Autos Digitais' e no menu ‘Documentos’.

Num. 11272695 - Pag. 1



segue em anexo peticdo interlocutéria requerendo desarquivamento e devolucao dos honorérios
pagos em duplicidade

g2fy Assinado eletronicamente por: EDNAN SOARES COUTINHO - 05/08/2020 20:54:50 Num. 11163932 - Pég. 1
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2660154- C3/2019-05939/ INVALIDEZ

JOAO BARBOSA

EXMO. SR. DR. JUIZ DE DIREITO DA UNICA VARA CiVEL DA COMARCA DE
VALENCA DO PIAUI/PI

Processo: 08000631320198180078

SEGURADORA LIDER DOS CONSORCIOS DO
SEGURO DPVAT S.A, previamente qualificada nos autos do processo em epigrafe,
neste ato, representada por seus advogados que esta subscrevem, nos autos da ACAQ DE
COBRANCA DE SEGURO DPVAT, que lhe promove LEONARDO ALVES LIMA,
em tramite perante este Douto Juizo, vem respeitosamente, a presenca de V. Exa.,
requerer 0 DESARQUIVAMENTO, a fim de viabilizar a DEVOLUCAO DOS
HONORARIOS PERICIAIS PAGOS EM DUPLICIDADE (depésito judicial e
oficio tinico de pagamento).

Consoante se verifica nos autos e da documentacdo que
segue em anexo, houve deposito a titulo de pagamento de honorarios periciais, em
cumprimento a intimagdo de fls., contudo, o processo foi relacionado para evento de
mutirdo de pericias, ocasido em que houve o pagamento da prova através de oficio unico,
restando, portanto, pagamento em duplicidade.

Desta forma, com fulcro no art. 906, paragrafo unico do
CPC, requer a Ré que Vossa Exceléncia se digne determinar a expedi¢io de OFiCIO DE
TRANSFERENCIA DIRETA no montante do valor depositado, com seus acréscimos
legais, em favor da SEGURADORA LIDER DOS CONSORCIOS DO SEGURO
DPVAT S.A., CNPJ/MF: 09.248.608/0001-04, autorizando ao Banco depositante a
efetuar transferéncia dircta na conta corrente n® 644000-2, Agéncia: 1912-7, BANCO
DO BRASIL S.A.

Requer ainda, seja determinado que o banco depositante
junte aos autos o respectivo comprovante da transferéncia realizada através de TED da
quantia expedida mediante oficio, possibilitando ao patrono da Ré realizar prestacdo de
contas com maior clareza e transparéncia, informando o saldo liquido e a data exata da

g2fy Assinado eletronicamente por: EDNAN SOARES COUTINHO - 05/08/2020 20:54:50 Num. 11163933 - Pég. 1
qF i http://tjpi.pje.jus.br:80/1g/Processo/ConsultaDocumentollistView.seam?x=20080520532284800000010579326
Numero do documento: 20080520532284800000010579326




transferéncia realizada.
Por fim, que seja observado exclusivamente o nome do

advogado EDNAN SOARES COUTINHO 1841/Pl, para efeito de intimagdes futuras,
sob pena de nulidade das mesmas.

Termos em que,
Pede Juntada.
VALENCA DO PIAUI, 5 de agosto de 2020.

Joao Barbosa
OAB/PI 10201

EDNAN SOARES COUTINHO
1841 - OAB/PI

g2fy Assinado eletronicamente por: EDNAN SOARES COUTINHO - 05/08/2020 20:54:50 Num. 11163933 - Pég. 2
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PODER JUDICIARIO DO ESTADO DO PIAUI

28 VARA CIVEL DA COMARCA DE VALENCA DO PIAUI DA COMARCA DE VALENCA DO
PIALI

Rua General Propécio de Castro. 394. Centro, VALENGA DO PIAUI - PI - CEP: 64300-000

PROCESSO N°: 0800862-46.2019.8.18.0049
CLASSE: PROCEDIMENTO COMUM CIVEL (7)
ASSUNTO(S): |Segure)

AUTOR: IOAQ DE DEUS LIMA E SILVA

REU: SEGURADORA LIDER DOS CONSORCIOS DO SEGURO DPVAT S.A

OFICI0 N° 41/2019
VALENCA DO PIAUI, 26 de novembro de 2019.

A Seguradora Lider dos Consorcios do Seguro DPVAT S/A
Dr. Paulo Leite

Geréneia Juridica Corporativa
Rua da Assembléia. n” 100, 26° Andar - Centro
CEP-20.011-904- Rio de Janeiro-R)

Assunto: Cobranga de honorarios periciais inerentes ao Mutirdo de Conciliagao DPYAT. realizado nos dias 19,20 ¢ 21 de
novembra de 2019, na 1* Vara Civel da Comarca de Valenga do Piaui.

Sirvo-me do presente para determinar que os honordrios periciais a que faz jus a perita nomeada por este Juizo,
Dra. ANANDA NOLETO ARAGAO ANTUNES — CRM/PI N.° 7730, CPF n° 057.887.083-54, no valor de RS 200,00
(duzentos reais). por pericia realizada. sejam depositados na Conta Corrente de n.° 122966-4, Agéncia 3022-8 — Banco
do Brasil S/A.

De resto, foram realizadas 64 (sessenta e quatro) pericias. porém. 14 (quatorze) ja cncontram-se pagas,
portanto. o valor a ser depositado ¢ o montantc de RS 10.000.00 (dez mil reais), que devera ser cfetuado no prazo de 10
(dez) dias iiteis. contados a partir da data de recebimento deste.
i
Em anexo. segue o quantitativo de pericias realizadas na Vara Civel da Comarca de Valenga do Piaui.

’ Dr. Juscelino Norberto da Silva Neto

Juiz de Direito da 1° Vara Civel da Comarca de Valenga do Piaui

Assinado eletronicamente por: JUSCELINCG NORBERTO DA SILVA NETO - 26/11/2019 12:20:05 Num. 7344136 - pag 1
4 e https:/tpi.pje.jus.br.44 3/pje/Processo/ConsultaDocumento/listview, seam?x=19112612200581400000007018366 '
g 23 Numero do documento: 1911261220058 1400000007018366
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16 14:40 ANANDA NOLETO 0801849-19.2018.8.13.0049 | RAFAEL (' ARDOSO
‘ ‘ ARAGAO ANTUNES-CRM DOS &, .NTOS
7730
17 15:00 ANANDA NOLETO 0801846-64.2018.8.18.0049 JOSE P! REIRA
ARAGAO ANTUNES-CRM PAl VA
7730
18 15:20 ANANDA NOLETO 0801828-43.2018.8.18.0049 | JOANA M ARIA DA
i ARAGAO ANTUNES-CRM CONC] ICAQ
7730
19 15:40 ANANDA NOLETO 0301822-36.2018.8.18.0049 FRAN(ISCO
ARAGAO ANTUNES-CRM ANTONI' 3 ALVES
7730 PERI IRA
20 16:20 ANANDA NOLETO 0800058-88.2019.8.18.0078 DELC MAR
ARAGAO ANTUNES-CRM FERREIR \ NUNES
7730
21 16:40 ANANDA NOLETO 0800060-58.2019.8.18.0078 |  FRAN(ISCO
1 ARAGAO ANTUNES-CRM RAFAEL 'EREIRA
7730 " DA S LVA
22 17:00 ANANDA NOLETO 0800063-13.2019.8.13.0078 | LEONARI O ALVES
ARAGAO ANTUNES-CRM ‘ LA
; 7730
23 17:20 ANANDA NOLETO 0800077-94.2019.8.18.0078 | RONEI ( ARLOS
‘ ARAGAO ANTUNES-CRM SOARES I E SOUZA
| 7730
24 17:40 ANANDA NOLETO 0800076-12.2019.8.18.0078 | FRANCI CO DAS
| ARAGAO ANTUNES-CRM CHAG \S DE
7730 NEGR IROS
1
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[bb.com.br] - Boleto gerado pelo sistema . 27/11/2019 12:34:09

TRIBUNAL DE JUSTIGA DO ESTADO DO PIAUI

GUIA DE DEPOSITO JUDICIAL VIA BOLETO DE COBRANCA
Autor: JOAO DE DEUS LIMA E SILVA
Réu: SEGURADORA LIDER DO CONSORCIO
VALENCA DO PIAUI - VARA UNICA-VALENCA DO PIA
Processo: 0800862-46.2019.8.18.0049 - ID 081220000002507270
Guia com num. Conta Judicial disponivel no dia seguinte ao
pgto em www.bb.com.br>Governo>Judiciario>Guia Dep. Judicia
ATENGAO! Observar o prazo definido pelo Juizo competente

para efetivacao do depésito.

Recibo do Pagador

£ BANCODOBRASIL | 001-9 | 00190.00009 02836.585006 80993.596172 5 81470001000000

ome do Pagador/CPF/CNPJ/Enderego
EGURADORA LIDER DO CONSORCIO CNPJ: 09.248.608/0001-04
RIBUNAL DE JUSTICA.PI - PROCESSO: 0800862-46.2019.8.18.0049, VALENCA DO PIAUI - VARA UNICA-VALENCA DO PIA

acador/Avalista

g osso-Numero BN Documento i Data de Vencimento & Valordo Documento
# 28365850080993596 i 81220000002507270 7/01/2020 # 10.000,00

# Nome do Beneficiario/CPF/CNPJ/Endereco

#BANCO DO BRASIL S/A

f Agéncia/Codigo do Beneficiario Autenticagio Mecénica
112234 [ 99747159-X

& (=) Valor Pago
0.000,00

g BANCODOBRASIL | 001-9 I 00190.00009 02836.585006 80993.596172 5 81470001000000
# Local de Pagamento . § Data de Vencimento
'AGAVEL EM QUALQUER BANCO ATE O VENCIMENTO i 27/01/2020

ome do Beneficiario/CPF/CNPJ :‘i Agéncia/Cédigo do Beneficirio
i BANCO DO BRASIL S/A z 2234/ 99747159-X

# Data do D Nr. D if Espécie DOC & Aceite # Data do Processamento Nosso-Numero

3 27/11/2019 1220000002507270 ND % N §2711/2019 : 28365850080993596
sc do Banco Carteira Espécie ;.{ Quantidade xValor ) Valor do Documento
1220000002507270 ; i R$ 4 0.000,00

Informacgdes de Respcnsabn}‘dade do Beneficirio
GUIA DE DEP SITO JUDICIAL. ID Nr. 081220000002507270 Comprovante ¢/ n° Conta

Judicial disponivel no dia seguinte ao pgto, pelo site www.bb.com.br, opgdo S

) Desconto/Abatimento

etor Publico> Judicidrio>Guia Dep.Jud.>Comprovante Pag.Dep % (+) Juros/Multa

) Valor Cobrado

|

@ 0.000,00
Nome do Pagador/CPF/CNPJ/Enderega
SEGURADORA LIDER DO CONSORCIO CNPJ: 09.248.608/0001-04
TRIBUNAL DE JUSTICA.PI - PROCESSO: 0800862-46.2019.8.18.0049, VALENCA DO PIAUI - VARA UNICA-VALENCA DO PIA
Codigo de Baixa
Sacador/Avalista Autenticacdo Mecanica - Ficha de Compensagao

Assinado eletronicamente por: EDNAN SOARES COUTINHO - 05/08/2020 20:54:51 Num. 11163938 - Pég. 3
i i http://tjpi.pje.jus.br:80/1g/Processo/ConsultaDocumentollistView.seam?x=20080520532304600000010579331
Numero do documento: 20080520532304600000010579331




BANCO DO BRASILS.A.

COMPROVANTE DE OPERACAO

FORMA DE PAGAMENTO: FICHA DE COMPENSACAO

CLIENTE: SEGURADORA LIDER DOS CONSORCIOS DO SEGURO DPVAT SA
CNPJ: 09.248.608/0001-04

BANCO: 1 AGENCIA: 1912-7 CONTA: 6406866-8
DATA DA OPERAGAO: 05/12/2019
VALOR TOTAL: 10.000,00

CLIENTE: BANCO DO BRASIL SA

REPRESENTACAO NUMERICA
DO CODIGO DE BARRAS: 00195814700010000000000002836585008099359617

Nr. da Autenticagdo: 70A5380898639542

Assinado eletronicamente por: EDNAN SOARES COUTINHO - 05/08/2020 20:54:51 Num. 11163938 - Pég. 4
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%‘Banco dO BraS” |N“DACONTAJUDICIAL

1000130059680 |
N° DA PARCELA DATA DO DEPOSITO AGENCIA (PREF / DV) TIPO DE JUSTICA
0 28/11/2019 2761 ESTADUAL
DATA DA GUIA N° DA GUIA N° DO PROCESSO TRIBUNAL
27/11/2019 2660154 08000631320198180078 [TRIBUNAL DE JUSTICA
COMARCA ORGAO/VARA DEPOSITANTE VALOR DO DEPOSITO (R$)
VALENCA DO PIAUI VARA UNICA REU 200,00
NOME DO REU/IMPETRADO TIPO DE PESSOA CPF / CNPJ
Juridico
NOME DO AUTOR / IMPETRANTE TIPO DE PESSOA CPF / CNP]
LEONARDO ALVES LIMA Fisica 05705849303
AUTENTICAGAO ELETRONICA
E3CCE676C31AD362
CODIGO DE BARRAS
., -'ri ]
- ":].i.' Assinado eletronicamente por: EDNAN SOARES COUTINHO - 05/08/2020 20:54:51 Num. 11163941 - Pég 1
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20/06/2020 00:18
Certidao

Tipo de documento: Certiddo
Descri¢cdo do documento: Certidao
Id: 10366423

Data da assinatura: 20/06/2020

Atencéo

Por motivo técnico, este documento nao pode ser adicionado a compilacéo selecionada pelo usuario. Todavia, seu contetido pode
ser acessado nos 'Autos Digitais' e no menu ‘Documentos’.

Num. 10366423 - Pag. 1



20/06/2020 00:14
Certidao

Tipo de documento: Certiddo
Descri¢cdo do documento: Certidao
Id: 10366421

Data da assinatura: 20/06/2020

Atencéo

Por motivo técnico, este documento nao pode ser adicionado a compilacéo selecionada pelo usuario. Todavia, seu contetido pode
ser acessado nos 'Autos Digitais' e no menu ‘Documentos’.
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20/06/2020

De: sec.valenca@tjpi.jus.br

Para: age2761@bb.com.br

Data: Sab, Jun 20, 2020, 00:13

Assunto: Envio de Alvaras

Anexos: OFICIO LEONARDO.pdf, ALVARA LEONARDO.pdf, ALVARA JULIANA LEONARDO.pdf, DESPACHO LEONARDO.pdf
Boa noite!

Sem em anexos, alvaras judiciais expedidos no Processo n°® 0800063-13.2019.8.18.0078,
para fins de cumprimento.

ATT,

Beatriz Maria da Silva Dantas
Analista Judicial/Secretaria

7n

:l?i:ﬁ Assinado eletronicamente por: BEATRIZ MARIA DA SILVA - 20/06/2020 00:16:07 Num. 10366422 - Pég. 1

. "%.": http://tjpi.pje.jus.br:80/1g/Processo/ConsultaDocumento/listView.seam?x=20062000151608100000009842829
w-F Numero do documento: 20062000151608100000009842829



17/06/2020 15:38
Oficio

Tipo de documento: Oficio
Descricao do documento: Oficio
Id: 10311702

Data da assinatura: 20/06/2020
Atencéo

Por motivo técnico, este documento nao pode ser adicionado a compilacéo selecionada pelo usuario. Todavia, seu contetido pode
ser acessado nos 'Autos Digitais' e no menu ‘Documentos’.
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17/06/2020 16:37
ALVARA

Tipo de documento: ALVARA
Descricdo do documento: ALVARA
Id: 10313267

Data da assinatura: 18/06/2020
Atencéo

Por motivo técnico, este documento nao pode ser adicionado a compilacéo selecionada pelo usuario. Todavia, seu contetido pode
ser acessado nos 'Autos Digitais' e no menu ‘Documentos’.
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17/06/2020 23:07
ALVARA

Tipo de documento: ALVARA
Descricdo do documento: ALVARA
Id: 10318906

Data da assinatura: 18/06/2020
Atencéo

Por motivo técnico, este documento nao pode ser adicionado a compilacéo selecionada pelo usuario. Todavia, seu contetido pode
ser acessado nos 'Autos Digitais' e no menu ‘Documentos’.
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03/06/2020 12:11
Despacho

Tipo de documento: Despacho
Descri¢cdo do documento: Despacho
Id: 10065878

Data da assinatura: 17/06/2020

Atencéo

Por motivo técnico, este documento nao pode ser adicionado a compilacéo selecionada pelo usuario. Todavia, seu contetido pode
ser acessado nos 'Autos Digitais' e no menu ‘Documentos’.
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Peticdo JUNTADA DE CUSTAS FINAIS

Assinado eletronicamente por: EDNAN SOARES COUTINHO - 03/06/2020 10:58:24 Num. 10062811 - Pég. 1
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2660154- C3/ 2019-05939/ INVALIDEZ

JOAO BARBOSA

EXMO. SR. DR. JUIZ DE DIREITO DA UNICA VARA CiVEL DA COMARCA DE VALENCA DO PIAUI/PI

Processo: 08000631320198180078

SEGURADORA LIDER DOS CONSORCIOS DO SEGURO DPVAT S.A, previamente qualificada
nos autos do processo em epigrafe, neste ato, representada por seus advogados que esta subscrevem, nos
autos da ACAO DE COBRANCA DE SEGURO DPVAT, que |lhe promove LEONARDO ALVES LIMA, em tramite
perante este Douto Juizo, vem respeitosamente, a presenca de V. Exa., requerer a juntada da inclusa guia de
recolhimento de custas finais, bem como diante do cumprimento da obrigacdo e da satisfacdo do credor,
requer a baixa do processo no cartério distribuidor e o subsequente arquivamento dos autos.

Por oportuno, em caso de verificado saldo remanescente a ser recolhido, pugna-se pela intimagdo da
demandada, em nome do seu causidico abaixo apontado.

Por derradeiro, requer, ainda a ré que seja observado exclusivamente o nome do advogado EDNAN SOARES
COUTINHO, 1841/PI, para efeito de intimagdes futuras, sob pena de nulidade das mesmas.

Termos em que,
Pede Juntada.
VALENCA DO PIAUI, 2 de junho de 2020.

Joao Barbosa
OAB/PI 10201

EDNAN SOARES COUTINHO
1841 - OAB/PI

Rua S3o José, 90, 82 andar, Centro, Rio de Janeiro/RJ — CEP: 20010-020
www.joaobarbosaadvass.com.br
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Poder Judiciario do Estado do Piaui

‘ Tribunal de Justiga do Piaui

Fundo de Reaparelhamento e Modernizagao do Judiciario Piauiense

T

COMARCA DE TERESINA / CONTADORIA JUDICIAL
Guia de Recolhimento da Justica (por servidor da justia)

Justica
Comum
CAUSAS
EM GERAL
- 1°GRAU
cod. IDescricao do Servico qtd. | Selos Valor (R$)
1.02 ICausas em geral 1 0 311,86
123 [Taxa Judicidria (1% do valor da a¢do, mdximo R$ 10.000,00) 1 0 13,50|
TOTAL 325,36|
Cedente éfj:;i; /C6d. do Espécie | Quantidade Nosso nimero
FERMOJUPI - PODER JUDICIARIO DO PIAU{ 3791/ 9665-2] R$ 1 30881250001348780-9
Nimero do documento Contrato CPF/CNPJ Vencimento Valor documento
SDB F09 1346620 10.540.909/0001-96 17/06/2020 325,36
| (-) Desconto / Abatimento |(-) Outras dedugdes (+) Mora / Multa (+) Outros acréscimos |(=) Valor cobrado
325,36

Sacado
SEGURADORA LIDER DOS CONSORCIOS (0800063-13.2019.8.18.0078)  CPF/CNPJ: 09.248.608/0001-04

Autentica¢do mecanica
Corte na linha pontilhada

£ BANCODOBRASIL | 001-0 | 00190.00009 03088.125004 01348.780170 5 82890000032536
Local de pagamento |Vcncimcnlo
Pagavel em qualquer banco até o vencimento. | 17/06/2020

Cedente Ageéncia/Cédigo cedente
FERMOJUPI - PODER JUDICIARIO DO PIAUI (CNPJ:10.540.909/0001-96)

3791/ 9665-2

Data do documento No. documento Espécie doc. Aceite Data process. Nosso nimero
18/05/2020 5DB F09 1346620 DM N 18/05/2020 30881250001348780-9
|Uso do banco Carteira Espécie Quantidade x Valor (=) Valor documento
| 17 R$ 1 325,36 325,36
Texto/de Responsabilidade do Cedente (-) Desconto / Abatimento
(APOS O VENCIMENTO COBRAR 2% DE MULTA + 1% DE JUROS A.M.)
TERESINA / CONTADORIA JUDICIAL |<*> Outras dedugdes
Emitida por Servidor da Justica.
Valor da A¢do: R$ 1.350,00
> Mora / Mull
, Justica Comum . 01.02 (R$ 311,86 ) , 123 (RS 13,50) () Mora / Multa
(+) Outros Acréscimos
(=) Valor cobrado
325,36
Sacado
SEGURADORA LIDER DOS CONSORCIOS (0800063-13.2019.8.18.0078)  CPF/CNPJ: 09.248.608/0001-04
a ani i 'ompensacao
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INFORMACOES EM ANEXO
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EXCELENTISSIMO SENHOR DOUTOR JUIZ DE DIREITO DA VARA UNICA
DA COMARCA DE VALENCA DO PIAUL

PROCESSO N° 0800063-13.2019.8.18.0078

LEONARDO ALVES LIMA, devidamente qualificado nos autos, vem, por intermédio
de sua advogada, reiterar que ja foram informados os dados das contas tanto da
parte autora quanto de sua advogada a fim de que fossem depositados os valores
devidos a titulo de condenag¢@o e honorarios, respectivamente, conforme comprova
peti¢do de ID 9763059.

Diante disso, requer a expedigdo dos alvaras e dos devidos oficios.

Nestes Termos,

Pede Deferimento.
Valenga do Piaui, 01 de junho de 2020.

Juliana Rocha Pinto Portela Nunes

OAB/P1 9576
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20/05/2020 10:38
Despacho

Tipo de documento: Despacho

Descri¢cdo do documento: Despacho
Id: 9795060

Data da assinatura: 31/05/2020

Atencéo

Por motivo técnico, este documento nao pode ser adicionado a compilacéo selecionada pelo usuario. Todavia, seu contetido pode
ser acessado nos 'Autos Digitais' e no menu ‘Documentos’.
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ALVARA E OFICIO
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EXCELENTISSIMO SENHOR DOUTOR JUIZ DE DIREITO DA VARA UNICA
DA COMARCA DE VALENCA DO PIAUL

PROCESSO N° 0800063-13.2019.8.18.0078

LEONARDO ALVES LIMA, devidamente qualificado nos autos, vem, por intermédio
de sua advogada, requerer que seja expedido oficio para o Banco do Brasil afim de que
os valores disponiveis no alvara sejam depositados:

a) Em nome da parte demandante no valor de R$ 1.551,67 (Mil quinhentos e cinquenta e
um reais e sessenta e sete centavos) na conta poupanca n° 00000610-0, agéncia n° 3887,
operagdo: 013, Caixa Econdmica Federal, de sua titularidade ; corresponde a indenizagéo;

b) Em apartado, em nome desta patrona no valor de R$ 600,00 (seiscentos reais) na conta
poupanca de n°® 57136-9, agéncia: 3507-6, variacdo: 51, Banco do Brasil de sua
titularidade , correspondente aos honorérios de sucumbéncia; conforme fixado em
sentencga.

Nestes Termos,

Pede Deferimento.
Valenga do Piaui, 18 de maio de 2020.

Juliana Rocha Pinto Portela Nunes

OAB/P19576
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REQUERENDO A JUNTADA DO COMPROVANTE DE PAGAMENTO DA LIQUIDAGCAO
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2660154- C3/ 2019-05939/ INVALIDEZ

JOAO BARBOSA

ADVOGADOS ASSOCIADOS——

EXMO. SR. DR. JUIZ DE DIREITO DA UNICA VARA CiVEL DA COMARCA DE VALENCA DO PIAUI/PI

Processo: 0800063-13.2019.8.18.0078

SEGURADORA LIDER DOS CONSORCIOS DO SEGURO DPVAT S.A, previamente
qualificada nos autos do processo em epigrafe, neste ato, representada por seus advogados que esta
subscrevem, nos autos da ACAO DE COBRANCA DE SEGURO DPVAT, que lhe promove LEONARDO ALVES LIMA,
em tramite perante este Douto Juizo, vem respeitosamente, a presenca de V. Exa., requerer a juntada do
Comprovante de Pagamento da liquidagdo.

Frisa-se que trata-se de pagamento espontaneo, pois o despacho ID 8865903
foi tornado sem efeito face o acolhimento dos embargos de declaragdo interpostos, conforme decisdao de ID
9331558. No mais, cumpre esclarecer que, em que pese a parte autora tenha apresentado cumprimento de
senten¢a nos autos (ID 8380183), a peticao ndo constou com calculo atualizado, em dissonancia com a
previsdo trazida pelo artigo 524, CPC. Deste modo, havendo quaisquer discordancias ao montante quitado, o
que admite-se por razées de argumentagao, eis que realizado nos termos da sentenga, pugna por intimagao
do demandado nos termos do artigo 523, CPC.

Por fim, pugna a ré pela intimagao da parte autora nos termos do art. 526, §12,
NCPC, havendo extingdo com a concordancia expressa ou em sendo ultrapassado o prazo de 05 dias sem
manifestagdo, devera ser extinta a execug¢io nos termos do art. 526, §32 ¢/c 924, II, NCPC.

Por fim, que seja observado exclusivamente o nome do advogado EDNAN
SOARES COUTINHO 1841/PI, para efeito de intimagdes futuras, sob pena de nulidade das mesmas.
Termos em que,

Pede Juntada.
VALENCA DO PIAUI, 18 de maio de 2020.

Jodo Barbosa
OAB/PI 10201

EDNAN SOARES COUTINHO
1841 - OAB/PI

Rua S3o José, 90, 82 andar, Centro, Rio de Janeiro/RJ — CEP: 20010-020
www.joaobarbosaadvass.com.br
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Célculo de atualizacdo monetéria

Voltar Versado para Impressao

Dados béasicos informados para célculo

Descricédo do célculo

Valor Nominal R$ 1.350,00

Indexador e metodologia de célculo IGP-M - (FGV) - Calculado pelo critério més cheio.
Periodo da corregéo Novembro/2018 a Abril/2020

Taxa de juros (%) 1 % a.m. simples

Periodo dos juros 14/10/2019 a 29/5/2020

Dados calculados

Fator de correcéo do periodo 517 dias 1,074190
Percentual correspondente 517 dias 7,418985 %
Valor corrigido para 1/4/2020 =) R$ 1.450,16
Juros(228 dias-7,00000%) +) R$ 101,51
Sub Total =) R$ 1.551,67

Valor total =) R$ 1.551,67

R$ 1.551,67 + R$600,00 = R$ 2151,67
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£ Banco do Brasil

| N° DA CONTA JUDICIAL

1200114781044 |

N° DA PARCELA DATA DO DEPOSITO AGENCIA (PREF / DV) TIPO DE JUSTICA
0 14/05/2020 2761 ESTADUAL
DATA DA GUIA N° DA GUIA N° DO PROCESSO TRIBUNAL
13/05/2020 2660154 08000631320198180078 TRIBUNAL DE JUSTICA
COMARCA ORGAO/VARA DEPOSITANTE VALOR DO DEPOSITO (R$)
[VALENCA DO PIAUI VARA UNICA REU 2151,67
NOME DO REU/IMPETRADO TIPO DE PESSOA CPF / CNPJ

Juridico
NOME DO AUTOR / IMPETRANTE TIPO DE PESSOA CPF / CNP]
LEONARDO ALVES LIMA Fisica 05705849303

AUTENTICAGAO ELETRONICA
CBFCOBB7ED4E81CC

CODIGO DE BARRAS
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22/04/2020 20:05
Intimacéo

Tipo de documento: Intimagéo
Descri¢cdo do documento: Intimagéo
Id: 9357202

Data da assinatura: 22/04/2020

Atencéo

Por motivo técnico, este documento nao pode ser adicionado a compilacéo selecionada pelo usuario. Todavia, seu contetido pode
ser acessado nos 'Autos Digitais' e no menu ‘Documentos’.
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22/04/2020 20:05
Intimacéo

Tipo de documento: Intimagéo
Descri¢cdo do documento: Intimagéo
Id: 9357201

Data da assinatura: 22/04/2020

Atencéo

Por motivo técnico, este documento nao pode ser adicionado a compilacéo selecionada pelo usuario. Todavia, seu contetido pode
ser acessado nos 'Autos Digitais' e no menu ‘Documentos’.
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20/04/2020 23:01
Sentenga

Tipo de documento: Sentenca
Descri¢cdo do documento: Sentenca
Id: 9331558

Data da assinatura: 22/04/2020

Atencéo

Por motivo técnico, este documento nao pode ser adicionado a compilacéo selecionada pelo usuario. Todavia, seu contetido pode
ser acessado nos 'Autos Digitais' e no menu ‘Documentos’.
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EXCELENTISSIMO SENHOR DOUTOR JUIZ DE DIREITO DA VARA UNICA
DA COMARCA DE VALENCA DO PIAUI

Processo n° 0800063-13.2019.8.18.0078

LEONARDO ALVES LIMA, devidamente qualificado, nos autos da ACAO DE
COBRANCA DE SEGURO DPVAT, movida em face d¢ SEGURADORA LIDER
DOS CONSORCIOS DO SEGURO DPVAT S/A, através de seu/sua advogado(a) e
procurador(a), vem a presenca de Vossa Exceléncia, apresentar

CONTRARRAZOES AOS EMBARGOS DE DECLARACAO
opostos pelo Embargante, pelos fatos e fundamentos que abaixo aduz:

As alegacdes da parte Embargante sdo desprovidas de qualquer fundamento juridico, pois
se analisando os embargos percebe-se que ndo houve omissdo, obscuridade, nem menos
contradi¢do a serem sanadas na decisdo impugnada.

O Embargante alega que a decisdo que condena a requerida ao pagamento de R$ 600,00
(seiscentos reais) a titulo de honorarios sucumbenciais, resulta em recebimento pelo
advogado da parte autora em quantia plenamente desproporcional, além de condenar esta
recorrente a suportar 6nus da qual ndo se incumbiu e que a fixacio de tal valor dar
ensejo a situacdo desproporcional, ocasionando enriquecimento sem causa do
profissional da advocacia. O recurso menciona, ainda,que o processo em referéncia nao
demandou complexidade das diligéncias realizadas pelo advogado da parte autora.

Isto de fato, ndo ocorreu, pois, todas as questdes foram suficientemente analisadas e
resolvidas as questdes de fato e de direito necessdrias a decisdo.
Nos termos do paragrafo 8° do artigo 85 do CPC/2015, o magistrado fixara o valor dos
honorarios por apreciacdo equitativa, observando os critérios dos incisos do paragrafo 2°,
nas causas em que for inestimavel ou irrisorio o proveito econdmico ou, ainda, quando o
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valor da causa for muito baixo. A legislagdo processual civil, pautada nos principios da
razoabilidade e da proporcionalidade, afim de remunerar de forma justa o profissional da
advocacia pelo seu inestimavel e irrelevante trabalho, conferiu ao magistrado, nas
condenagdes de valor irrisorio, a fixacdo de honorarios sucumbenciais de acordo com o
trabalho desprendido pelo profissional. Se o magistrado fosse fixar os honorarios com
base no valor da condenagdo, neste caso, estes seriam num valor menor que R$ 200,00
(duzentos reais), o que restaria claro a real desvalorizac¢do do trabalho do profissional de
advocacia.

A embargante também afirma que o processo em referéncia ndo demandou complexidade
das diligéncias realizadas pelo advogado da parte autora, que foram realizados
procedimentos que sdo padronizados para qualquer processo que possui fase instrutéria.
Ora, Exceléncia, como falar que ndo houve complexidade se o processo, mesmo com o
valor da causa baixo, teve que tramitar pelo rito comum pela necessidade, inclusive, de
realizagdo de pericia. Além disso, R$ 200 (Duzentos reais), que seria mais ou menos o
valor em que seria desprendido de honorarios sucumbenciais conforme pleiteia a
embargante, ¢ totalmente desproporcional frente a todo trabalho realizado pelo
profissional de advocacia, uma verdadeira desvalorizagdo! Como se falar em
enriquecimento ilicito com o valor de honorarios de apenas R$ 600,00 (Seiscentos reais),
conforme fixado em sentenga? E até contraditorio e desonroso um profissional da area
pleitear um recurso com tais argumentos.

Além disso, a parte Requerente precisou recorrer a justica para vé seu direito reconhecido,
pois mesmo diante dos exames apresentados e pericias, foi-lhe negado
administrativamente, pela parte Requerida, o valor de indenizagdo ao qual tem direito
devido as lesdes resultantes do acidente automobilistico. Entdo € evidente que houve sim
vencedor e vencido na causa em questdo. O fato da condenacao ter sido em valor abaixo
darequerida pelo autor, isso ndo descaracteriza que o mesmo tenha sido vencedor. Mesmo
assim, de acordo com o Codigo Civil, no proprio artigo 85 prevé a condenagdo em
honorarios de sucumbéncia em qualquer fase do processo e até mesmo quanto a agéo
perder seu objeto.

Inclusive, em decisdo bem recente, esse foi o entendimento o E. Tribunal de Justiga do
Estado de Sao Paulo em caso bem semelhante :

APELACAO. ACAO DE COBRANCA DE SEGURO DPVAT. CONDENACAO DA
RE AO PAGAMENTO DE HONORARIOS ADVOCATICIOS AO PATRONO DO
AUTOR. ALEGACAO DE VALOR SUPERIOR AO MONTANTE CONDENATORIO.
NECESSIDADE DE SE REMUNERAR CONDIGNAMENTE O ADVOGADO PELO
EXERCICIO DE SUA NOBRE FUNCAO. RECURSO IMPROVIDO. Os honorarios
devem recompensar condignamente o trabalho realizado, de preferéncia guardando
parametro com o valor atribuido a causa ou da condenagao, tendo, contudo, o cuidado de
ndo se aviltar o valor da remuneragdo do advogado. O montante fixado ndo pode ser tido
como excessivo, cujos parametros legais para sua fixacdo foram observados, inclusive
com a nota de que a referido processo demandou a realizagdo de prova pericial, ndo se
confundido o proveito economico obtido com a falta de complexidade da causa.

(TJ-SP - AC: 10576822820168260100 SP 1057682-28.2016.8.26.0100, Relator: Adilson
de Araujo, Data de Julgamento: 19/11/2019, 31* Camara de Direito Privado, Data de
Publicagdo: 19/11/2019)
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Diante do exposto, requer, portanto, que seja mantida a decisdo embargada em todo o seu
contetido e que sejam mantidos os honorarios sucumbenciais nos valores fixados na
sentenga.

Termos em que,
Pede deferimento.

Valenga do Piaui, 20 de abril de 2020.

Juliana Rocha Pinto Portela Nunes
OAB/PI 9576
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07/04/2020 10:01
Despacho

Tipo de documento: Despacho

Descri¢cdo do documento: Despacho
Id: 9160204
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2660154- C3/2019-05939/ INVALIDEZ

JOAO BARBOSA

EXMO. SR. DR. JUIZ DE DIREITO DA UNICA VARA CiVEL DA COMARCA DE VALENCA DO PIAUI/PI

Processo: 08000631320198180078

SEGURADORA LIDER DOS CONSORCIOS DO SEGURO DPVAT S.A, ja devidamente qualificadas nos autos do
processo em epigrafe, por meio de seus advogados que esta subscreve, vem a presenca de V. Exceléncia, nos
autos da ACAO DE COBRANGA DE SEGURO DPVAT promovida por LEONARDO ALVES LIMA, opor

EMBARGOS DE DECLARACAO

Ante os fundamentos a seguir:

DA SINTESE DOS FATOS E DA OMISSAO

Que ora se interpde com fulcro no art. 1022 do Cédigo de Processo Civil, a fim de ver revogada a douta Decisdo
que determinou o pagamento da condenag¢do em 15 (quinze) dias, sob pena de aplicagdo de multa de 10% (dez
por cento) e penhora.

Isso porque a r. sentenga que julgou procedente o pedido autoral n3o transitou em julgado, haja vista que NAO
HOUVE a PUBLICACAO DA R. SENTENCA OU nio constou o nome do profissional indicado na peca de defesa
apresentada pela parte Embargante E DEVIDAMENTE HABILITADO NO SISTEMA PJE, qual seja, EDNAN SOARES
COUTINHO OAB /Pl 1841 CERCEANDO por completo qualquer possibilidade de insurgir-se contra a referida
decisdo.

Sendo assim resta claro a total ineficacia da r. sentenga em relagdo a Embargante, sendo totalmente inexigivel o
titulo que ora enseja a presente fase executiva.

Desta feita, vem a Embargante, nesse momento aduzir as argumentag¢des que fundamentam a INEXIGIBILIDADE
DO TITULO JUDICIAL, que enseja a presente execucao.

Conforme ja aduzido alhures, verifica-se que do titulo ora executado, qual seja, sentenga judicial, NAO TOMOU
CONHECIMENTO EM MOMENTO OPORTUNO, posto que ndo foi regularmente intimada do respectivo decisum.

Resta claro, portanto, a mais ABSOLUTA NULIDADE DA INTIMACAO DA R. SENTENCA, que por sua vez ndo tem o
conddo de gerar qualquer efeito juridico sobre a ora Agravante, sendo injusta instauragdo de fase executiva,
bem como toda e qualquer ameaca de constri¢do sobre o seu patrimdnio.

Sendo assim, resta, data vénia, evidente, o flagrante prejuizo que a Embargante teve, no que urge a declaragdo
imediata da nulidade de todos os atos posteriores a sentenga, devendo ser replicada a referida intimagdo, agora
de forma regular, na pessoa do advogado requerido, restituindo o prazo para eventuais recursos.

Por 6bvio, resta prejudicada a coisa julgada da sentenga, ora executada, posto que de fato ndo se operou, em
face da auséncia de intimagdo valida da parte ora Agravante.

Rua Sdo José, 90, 82 andar, Centro, Rio de Janeiro/RJ — CEP: 20010-020
www.joaobarbosaadvass.com.br
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Isto posto resta injusta a presente fase executiva, ja que fundada em titulo inexigivel.

Ex positis, diante de todos os argumentos expendidos e da flagrante a nulidade processual, requer a
Embargante a este douto juizo que declare a nulidade de todos os atos processuais praticados desde a prolagao
da sentenca de 12 grau.

Requer ainda, em apreco ao Principio da Eventualidade, o imediato recolhimento do mandado de penhora e
intimagdo de execugdo, caso ja tenham sido expedidas por este d. Juizo.

Pelo exposto, requer a Embargante que o presente recurso seja CONHECIDO E PROVIDO para revogagao da r.
decisdo retro. Ato continuo, seja republicada a r. sentencga, de forma regular observando-se a requisigdo da peca
de bloqueio no sentido de exarar o nome do patrono: EDNAN SOARES COUTINHO OAB/PI 1841, posto que
somente desta forma restara consagrada a regularidade processual legal.

Nestes Termos,
Pede Deferimento,

VALENCA DO PIAUI, 24 de marco de 2020.
JOAO BARBOSA

OAB/PI 10201

EDNAN SOARES COUTINHO
1841 - OAB/PI

Rua Sdo José, 90, 82 andar, Centro, Rio de Janeiro/RJ — CEP: 20010-020
www.joaobarbosaadvass.com.br
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EXCELENTISSIMO SENHOR DOUTOR JUIZ DE DIREITO DA VARA UNICA
DA COMARCA DE VALENCA DO PIAUL

Processo n° 0800063-13.2019.8.18.0078

LEONARDO ALVES LIMA, ja& qualificada nos autos da presente Acdo de
Conhecimento, sob o numero em epigrafe, vém respeitosamente a presenca de Vossa
Exceléncia, através de sua advogada constituida, requerer que tenha inicio a fase de

CUMPRIMENTO DE SENTENCA

de modo que SEGURADORA LIDER DOS CONSORCIOS DO SEGURO DPVAT
S.A., ja devidamente qualificada nos autos do processo, venha adimplir a obrigacdo
fixada em sentenca.

Em processo de conhecimento que tramitou perante este juizo deu-se parcial provimento
aos pedidos formulados na acdo, condenando a Requerida ao pagamento, a titulo de
indenizacdo no valor de R$1.350,00 (mil, trezentos e cinquenta reais) . O valor deve ser
corrigido monetariamente pelo IGP-M a contar da distribui¢do e juros legais a contar
da citacdo. Além da condenacdo em honordrios advocaticios no valor de R$ 600,00
(Seiscentos reais).

A decisdo foi proferida em 12 de dezembro de 2019, sendo que neste mesmo dia se deu
vista as partes. A sentencga transitou em julgado sem interposi¢cdo do Recurso de Apelagdo.

Tendo em vista que a Requerida ndo cumpriu a sentenca proferida por Vossa Exceléncia,
se faz necessario o inicio da fase de cumprimento de sentenga.

Diante do exposto requer a Vossa Exceléncia que tenha inicio a fase de Cumprimento de
Sentenca:

a) Com a intima¢ao da Requerida, para que em quinze dias pague o valor R$1.350,00
(mil, trezentos e cinquenta reais), corrigidos pelo IGP-M desde a distribuicdo e acrescidos
de juros desde a citagdo, além dos honorarios advocaticios no valor de R$ 600,00
(Seiscentos reais);
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B) Ainda, se ndo ocorrer o pagamento voluntario no prazo de 15 dias, devera ser acrescida
multa de 10% e, também, de honorarios de advogado de dez por cento, nos termos do art.
523, § 1° do NCPC, devendo Vossa Exceléncia procer com a penhora on line do valor
devido a ser atualizado até o momento do bloqueio, nos termos do artigo 835, I e 854
ambos do NCPC de 2015;

¢) Requer ainda que seja arbitrado, honorarios de sucumbéncia na Fase de Cumprimento
de Sentenca em mais 20% do valor a ser pago, isso em caso de ndo haver o pagamento
espontaneo;

d) Desde ja requer que se houver bloqueio de valores BACENJUD;

Nestes termos,

pede deferimento.
Valenca do Piaui, 14 de fevereiro de 2020.

Juliana Rocha Pinto Portela Nunes

OAB/P19576
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2660154- C3/ 2019-05939/ INVALIDEZ

JOAO BARBOSA

EXMO. SR. DR. JUIZ DE DIREITO DA UNICA VARA CIVEL DA COMARCA DE VALENCA DO PIAUI/PI

Processo: 08000631320198180078

SEGURADORA LIDER DOS CONSORCIOS DO SEGURO DPVAT S.A, previamente qualificada nos autos do processo
em epigrafe, neste ato, representada por seus advogados que esta subscrevem, nos autos da ACAO DE
COBRANCA DE SEGURO DPVAT, que lhe promove LEONARDO ALVES LIMA, em trimite perante este Douto Juizo,
vem respeitosamente, a presenca de V. Exa., requerer que seja determinada a juntada do RECIBO DE
PAGAMENTO em anexo, com fito de comprovar o pagamento dos honorérios do perito nomeado pelo Juizo.

Termo em que,
Pede Juntada.

VALENCA DO PIAUI, 2 de dezembro de 2019.

JOAO BARBOSA
OAB/PI110201

EDNAN SOARES COUTINHO
1841 - OAB/PI

Rua So José, 90, 8¢ andar, Centro, Rio de Janeiro/R] - CEP: 20010-020
www.joaobarbosaadvass.com.br
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a3 PODER ,JUDICIARIO DO ESTADO DO PIAUI .
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{ =" Rua General Propécio de Castro, s/n, Centro, CEP €4.300-000 - Valenga/PI

Gyes  E-mail: sec.valenca@tjpi.jus.br - Fone: (89) 3465-1391

.

S e ———— e

TIERMO DE AUDIENCIA DE CONCILIAGAO com SENTENGA
(MUTIRAO DPVAT - Portaria n° 008/2019 - VARCIVVVALPIA) ‘

AUTOR: LEONARDO ALVES LIMA

ADVOGADO DO AUTOR: JULIANA ROCHA PINTO PORTELA NUNES - OAB/PI n® 9.575

] PREPOSTO DO RF.U: MARCELO NUNES LIMA, CPF n° 908.161.453-34 ]

' ADVOGADO REU: HERISON HELDER PORTELA PINTO - OAI3/PI n® 5.367 \
!
!

PROCESSO N ° (800063-13.2019.8.18.0049 ‘
1
|
|

Aos derenove (19) dias do més de novembro do ano de dois mil e de. enove
(2019). as 16h10min. na sala de audiéncia deste Forum, perante o Conciliador Rafael Campelo
de Moura F¢. designada por meio da Portaria n° 004/2019 - VARUNIVAL, apds a rcalizagio 1
do pregdo. constatou-se a auséncia da parte autora. Ato continuo, declarada aberta a aud éncia,
designada na forma delineada pela Portaria n® 008/2019 - VARCIVVVALPIA deste juiz , apds
a realizagdo de pericia médica, foi regisirado pela parte suplicada que nio houve paz mento
administrativo de valores de seguro a parte autora. As partes foram instadas pela conciliadora
nomeada a firmarem um acordo, tendo por objeto o pleito apresentado nos autos, ¢. ¢ 30s as
narrativas. nio corsolidaram transagio. Tendo a parte autora apresentado alegagdes finais
remissivas a inicial. A suplicada apresentou manifestagio: A Seguradora informa que o
pedido administrativo do autor foi negado tendo em vista a auséncia de compr vagio
documental referente a suposta lesdo. Em pericia judicial foi verificada lesdo no cranic facial
(zigomdtico) em 10% (dez por centc), em concordincia com o médico assisiete da
seguradora. Diante do exposto, requer que caso haja procedéncia da agéo, seja consid: rada a
indenizagdo conforme laudo pericial em anexo”. Diante da irapossibilidade de acordo sendo
necessaria analise mais aprofundada dos autos, o M. Juiz determinou que os autos
fossem feitos conclusos para uma andlise mais acurada. Na oportunidade. ficou reg strado
que os honordrios periciais serdo custeados pela Seguracora Lider num importe de R$ '00.00
(duzentos reais), qug serdo pagos no prazo de 10 dias uteis a centar da data do recebirae ato do
¢(. apos encaminhamento de oficio por este juizo. Nada meis sendo

seRte termo que vai assinado pelos presentes.

Juiz de Direito: - « )
Conciliador(a): &A}\S\ CN\M‘XLD

Requerente: B onando AV S DY
Advogado(a) Requcrente:_}ﬁ

Requerido(a):ﬁ
Advogado (a) do requerido(a); = %W
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AVALIAGAO MEDICA
PARA FINS DE VERIFICAGAO DO GRAU DE INVALIDEZ PERMANENTE

[Art. 31° da Lei 11.945 de 4/6/2009 que altera a Lei 6.194 de 14/12/1974]

Informacgdes da Vitima
Nome completo: A ponarcdo- ,eféf(/tiﬁ /(477\7(“\‘
cpr: O57. 05%. 4 93-0

Enderego completo:

Informagoes do acidente

Local:
Data do Acidente: / /

Concordancia com a realizacao da avaliacao médica

Declaro que as informagdes da vitima e do acidente, acima indicadas, sao verdadeiras e que compareci, por livre
e espontanea vontade, para realizagdo da avaliagdo medica para fins de verificacdo do grau de invalidez
permanente em razao do processo judicial n® , para pagamento de indenizagdo DPVAT por
invalidez permanente, do qual figura como autor e que tramita na Vara Civel ou JEC da Comarca de
- ( ) ’ 7
Uglonca a0 Paas - 19/11/1g

Local, data.

yfzummdo AAE Bivie

Assinatura da vitima

Avaliacao Médica

1) Ha lesdo cuja etiologia (origem causal) seja exclusivamente decorrente de acidente pessoal com veiculo
automotor de via terrestre?

JXSim [ JNao [ ] Prejudicado
S6 prosseguir em caso de resposta afirmativa.
1) Descrever o quadro clinico atual informando:

a) qual (quais) regi&o(des) corporal(is) encontra(m)-se acometida(s);
s po<e {A?uﬁnd Q

b) as alteragdes (disfungdes) presentes no patriménio fisico da Vitima, que sejam evolutivas e temporalmente
compativeis com o quadro documentado no primeiro atendimento meédico hospitalar, considerando-se as medidas
terapéuticas tomadas na fase aguda do trauma.

ol 0 2.4 f/hwbmwwv*}‘qj LS Zeran) ?J(m 5@\(2)«9 O(/Q nwwos h ««J(QQED ‘
o Jhenda X123 eapde. (ancs snbdal— =ibvSaaa N2,
Ill) Ha indicac&o de algum tratamento (em curso, prescrito, a ser prescrito), incluindo medidas de reabilitagao?

[ ] sim Nao

Se SIM, descreva a(s) medida(s) terapéutica(s) indicada(s):
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1IV) Segundo o0 exame médico legal, pode-se afirmar que o quadro clinico cursa com.

a) D disfuncdes apenas temporarias

b)@éano anatomico e/ou funcional definitivo (sequelas)

Em caso de dano anatémico e/ou funcional definitivo informar as limitaces fisicas irreparaveis e definitivas

presentes nQ patriménio fisico da Vitima. i _ —
e s O funesem o0 om lond poce Uygutnclo [ \ooa aseZers J

V) Em virtude da evolucao da les&o e/ou de tratamento, faz-se necessario exame complementar?
[:] im, em que prazo:
Nao
Em caso de enquadramento na opgédo “a” do item IV ou de resposta afirmativa ao item V, favor NAO preencher 0s

demais campos abaixo assinalados.

V1) Segundo o previsto na Lei 11.945 de 4 de junho de 2009 favor promover a quantificagéo da(s) lesao(oes)
permanente(s) que ndo seja(m) mais susceptivel(is) a tratamento como sendo geradora(s) de dano(s)
anatoémico(s) e/ou funcional(is) definitivo(s), especificando, segundo O anexo constante a Lei 11.945/09, o(s)
segmento(s) corporal(is) acometido(s) e ainda segundo 0 previsto no instrumento legal, firmar a sua graduagao:

Segmento corporal acometido:

a) D Total

(Dano anatémico ou funcional permanente que comprometa a integra do patrimonio fisico e/ou mental da Vitima).

b) Parcial
(Dano anatémico e/ou funcional permanente que comprometa apenas parte do patriménio fisico e/ou mental da
Vitima). Em se tratando de dano parcial informar se o dano é:

b.1 D Parcial Completo (Dano anatémico e/ou funcional permanente que comprometa de forma global algum
segmento corporal da Vitima).

b.2 Parcial Incompleto (Dano anatémico e/ou funcional permanente que comprometa apenas em parte a
um {ou mais de um) segmento corporal da Vitima).

b.2.1) Informar o grau da incapacidade definitiva da Vitima, segundo o previsto na alinea I, § 1° do art. 3° da
Lei 6.194/74 com redagao introduzida pelo artigo 31 da Lei 11.945/20009, correlacionando o percentual ao seu
respectivo dano, em cada segmento corporal acometido.

Segmento Anatémico Marque aqui o percentual

13 Lesé&o ) ) s
O 0w P pevl) (gepermati e ) 10% Residual [ ]25% Leve [ ]50% Média []75% Intensa
22 Lesao

[ ]10% Residual [_]25% Leve []50% Media [_]75% Intensa

32 Lesao

[ ]10% Residual [_]25% Leve []50% Media [_]75% Intensa

42 Lesao
_ []10% Residual [_]25% Leve []50% Media [_]75% Intensa

Observacao: Havendo mais de quatro sequelas permanentes a serem quantificadas, especifique a respectiva
graduagéo de acordo com os critérios ao lado apresentados:

Local e data da realizagao do exame médico: Assinatura do_ médico — CRM

) ; = 2 L e s
Wloncen do Huoun ?% 1775 {J:,_’K%U,W
a)g,é‘;o.
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ANEXO — Artigo 3°. da Lei no. 6.194 de 19 de dezembro de 1974

Repercussdo na Integra do Patrimdnio Fisico
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% i i ok RPN {c) pewrs
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S Sk BOACHE T SO, abiomings | PevIoDSs O rBtic-De O i SEI0 oom

3 1l 5 Che Crdleens woa, respiratdng. cardiovasoula, Bgestiva, excrelon ou O Gualduer

L BERCE netwnerto de fungao vital

Danos Corporais Segmentares (Parciais)
Repercussbes em Partes de Membros Superiores ¢ inferiores

el ATt wig aotns Turend! oompieta g ur dos memibeo .lx‘)"‘ 5 eou de uma das maos

e il ofon sl Compieta Oe um Gos menbeos ndeviores

€3 Gedks poegar

herdre 0% ontros ceclos ¢

REE e

Danos Corporais Sugrmw {Parciais)
Outras Repercussbes em Orgéos e Estruturas Coporais

frypietar ou da “;‘w s

{rmuer «

de umn oo

SOCENSNO O ‘mi ey vertalw sl el O a0

Lei n° 11.945, de 04 de junho de 2009 - Artigos relacionades & Pericia Médica

At 31 Omans Be 5 daleino 6194 de 19de dezembiro de 1974, passam avigorar com as seguntes allers

i

3 art desta Ler compreenciem as indenizacies por morte, por invaliclez

.

¥ B

Sitie]

DIETIAY 0 M ABSPeSAs OB assisiéncia medica e suplementares, nos valores @ confonme as regras que 5e seguem, por
x i ¢ e

! } e O y Caput ¢ GO, devera uadradas ra tabela angxa a esla Les as

r it 1 ortes e acick 113 SUSCelves Je AaMenzacac proporcionada por qualGuer medila terapi

5 $Ch i O Derrnenie COMmo e Ou arGal, suDdaaind0e 80 8 mvahicler Demnanents Darcia emomnEta e neompleta

i da 300 luncionas zs{\»‘ai?v“

beqg i o ghretamente ancuadracia e um gos
3 orrespondendo a indenizag an valr msullanie da aplos
e it
i

nanente Darcy L3 QN

prevasta no moso | geste paragralk BUenso-s & rech

 OIODO

i POr Cento) para a
CEBOS G Se0n

90 (noventa) dias, laudo a

SR N0 prazo de ale

L Parcuus

OO UBEE 08 U

we Ou Ca resclonca davit

5 DEITNg

y (3 B SIenNC ¢ e

% B 194 de 10 de dezermd orar acresodia Ca tabela ansxa aesta Let

Assinado eletronicamente por: JUSCELINO NORBERTO DA SILVA NETO - 25/11/2019 11:54:56 Num. 7318253 - Pég. 3
http /ltjpi.pje.jus.br: 8ollg/Processo/ConsuItaDocumento/IlstVleW seam?x=19112511545420300000006993605




14/11/2019 14:11
Certidao

Tipo de documento: Certiddo
Descri¢cdo do documento: Certidao
Id: 7193333

Data da assinatura: 14/11/2019
Atencéo

Por motivo técnico, este documento nao pode ser adicionado a compilacéo selecionada pelo usuario. Todavia, seu contetido pode
ser acessado nos 'Autos Digitais' e no menu ‘Documentos’.

Num. 7193333 - Pag. 1



PREENCHER COM LETRA DE FORMA AR

J “ DESTINATARIO DO OBJETO / DESTINATAIRE 1 [ /. /¥
— - =
SEGURADORA LIDER DO SEGURO DPVAT S.A /

! Rua Senador Dantas, n° 74, 5° andar, Centro w1 LA
CEP.: 20.031-205 - Rio de Janeiro-RJ ‘ C
Cartas de citacdo expedidas nos processos abaixo relacionados: YT T B

-~ AlIS { PAYS

\0801820-66.2018.8.18.0049; 0800061-43.2019.8.18.0078
+ 0800066-65.2019.8.18.0078; 0800063-13.2019.8.18.0078 iy | + 1 1 1 1 1 1 14
+ 0800058-88.2019.8.18.0078; 0800068-35.2019.8.18.0078 NATUREZADO ENVIO / NATURE DE LENVO)

| 0800059-73.2019.8.18. 0078; 0800077-94.2019.8.18.0078 PRIORITARWPR'ORJWRE
;128_00060 -58.2019.8.18.0078; 0800076-12.2019.8.18.0078 DSEGURADOIVALEURDECLARE

ASSINATURA DO RECEBEDOR / S/ CEPTEUR * DATA DE RECEBIMENTO CARIMBO DE ENTREGA
.- %Wﬂﬁ%h FDER DATE DE LIVRATION UMIDADE DE DESTINO
BUREAU DE DESTINATION
NOME LEGIVEL BO RECEBEDOR / A "
U
VERONICA FELIX OONSTA 2010
N* GOCUMENTO DE IDENTIFICAGARE 10,6023 Fatria'AT. DO EMPRE /0. 5an Qaniana 12 OUt
RECEBEDOR / ORGAQ EXPEDIDOR SIGNAY UHED LAGENEQ“Q i
\3115‘0
' YT y
' leuneas GO PARA DEVOLUGAO NO VERSO | ADRESSE DE RETOUR DANS LE VERS ’
FCO463 1 16 114 x 186 mm
3 Y ? Assinado eletronicamente por: FRANCISCO DAS CHAGAS SOUSA GOMES - 14/11/2019 14:13:16 Num. 7193338 - Pég. 1

[} ._::- &
Ty sl hitp://tipi.pje jus.br:80/1g/Processo/ConsultaDocumento/listView.seam?x=19111414131645000000006874372
=&y NUmero do documento: 19111414131645000000006874372




v) AVISO DE

€F | _seceveNTo | AR J op 33705460 4 BR } o

A Fiphai—
C°';:’,S‘ff§ 2 Avmo;' !
DATf?ﬁE.POSTAGEM ! DATEDEDEPQ, [ TENTATIVAS DE ENTREGA / TENTATIVES DE LIVRAISON

(3.0 TR/ , , ;

UNIDADE DE POSTAGEM / BWEPOT :
= K h 3 h : h|

[ PREENCHER COM LETRA DE FORMA |
((NOME OU RAZAQ SOCIAL DO REMETENTE / NOM OUf RAISON SOCIALE DE L'EXPEDITEUR

Remetcntc. [ A [ T T S N SR |

JUIZO DA VARA CIVEL DA COMARCA DE \’ALFNCA P1
" FORUM DA COMARCA DE VALENCA DO PIAUI
RUA GAL. PROPECIO DE CAST RO, N* 394, CENTROQ
CEP.: 64.300-000 - VALENGA DO PIAUI-PI
[ N WV NN NN TR NN NN NN SN SRR MNUUH SR M I DR N B | | I !

CIDADE / LOCALITE UF BRASIL
BRESIL

\ | | | 1 1 1 1 | [ ] [ ] ! 1 | | ! i 1 I 1 v,

DEVOLUGAOD

ENDERECO PARA

S oy

Assinado eletronicamente por: FRANCISCO DAS CHAGAS SOUSA GOMES - 14/11/2019 14:13:16 Num. 7193338 - Pég. 2
http://tjpi.pje.jus.br:80llg/Pr0cesso/ConsuItaDocumento/listView.seam?x=19111414131645000000006874372
Numero do documento: 19111414131645000000006874372




Cara de preposto e substabelecimento

].i.' Assinado eletronicamente por: EDNAN SOARES COUTINHO - 29/10/2019 16:46:57 Num. 6934613 - Pég. 1
http://tjpi.pje.jus.br:80/1g/Processo/ConsultaDocumento/listView.seam?x=19102916465774500000006628632
Numero do documento: 19102916465774500000006628632




CARTA DE PREPOSTO

SEGURADORA LIDER DOS CONSORCIOS DO SEGURO DPVAT S.A., com sede na cidade do
Rio de Janeiro/RJ, a Rua Senador Dantas, n® 74,5° a ndar, inscrita no CNPJ sob n°
09.248.608/0001-04 pelo presente instrumento e na m elhor forma de direito, nomeia
e constitui como PREPOSTO(A)

ADDA BANDEIRA DE MELO DE DEUS -CPF 003.705.143 -19, ADAO NALDO PIRES DE SOUSA CPF 038.935.033 -82,
ANA CELIA BENVINDO ROCHA MARTNS —CPF 687 827 483 49, AIRLA MEIRELES MELO —CPF 076.123.843-37, ALANA
SOARES GOMES Rg 4.060.599 CPF 074.060.463-59 , ALISSANDRA SUIME DA SILVA SOUSA —CPF 056.843.563-03,
AMANDA ELYZABETH HOLANDA MARINHO -CPF 058.349.493-55 ,ANA CAROLINA DE SOUSA —-CPF 073.877.223-23,

ANA CLARA FREITAS BRITO SILVA —CPF 065 778 053-77, ANA PAULA DO NASCIMENTO SILVEIRA DE AZEVEDO -
RG 1.194.917 SSP-PI, ANDERSON RAFAEL LEAL BRITO —CPF 030.189.913-46, ANDREIA GOMES DE CARVALHO —

CPF 055.880.293-13, ANDREIA VANDRESSA DE SOUSA SILVA —CPF 016.386.953-77, ANDRE LIMA EULALIO —CPF
038.451.883-40, ANLY GONCALVES FERRAZ COSTA —CPF 006.049.263-59, ARILTON LEMOS DE SOUSA -CPF
789.681.603-25, BARBARA PRISCILA DA SILVA —CPF 002.407.753-41, BIANCA CONSTANCIO DAMASCENO —-CPF

043.488.833-86, CARLA RENATA FERNANDES DE MELO —CPF 061.616.273-10,CARLOS EDUARDO RODRIGUES LIMA
CAVALCANTE —CPF 014.594.843-98, CARLOS RAFAEL SANTOS OLIVEIRA DA SILVA —CPF 028.941.513-65, CARLOS
RAFAEL CUNHA —CPF 600.002.863-62, CAROLINA BEZERRA DE ALMEIDA —CPF 041.639.933-98, CHARLANA PAULA
MARTINS DA SILVA —-CPF 065.480.643-80, CINTIA PATROCINIO DA SILVA -CPF 057.833.283-32, CLEONICE
FERNANDES MAIA —CPF 915.014.233-05, CLEUDEVALDO GONCALVES DOS SANTOS -CPF 047.800.203-36,
CLAUDENEIDE MOREIRA DA SILVA —CPF 714.730.173-00 RG-1.446.289, DENILSON ARAUJO DA SILV -CPF n°
962.144.731-34 DANILO, RIBEIRO CARVALHO CPF 026.483.053-94, DEUSDEDITH GUERRA DE FREITAS NETO —

CPF 997.477.663-53, DIEGO MORAIS COSTA -CPF 035.773.343-63, EMANUEL DIAS DA SILVA -CPF
046.378.843-57,EMANUEL MESSIAS DA ROCHA VIANA —CPF 551.923.943-68, FABRICIA DE OLIVEIRA FONTENELE

—CPF 019.399.272-66, FERNANDO TRINDADE DE CARVALHO FILHO —CPF 014.224.023-04 , FERNANDO HENRIQUE LIMA

DA SILVA — CPF 077.912.203-85 , FERNANDO CARVALHO OLIVEIRA — CPF 018.702.063-98 , FERNANDO ITALO SA
VARANDA, CPF 029.449.573-84, FERNANDO GARCIA ARAUJO —CPF 167.398.887-36, FERNANDO DA ROCHA E SILVA
—CPF 020 976 073-73, FRANCISCO DAS CHAGAS LIMA —-CPF 047.556.643-22, FRANCISCO GUILHERME RAMOS
NOELTO CPF: 022.632.013-86, FRANCISCO MARQUES DA SILVA —CPF 077.093.743-87,FRANCISCO MARQUES DA
SILVA JUNIOR —CPF 892.947.773-91, FRANCISCO REINALDO DE SOUSA FILHO —RG 2.578.463 SSP-PI,FRANCISCO
RIGONE SILVA CARNEIRO —CPF 048.865.593-52, FRANCISCO WASHINGTON DE ARAUJO ROCHA —CPF 039.247.113-
21, HELDER JOSE BRITO DOS SANTOS -CPF 762.043.083-00, GABRIELLA SANTANA COSTA PIMENTEL CPF
078.903.273-23, GILCELIO COELHO COSTA RIBEIRO —CPF 035.629.223-10 , GLIMARIO RIBEIRO DE ALMEIDA —

CPF 008.696.703-79, IGOR VINICIUS DE ARAUJO MESQUITA —CPF 058.106.803-02, IRMA DANIELE FORTALEZA

DE SOUSA —CPF 04787823302 ,ITALO JOSE ALVES DE CARVALHO -CPF 050.487.713-54, I[TALO SARVIO LIMA
FEITOSA —CPF 067.422.233-40, JOAO PEDRO CARDOSO — CPF 058.923.833-77,JOA0 VICTOR LIMA NASCIMENTO
CPF 068.003.243-61 RG 3.753.880,J0ICE CARDOSO DE SOUSA -CPF 068.264.813-24 RG 3.532.415 JOAO

VICTOR LIMA NASCIMENTO — CPF 068.003243-61 E RG 3.753.880, JACKSON DOUGLAS DE ARAUJO SOUSA -CPF
022.146.833-13,JAYNE VANESSA DA SILVA -CPF 060.307.993-80, JESSICA OLIVEIRA SOUSA —CPF
039.905.963-65 JEFFERSON FELIPE FREITAS DIAS —-CPF 063.147.983-02 JEFFERSON LUIS DE ARAUJO
NASCIMENTO —CPF 057.167.833-50, JOICE RAMOS CERQUEIRA —CPF 004.741.733-13,JOYCE CARDOSO DE SOUSA -
CPF 068.264.813-24, JOSE GUILHERME DO REGO MONTEIRO NETO CPF 015.538.413-95, JOSE FIRMINO DA SILVA
JUNIOR cpf 052.829.273-06 JOSE VITOR VILARINHO BRITO CPF 065.049,933-60, KARINA NEGREIROS DE
OLIVEIRA -CPF: 071.502.173-70 KARINE SOARES DO NASCIMENTO —CPF 067.466.793-06,KLEBER LOPES DA SILVA
—CPF 338.618.383-20, LARA FORTES PORTELA DE CARVALHO CPF 041.909.353-28,LANA MARIA RAMOS NOLETO
ESMERALDO —CPF 338.682.633-49, LEONARDO RANIERI LIMA MELO -RG 63.564.595 SSP/PI CPF 061.415.993-

89, LICIA NUNES GONGALVES BANDEIRA DE MELO —CPF 184.294.083-04, LUCIANNY DA CUNHA LOPES -CPF
018.910.263-21,LAURA DA SILVEIRA AZEVEDO PESSOA —CPF 026.652.853-80,LUCAS EMANUEL FREIRE GOMES -
CPF 035.419.333-30, LUIS MARIANO CASTELO BRANCO CERQUEIRA, CPF 041.405.183-16, LUIZ GONZAGA DE
MACEDO FILHO —CPF 389.755.838-69, LUIZ GONZAGA ARAUJO JUNIOR —CPF 063.067.553-81, LUIZ CESAR DE
OLIVEIRA —CPF 076.671.803-42, LUIZ CARLOS LIMA JUNIOR -RG 3.220.411, —-CPF 059.355.003-02, MARCELO

RAFAEL DE SOUSA SOARES CPF 615.446.123-20, MARCELO NUNES LIMA —CPF 908.161.453-34, MARIA BEATRIZ DE

SOUSA CASTELO BRANCO DE CERQUEIRA AGUIAR -CPF:474.468.203-06 , MARIANE DE OLIVEIRA MOURA - CPF
069.821.603-27, MARILENE GOMES CELESTINO —-CPF 907.534.451 — 15, MARIA KALLYANY SOUSA REIS -CPF
074.592.123-00 RG 4.015.221, MARIA JONISLEIA DE DEUS -CPF 045 758 613-32 / RG 3.123 660, MARIA

RAIANNY CARVALHO DOS REIS —CPF 046.734.233.-48 / RG 3.395.771, MARC BURNIE DE SOUSA ALVES FERREIRA

—CPF 035.966.653-10, MARCIONE DA SILVA SANTOS —-CPF 038.274.383-06, MATUSALEM BRITO VIEIRA BORGES -

CPF 039.322.933-08, MATHEUS CARVALHO ARAUJO —-CPF 066.779.193-07, MIRELE SUELEN MARTINS GREGORIO —
CPF 059.304.033-33, OLAVO ALVES LOPES —CPF 071.470.523-31 RG 3.510.782, PEDRO IGOR DE ALBUQUERQUE
COSTA CPF 068.487.993-00 PATRICIA RIBEIRO DO NASCIMENTO —CPF 050.145.183-89, PRISCILA BIANCA
MORAES DOS SANTOS —CPF 064.859.673-70, RAFAELA DA SILVA LUSTOZA MARQUES. CPF : 032.345.633-22 e RG:
3.408.844, RAFAELA MATOS PORTELA -CPF 633.327.603-00, RAQUEL MENDES BARROSO DOS SANTOS -CPF
958.995.963-68, RHANNA DE AZEVEDO SERAINE CUSTODIO -RG 3317903 -CPF 039.753.933-94, RAIMUNDO
NONATO MARTINS RODRIGUES JUNIOR -CPF 067.972.593-80, RAIMUNDO DA PAZ SARAIVA NETO -CPF
062.632.513-79 — RG 3.536.503, RAVENA MARIA BEZERRA VIEIRA DE ARAUJO -CPF 028.557.193-13, RODRIGO

SOARES DE SOUSA -CPF 072.006.983-18,RODRIGO LIMA RODRIGUES —CPF 058.697.113-04, ROMILSON MEDEIROS
ROCHA - CPF: 979.425.963-20, RUI BARBOSA DE SOUSA —-CPF 872.778.323-53, SAMIA GOMES SOUSA CORREIA -
CPF n.° 002.720.973-30, SIMONE MORAIS CASTELO BRANCO CERQUEIRA DE AGUIAR —-CPF 059.533.713-15,TAYNA
CERQUEIRA DOS SANTOS —CPF 073.433.353-67,VANUELLE FONTENELE DE SOUSA —-CPF 061.765.453-07,VICTORIA
KELLER DA FONSECA BESERRA -CPF 062.755.023-12 VIRGINIA AGUIAR DE ARAUJO -CPF 893.859.693-
15,WANDERSON DOS SANTOS MACEDO -CPF 025.192.813-67,WALLYSON MARQUES DE SOUSA —CPF 064.022.903-
43, WELLINGTON DAS NEVES SOARES —CPF 946.380.123-53, WHALLEF BERNARDES LOPES —CPF 605.022.943-02,
WILSON DE CASTRO ESMERALDO FILH' —CPF 022.632.013 -86

Podendo os mesmos responder nesta qualidade a todos 0s termos do PROCESSO
N° 08000631320198180078 que é Parte Autor (a) Sr°(a) LEONARDO ALVES LIMA, tramitando
perante o(a) UNICA VARA CIVEL DA COMARCA DE VALENCA DO PIAUI/PI

Teresina (PI), 29 de outubro de 2019.
51 a&w (’Dlj-"\"k\

M‘zﬂ%’ Ednan Socares Coutinho
oo T e Tl
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SUBSTABELECIMENTO

0OS ADVOGADOS DR. HERISON HELDER PORTELA PINTO, brasileiro, advogado,
INSCriio na OAB/PI SOB O N~ 5367/07 e EDNAN SOARES COUTINHO advogado, inscrito na
OAB/PI SOB O N. 1841/88 SUBSTABELECEM, COM RESERVA DE IGUAIS, NA PESSOA DOS
ADVOGADOS (A):

ALDEMAR SOARES LIMA JUNIOR OAB/PI SOB O N°  7.734, ALEXANDRA BEZERRA DE SOUSA OAB/PI SOBO N°9 051,
ANDRESSA STERPHANNIE AMARAL DE ESCORCIO SOUSA - OARlI SOB O N° 14.239 AGEU ALVES DE SOUSA -
OAB/PI SOB O N° 13.784, ALANA CELINA BATISTA LIMA - OAB/PI SOB O N° 14.148, ALDEMAR SOARES LIMA
JUNIOR - OAB/PI SOB O N° 7.734 - ANDREY CARLOS SILV A SOUSA - OAB/PI SOB O N° 12.549, ANTONIA
MARIELE CIRLEY MARTINS RODRIGUES - OAB/PI SOB O N° 11583, ARTUR DA SILVA BARROS - OAB/PI SOB O N°
13.398, ATUALPA RODRIGUES DE CARVALHO NETO, OAB/PI SOB O N° 14.026, BRUNO LOPES BARBOSA -OAB/PI SOB

O N° 15.626 , CAMILA MESQUITA BARBOSA -OAB/PI SOB O N° 12.69, CAM ILLA FARIAS DE C. VIEIRA- OAB/PI

SOB O N° 10688, CLODOMIR CASTRO BRAGA - OAB/PI SOB O N° 8690, DANIEL JOSE DO ESPIRITO SANTO CORREIA
OAB/PI SOB O N° 4825, DANILO RIBEIRO CARVALHO-OAB/P | SOB O N° 8.697, DENIS RIBEIRO CARVALHO OAB/PI

SOB O N° 16.621 , DOUGLAS HALEY FERREIRA DE OLIVEIRA-OAB/PI SOB O N° 10.281, EDSON RENAN DA SILVA
RODRIGUES-OAB/Pi SOB O N° 9930, EGON CAVALCANTE SOA RES -OAB/PI SOB O N° 14.644, ELKENIELLE MENDES
FEITOSA- OAB/PI SOB O N° 4.313 , FAGNNER PIRES DE SOUSA, OAB/PI SOB O N° 8960 FABIO SOARES GOMES-
OAB/PI SOB O N°15.459, FELIPE CARVALHO DA SILVA-OAB /PI SOB O N° 13.379, FERNANDO ITALO SA VARANDA
-OAB/PI SOB O N° 18023, FRANCISCO MARQUES DA SILVA JUNIOR-OAB/PI SOB O N° 11.420, FRANCISCO DE
ASSIS RIBEIRO MADEIRA CAMPOS NETO-OAB/PI SOB O N°1 4350, FABIO SOARES GOMES OAB/PI SOB O N° 15.459
FLAVIA LETICIA COELHO VIANA - OAB/PI SOB O N° 9.947, FRANCISCO GESSIE DA ROCHA VI ANA JUNIOR-OAB/PI

SOB O N° 9.456, FREDSON OLIVEIRA VIEIRA -OAB/PI SOB O N°15.976, GLEYSON VIANA DE CARVALHO -OAB/PI
SOB O N° 4.442, GILCELIO COELHO COSTA RIBEIRO OAB/P I SOB O N° 12.713, GLIMARIO RIBEIRO DE ALMEIDA -
OAB/PI SOB O N°14.060 , HARISON MOURAO MILANES -OAB/PI SOB O N° 14688, HILSON CUNHA NOGUEIRA-OAB/PI

SOB O N° 2.870, IVAN BANDEIRA DE MELO DE DEUS -OAB/ PI SOB O N° 11.772, JACINTO VIEIRA DE BRITO
JUNIOR OAB/PI SOB O N° 12.570 JOSE FERREIRA DOS SAN TOS JUNIOR-OAB Pl SOB O N° 7722, JOSE FELIPE
LUSTOSA DE SOUSA-OAB/PI SOB O N° 11.260, JOSIANNE S ARAIVA BARBOSA DA SILVA - OAB/PI SOB O N° 13592
LUANA DA CUNHA LOPES-OAB/PI SOB O N° 9.152, LUAN FE RNANDES DE CARVALHO-OAB/PI SOB O N° 16.267,
LUCAS BARBOSA DE CARVALHO-OAB/PI SOB O N° 7.994, LU IS ANGELO DE LIMA E SILVA-OAB/PI SOB O N°

6.722 , LURDIANA GOMES DO NASCIMENTO-OAB/PI SOB O N° 9.878, MARCIA RAVENA PACHECO MARTINS MOURA-
OAB/PI SOB O N° 9.041, MATHEUS TERSANDRO DE CASTRO  BRANDAO-OAB/PI SOB O N° 13.778, MARIANO GIL
CASTELO BRANCO DE CERQUEIRA-OAB/PI SOB O N° 17.066, MARILIA DIAS SANTOS-OAB/PI SOB O N°
16.412,MARIA VITORIA DA SILVA-OAB/PI SOB O N° 9.598 ., MARIA BEATRIZ DE SOUSA CASTELO BRANCO
CERQUEIRAOAB/PI SOB O N° 2.266 , MARCELO CARVALHO RODRIGUESOAB/PI SOB O N° 12.530, MARIANY DOS
REIS ARAUJO DE SOUSA-OAB PI SOB O N° 15.285, MAYARA DE MOURA MARTINS-OAB PI SOB O N° 11257, MILTON
LUSTOSA NOGUEIRA DE ARAUJO NETO-OAB Pl SOB O N° 14. 347, MIKHAIL DE MORAIS VERAS DA FONSECA-OAB/PI
SOB O N°  12.825, MONICA ROCHA LUZ -OAB/PI SOB O N° 7.640 , NAPOLEAO SOARES DO NASCIMENTO JUNIOR OAB/PI
SOB O N°7936, NADIA TALITA TAVARES DE SANTANA-OAB/PI SOB O N° 13. 294, PAULA ESTER PEREIRA RODRIGUES-
OAB/PI SOB O N° 11961 , PAULA APARECIDA GUIMARAES COSTA SOUSA -OAB/PI SOB O N°12.847 , PAULO HENRIQUE
NASCIMENTO DE SOUSA -OAB/PI SOB O N° 17081, PAULA REGINA DE CARVALHO SANTOS-OAB/PI SOB O N° 7.8 39,
RACHEL RODRIGUES MACHADO BARROS-OAB/PI SOB O N° 14487, REGINALDO OLIVEIRA DE SOUSA -OAB/PI SOB O

N° OAB/PI 10.317 RICELLY LUIZ DE BRITO OLIVEIRA TRI NDADE-OAB/PI SOB O N° 13.721, ROMILSON MEDEIROS

ROCHA — OAB/PI 8709 , ROMULO SILVA SANTOS OAB/PI SOB O N° 10.133, SUSANA MARIA UCHOA DE OLIVE IRA
LEITE-OAB/PI SOB O N° 7.793, TEREZINHA DE CASTRO FE RREIRA-OAB/PI SOB O N° 9.106, THIAGO HENRIQUE
VIANA LIMA -OAB/PI SOB O N° 7558, THIAGO CARTUCHO M ADEIRA CAMPOSOAB/PI SOB O N° 7.555 , UBIRACI

ALMEIDA BONFIM — OAB/PI 11584 , WHALLEF BERNARDES LOPES -OAB/PI SOB O N° 18.373 , WILSON DE CASTRO
ESMERALDO FILHO-OAB/PI SOB O N° 9.640, ZULMIRA DO E SPIRITO SANTO CORREIA-OAB/PI SOB O N° 4.385 E
VALDENICE GOMES CELESTINO -OAB/PI SOB O N°12.112

Os poderes que lhe foram conferidos por SEGURADORA LIDER DOS CONSORCIOS
DO SEGURO DPVAT S.A com sede na cidade do Rio de Janeiro/RJ, a Rua Senador Dantas, n°®
74,5° andar, inscrita no CNPJ SOB N° 09.248.608/0001-04, nos autos da Agéo de Cobranga de
Seguro DPVAT que |he move LEONARDO ALVES LIMA , em curso perante a(o) UNICA VARA
CIVEL DA COMARCA DE VALENCA DO PIAUI/PI . Nos autos do Processo N° 08000631320198180078.
Contudo — para que se produza os efeitos legais — o nome a ser registrado na capa
dos autos do processo em epigrafe é do advogado — DRA® EDNAN SOARES COUTINHO - OAB/PL
N°. 184D — com endereco profissional situado na Rua Barroso, 646/N, Centro, Teresina
(PI), CEP 64000-130 — devendo este ser comunicado d e eventuais intimacdes de praxe
(inclusive publicacdes oficiais) — SOB PENA DE NULIDADE.

Teresina (Pl), 29 de outubro de 2019.

N Edusn &Dﬂm (’ozj-l-i\;ﬁ:\
HERI. HEIDER PORTELA PINTO Ednan Socares Coutinho

ADVOGADC ORB/PI 5367/07 OAB/PI 1841/88

Rua Barroso, N° 646/N - Centro - Fone/Fax: (86) 3222.4476 / 9991.1885 - CEP: 64.000-130  Teresina-P|
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2660154- C3/ 2019-05939/ INVALIDEZ

JOAO BARBOSA

ADYOGADOS ASSOCIADOS

EXMO. SR. DR. JUIZ DE DIREITO DA UNICA VARA CiVEL DA COMARCA DE VALENCA DO PIAUI/PI

Processo: 08000631320198180078

SUMULA 474 STJ: “A indenizagdo do seguro
DPVAT, em caso de invalidez parcial do
beneficidrio, sera paga de forma proporcional ao
grau de invalidez."

SEGURADORA LIDER DOS CONSORCIOS DO SEGURO DPVAT S.A., com sede na cidade do Rio
de Janeiro/RJ, a Rua Senador Dantas, n? 74, 52 andar, inscrita no CNPJ sob n2 09.248.608/0001-04, neste ato
representado por seus advogados que esta subscrevem nos autos da ACAO DE COBRANCA DO SEGURO DPVAT,
que Ihe promove LEONARDO ALVES LIMA, em tramite perante este Douto Juizo, vem, mui respeitosamente, a
presenca de Vossa Exceléncia, apresentar

CONTESTAGAO
Consoante as razbes de fato e de direito que passa a expor

BREVE SINTESE DA DEMANDA

Alega a parte Autora em sua pega vestibular que foi vitima de acidente automobilistico na data de 08/12/2018,
restando permanentemente invalida.

Destaca-se que a parte apenas procedeu com o registro na Delegacia de Policia na data 01/04/2019.

Portanto, em que pese o requerimento da indeniza¢do na via administrativa, houve a NEGATIVA da Seguradora
responsavel pela regulacdo, haja vista, a auséncia de sequelas.

A pretensdo esposada na inicial ndo merece prosperar, visto que sua argumentagdo afigura-se totalmente
contraria a orientagdo jurisprudencial tracada pelo Superior Tribunal de Justica, bem como preceitua a
legislacdo vigente sobre o DPVAT. E o que se demonstrara em seguida.
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PRELIMINARMENTE

DA TEMPESTIVIDADE

A Ré apresenta a presente contestacdo em consonancia com regra prevista no art. 218, § 42 do CPC/2015%,
prestigiando os principios da celeridade, economia processual e boa-fé, pugnando desde ja pelo recebimento da
mesma.

DO DESINTERESSE NA REALIZACAO DA AUDIENCIA PRELIMINAR DE CONCILIACAO

Conforme se observa na exordial, a natureza do pedido do Seguro Obrigatdrio DPVAT, cujo cerne da questdo é a
suposta invalidez do demandante e o grau da lesdo sofrida para fins indenizatérios do referido Seguro.

Assim, torna-se imprescindivel a realiza¢do da prova pericial, pois, a Lei do DPVAT prevé graus diferenciados
referentes a extensdo das lesdes acometidas pelas vitimas, classificando-as em total ou parcial, esta ultima
subdividida em completa e incompleta, em caso de invalidez parcial do beneficidrio a indenizagdo sera paga de
forma proporcional ao grau da debilidade sofrida.

Desse modo, informa que ndo ha interesse na realizagdo da audiéncia preliminar de conciliagdo, e, visando
dirimir as duvidas existentes sobre a invalidez do autor, requer, se Vossa Exceléncia assim entender, a
antecipac3o da prova pericial nos termos do art. 381, do CPC/20152.

DO MERITO

DA VALIDADE DO REGISTRO DE OCORRENCIA

Verifica-se Nobre Magistrado que o boletim de ocorréncia policial acostado aos autos, trata-se de mera
certiddo, a qual foi comunicada pelo préprio autor, documento este produzido unilateralmente, a conveniéncia
do interessado, assim, ndo tem validade alguma para a presente lide.

Ha de ser considerado que o boletim de ocorréncia policial anexo aos autos, somente foi registrado apenas em
01/04/2019 apds 4 (QUATRO) MESES da data do alegado acidente noticiado.

Ademais, o boletim de ocorréncia policial foi relatado pelo préprio autor a sua conveniéncia, sem testemunhas,
e sem a presenca da autoridade competente no local.

Em analise ao presente feito, verifica-se com estranheza que nao foi apresentado Boletim de Ocorréncia da data
do sinistro supostamente ocorrido em 08/12/2018, ndo podendo ser considerado o registro de ocorréncia
policial apresentado como prova cabal do acidente noticiado nesta demanda.

Destarte, cabe alertar ao Nobre Julgador que, além de ndo ter sido apresentado o Registro de ocorréncia da
época do acidente, o comunicante CONVENIENTEMENTE E A VITIMA E AUTOR da presente lide o que causa
grande espanto!

1[1] Art. 218 - Os atos processuais serdo realizados nos prazos prescritos em lei. [...] § 42 - Sera considerado tempestivo o ato praticado antes do termo
inicial do prazo.

2[1] Art. 381. A produgdo antecipada da prova serd admitida nos casos em que: |l - a prova a ser produzida seja suscetivel de viabilizar a autocomposi¢do
ou outro meio adequado de solugdo de conflito;

Rua S&o José, 90, 82 andar, Centro, Rio de Janeiro/RJ — CEP: 20010-020
www.joaobarbosaadvass.com.br

Assinado eletronicamente por: EDNAN SOARES COUTINHO - 29/10/2019 16:45:05 Num. 6934598 - Pég. 2
http://tjpi.pje.jus.br:80/1g/Processo/ConsultaDocumento/listView.seam?x=19102916450558500000006628619
Numero do documento: 19102916450558500000006628619




Ressalta-se ainda o fato de que além de a vitima ser comunicante do suposto acidente, foi elaborado através
dos fatos narrados pelo mesmo de forma unilateral, sem que nenhuma testemunha ou outro vitimado
prestassem depoimento.

Ndo ha justificativa para delonga tao grande, qualquer parente, amigo do autor, poderia ter comunicado o
acidente a época do sinistro na delegacia competente.

No caso em apreco, exigir da ré o pagamento da indenizagdo sem a existéncia de comprovagao da veracidade do
acidente, descaracteriza a atividade definida como seguro. Essa prova documental incumbe a parte Autoral, em
razdo de ser constitutiva do seu direito, de conformidade com o que estabelece o art. 373, |, do NCPC/15.

Desta forma a Ré requer a IMPROCEDENCIA TOTAL do pedido inicial, com fulcro nos artigos 487, |, do NCPC/15.

DA AUSENCIA DE LAUDO DO IML QUANTIFICANDO A LESAO - ONUS DA PROVA DO AUTOR

Pode-se observar que a parte autora ndo apresentou qualquer documento conclusivo no que tange ao direito
de receber a integra do teto indenizatério no que se refere a invalidez de carater permanente, vez que nao
trouxe aos autos laudo do IML que atenda o disposto no Art. 52 § 52 da Lei 6.194/74, documento imprescindivel
para que se estabeleca o grau de limitagdo do membro afetado, a fim de quantificar da indenizacao.

Com efeito, a parte Autora deixou de juntar aos autos o Laudo do Instituto Médico Legal, furtando-se de provar
o percentual de invalidez e o grau de redugdo funcional do membro supostamente afetado, em inobservancia
ao art. 373, I, CPC3.

Logo, tendo a parte autora deixado de comprovar suas alegagdes, impde-se a improcedéncia total dos pedidos
Autorais.

Caso este ndo seja o entendimento deste Douto Juizo, prossegue a Ré em suas argumentacdes apenas por amor
ao debate.

DO REQUERIMENTO ADMINISTRATIVO

DA INEXISTENCIA DE INVALIDEZ PERMANENTE

E incontroverso que a parte autora ndo apresentou qualquer documento conclusivo no que tange ao direito de
receber o Seguro Obrigatério DPVAT no que se refere a cobertura de invalidez permanente, uma vez que o
préprio laudo médico acostado nos autos pelo autor constata a auséncia de lesGes de carater permanente.

Verifica-se, outrossim, que a parte autora ingressou com o requerimento administrativo, o qual foi negado pela
Seguradora Reguladora, ante a auséncia de lesdes indenizaveis.

Frisa-se que nem todas as lesGes ocasionadas por acidente automotor sdo passiveis de indenizagdo, pois para
caracterizar invalidez permanente passivel de indenizagdo imprescindivel que haja perda definitiva ou reducéo
da funcionalidade de um membro ou drgdo, ou seja, quando a recuperag¢do ou reabilitacdo da drea afetada é
dada como inviavel, ao fim do tratamento médico.

3“APELA(;/T\O CIVEL. ACAO DE COBRANCA DE SEGURO DPVAT. AUSENCIA DE PROVA DA INVALIDEZ PERMANENTE. LAUDO INDIRETO DO IML.
INSUFICIENCIA. ONUS DA PROVA DO AUTOR. IMPROCEDENCIA DO PEDIDO. MANUTENGAO DA SENTENCA. 1 - O pagamento de indenizacdo com base no
seguro obrigatdrio se restringe as hipdteses de morte da vitima ou de invalidez permanente, ainda que parcial, além da possibilidade de reembolso por
despesas médicas que se fizerem necessarias em razdo do acidente. 2 - Ndo se desincumbindo o Autor do 6nus de comprovar a invalidez permanente
decorrente de acidente automobilistico, conforme exigem os artigos 52 da Lei 6.194/74 e 333, |, do Cédigo de Processo Civil, deve ser julgado
improcedente o pleito indenizatério.” (T)-MG - AC: 10342120045667001 MG , Relator: José Marcos Vieira, Data de Julgamento: 13/03/2014, Camaras
Civeis / 162 CAMARA CIVEL, Data de Publicagdo: 24/03/2014)
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Deste modo, a Lei 6194/74 considera invalidez permanente quando a funcionalidade do 6rgdo ou membro é
afetada integralmente ou em parte. Por essa razdo, lesGes meramente estéticas, temporarias, ou que de
qualquer forma ndo venham acarretar comprometimento de érgdo ou fungdo, ndo serdo passiveis de
indenizagdo. E é exatamente o caso dos autos.

Em andlise ao processo administrativo e aos documentos médicos juntados pela prépria parte autora, conclui-se
gue o acidente ocasionou ao autor lesGes que ndo acarretaram incapacidade funcional ou para realizagdo de

atividades ordindrias, portanto, ndo sdo passiveis de indenizagdo.

Assim, verificada a inexisténcia de invalidez permanente, deverd o pedido autoral ser julgado IMPROCEDENTE,
nos termos do art. 487, |, CPC.

DA AUSENCIA DE COBERTURA

O seguro obrigatdrio DPVAT é regido pela Lei n.2 6.194/74, tendo sido alterada pela Lei n.2 11.945/09, e discute
matéria referente a modalidade de seguro obrigatdrio de danos pessoais causados por veiculos automotores de
via terrestre, ou por sua carga, a pessoas transportadas ou n3o.

Assim, temos que o seguro DPVAT da cobertura apenas as indeniza¢Ges ocasionadas por morte, invalidez e
reembolso de despesas de assisténcias médicas e suplementares, ndo tendo abrangéncia sobre qualquer outra
indenizagdo que nao seja as especificadas na letra da lei.

Verifica-se, porém, que as provas produzidas nos autos, demonstram e comprovam o contrario do que alega o
Autor, o LAUDOS MEDICOS atestam que a lesdo apresentada é apenas temporaria/recuperavel, o que, por
certo, ndo pode ser considerada INVALIDEZ, ndo havendo previsdo de cobertura pela Lei do DPVAT.

Vale ressaltar que o convenio/seguradoras é responsavel apenas pelo pagamento das indeniza¢des dispostas na
Lei 11.945/09, ndo podendo ter interpretacdo extensiva a pretensdes de cunho particular por parte do Autor,

gue ndo tenham qualquer ligagdo com a matéria em questao.

Conclui-se assim ser impossivel juridicamente o pedido do Autor, e, por ser impossivel juridicamente o pedido,
requer que a presente demanda seja julgada IMPROCEDENTE.

DA APLICABILIDADE DA SUMULA 474 DO SUPERIOR TRIBUNAL DE JUSTICA

Com advento da Medida Proviséria n2 451/08, convertida na Lei n® 11.945/2009, estabeleceu-se percentuais
indenizatdrios aos danos corporais, subdividindo-os em totais e parciais, de modo que se impde a graduagdo da
lesdo para fins indenizatdrios.

Em continuidade, tem-se a aludida Lei prevé graus diferenciados de invalidez permanente, classificando-a em
total ou parcial, esta ultima subdividida em completa e incompleta, o que por certo devera ser observado por
esse Nobre Magistrado.

A referida inovagdo legal trouxe a figura da invalidez parcial incompleta. Portanto, para dirimir o percentual
indenizavel no caso concreto, é imprescindivel a realizagdo de prova pericial, ocasido em que se verificara se a
lesdo suportada pela parte autora é parcial incompleta, apontando sua respectiva repercussio geral*.

4RECURSO CIVEL. SEGURO DPVAT. ACAO DE COBRANCA. COMPLEMENTAGCAO DE INDENIZAGAO. i) EM CASO DE INVALIDEZ PARCIAL, O PAGAMENTO DO
SEGURO DPVAT DEVE, POR IGUAL, OBSERVAR A RESPECTIVA PROPORCIONALIDADE. E VALIDA A UTILIZACAO DE TABELA PARA REDUCAO PROPORCIONAL
DA INDENIZACAO A SER PAGA POR SEGURO DPVAT, EM SITUACOES DE INVALIDEZ PARCIAL, AINDA QUE O ACIDENTE TENHA OCORRIDO ANTES DA LEI N.2
11.945/09. ii) INDENIZAGAO INDEVIDA. HIPOTESE EM QUE A PARTE AUTORA NAO FAZ JUS A COMPLEMENTAGAO DA INDENIZAGAO, POIS NAO HOUVE A
DEMONSTRAGAO DE QUE A LESAO SOFRIDA TENHA SIDO DE MAIOR GRAVIDADE DO QUE A INDENIZADA ADMINISTRATIVAMENTE. iii) APLICACAO DA
SUMULA 474 DO SUPERIOR TRIBUNAL DE JUSTICA. A indenizac3o do seguro DPVAT, em caso de invalidez parcial do beneficiario, serd paga de forma
proporcional ao grau da invalidez. iv) RECURSO CONHECIDO E PROVIDO. SENTENGCA REFORMADA.
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No mesmo sentido, o Superior Tribunal de justica editou a Simula 474 pacificando o entendimento que no caso
de invalidez a indenizagdo do Seguro Obrigatério DPVAT devera ser paga em conformidade com o grau da
invalidez da vitima®.

Frisa-se que a Suprema Corte firmou posicionamento sobre a constitucionalidade da inovacdo legal trazida
originariamente pela MP 451/08, conforme se verifica no julgamento da ADI 4627/DF.

Assim, para se chegar ao valor indenizavel devido, na hipdtese de invalidez parcial incompleta, devem ser
observadas duas etapas:

Identifica-se o tipo de dano corporal segmentar na Tabela, aplicando-se o respectivo
percentual de perda; e

Sobre o valor encontrado, aplica-se os percentuais de acordo com o grau de
repercussao: intensa — 75%; média — 50%; leve — 25%; e sequela residual — 10%.

Evidente, pois, inexistir qualquer direito de indenizagdo integral a parte Autora, devendo ser respeitada a
proporcionalidade do grau de invalidez.

Sendo assim, na hipdtese de condenacdo da seguradora, o valor indenizatério deverd ser apontado apds a
realizacdo de pericia médica, constatando a extensdo da lesdo do autor, observando-se o método de calculo
apresentado.

DA IMPOSSIBILIDADE DA INVERSAO DO ONUS DA PROVA

Ndo ha que se falar em inversao do 6nus da prova, vez que o seguro DPVAT ndo se trata de relagdo de consumo,
e sim de uma obrigacdo legal.

Assim, ndo pode a parte autora ser confundida como consumidora, pois, ndo ha qualquer relagdo de consumo
entre as partes litigantes, o que gera a inaplicabilidade da inversdao do 6nus da prova, caracteristica do Cédigo
de Defesa do Consumidor.

7

Neste sentido é o recente entendimento firmado pelos Tribunais patrios®, ratificando o descabimento da
inversdo do 6nus da prova com base na aplicagdo do Cédigo de Defesa do Consumidor.

Sendo assim, por se tratar de prova essencial dos fatos constitutivos da pretensdo autoral, deverd o 6nus da
prova ser custeado pela parte autora, como determina o art. 373, | do CPC.

samula 474 | Superior Tribunal de Justiga “A indenizagdo do seguro DPVAT, em caso de invalidez parcial do beneficidrio, sera paga de forma
proporcional ao grau da invalidez.”

8“PROCESSO CIVIL. ACAO DE COBRANCA DE SEGURO DPVAT. PRELIMINAR DE FALTA DE INTERESSE DE AGIR NAO APRECIADA PELO JUIZO A QUO.
IMPOSSIBILIDADE DE APRECIACAO PELA INSTANCIA REVISORA. INVERSAO DO ONUS DA PROVA, COM BASE NO CODIGO DE DEFESA DO CONSUMIDOR.
INAPLICABILIDADE DO DIPLOMA LEGAL CONSUMERISTA AS RELACOES DE SEGURO OBRIGATORIO. Agravo de Instrumento interposto de decisdo que em
agdo de cobranga do seguro obrigatdrio DPVAT deferiu a inverséo do énus da prova. 1. Preliminar de auséncia de interesse de agir ndo enfrentada pelo
juizo a quo impede o exame pela instdncia revisora, sob pena de supressdo de instdncia. 2. A contratagéo compulsdria do seguro obrigatério DPVAT
afasta a natureza consumerista da relagdo juridica entre seguradora e segurado, e impossibilita a decretagdo da inverséo do énus da prova com base
no artigo 69, VI, da Lei n® 8078/90. 3. Recurso a que se dd provimento, com base no artigo 557 § 12-A do Cédigo de Processo Civil, para afastar a
inversdo do 6nus da prova decorrente da aplicagéo do Cédigo de Defesa do Consumidor.”(TJ-RJ - Al: 00612946320148190000 RJ 0061294-
63.2014.8.19.0000, Relator: DES. FERNANDO FOCH DE LEMOS ARIGONY DA SILVA, Data de Julgamento: 12/01/2015, TERCEIRA CAMARA CIVEL, Data de
Publicagéo: 16/01/2015).
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DOS JUROS DE MORA E DA CORRECAO MONETARIA

Em relagdo aos juros de mora, o Colendo Superior Tribunal de justica editou a SUmula n2 426 pacificando a
incidéncia dos juros a partir da citagdo”

Com relagdo a corregdo monetaria, € curial que seja analisada questdo acerca a forma da Lei 6.899/1981, ou
seja, a partir da propositura da a¢ao®.

Assim sendo, na remota hipdtese de condenagdo, requer que os juros moratérios sejam aplicados a partir da
citagcdo, bem como a corre¢do monetdria seja computada a partir do ajuizamento da presente agao.

DOS HONORARIOS ADVOCATICIOS

Observar-se que o parte autora litiga sob o palio da Gratuidade de Justica e, em caso de eventual condenagado,
os honorarios advocaticios deverdo ser limitados ao patamar maximo de 20% (vinte por cento), nos termos do
art. 85, §22 do Cddigo de Processo Civil.

Contudo, a demanda ndo apresentou nenhum grau de complexidade nem mesmo exigiu um grau de zelo
demasiado pelo patrono da parte autora, pelo que se amolda nos termos dos incisos |, II, lll e IV do §2¢ art. 85,
do Cdédigo de Processo Civil.

Desta feita, na remota hipdtese de condenagdo da Ré, requer que o pagamento dos honordrios advocaticios
seja arbitrado na monta de 10% (dez por cento), conforme supracitado.

CONCLUSAO

Ante o exposto, reafirma o desinteresse na audiéncia de conciliagdo, conforme amplamente demonstrado no
corpo da presente peca.

Em caso de eventual condenagdo, pugna a Ré, pela aplicagdo da tabela de quantificacdo da extensdo da
invalidez permanente, conforme preconiza a Sumula 474 do STJ.

Na remota hipdtese de condenagdo, pugna-se para que os juros moratdrios sejam aplicados a partir da citacao
vélida e horarios advocaticios sejam limitados ao percentual maximo de 10% (dez por cento).

Por se tratar de 6nus da prova da parte autora, pugna-se pela realizagdo da prova pericial pelo IML com o fito de
auferir o nexo de causalidade entre a lesdo da vitima e o suposto acidente automobilistico, bem como se ha
valor indenizavel a ser pago. Caso Vossa Exceléncia assim ndo entenda, requer que os custos da realizagdo da
prova pericial sejam arcados pela parte autora ou pelo Estado, eis que imprescindivel a produgdo da prova para
o deslinde da demanda.

Requer, outrossim, a producdo de prova documental suplementar e haja vista a necessidade de elucidar
aspectos que contribuam com a veracidade dos fatos alegados na exordial requer o depoimento pessoal da
vitima para que esclarega:

. Queira a vitima esclarecer a dindmica do acidente, os veiculos envolvidos e suas caracteristicas,
o membro ou segmento do corpo afetado e se houve encaminhamento ao hospital;

. Queira esclarecer se houve requerimento administrativo em razdo do sinistro narrado na inicial
ou outro sinistro;

7“SUMULA N. 426: Os juros de mora na indenizagdo do seguro DPVAT fluem a partir da citagdo.”

Sart. 12. (...)
§22 Nos demais casos, o cdlculo far-se-d a partir do ajuizamento da agéo.
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. Se a vitima recebeu algum valor referente a este ou outro sinistro.

Para fins do expresso no artigo 106, inciso I, do Cédigo de Processo Civil, requer que todas as intimagGes sejam
encaminhadas ao escritdrio de seus patronos, sito na Rua Sdo José, n? 90, 82 andar, Centro, Rio de Janeiro-RJ,
CEP: 20010-020 e que as publicagdes sejam realizadas, exclusivamente, em nome do patrono EDNAN SOARES

COUTINHO, inscrito sob o n2 1841/PI, sob pena de nulidade das mesmas.

Nestes Termos,
Pede Deferimento,

VALENCA DO PIAUI, 22 de outubro de 2019.

EDNAN SOARES COUTINHO
1841 - OAB/PI
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UESITOS DA RE

1 - Queira o Sr. Perito informar se ha nexo de causalidade entre o acidente narrado na peti¢do inicial e a lesdo
apresentada pelo autor. Caso haja, informar se da referida lesdo resultou invalidez permanente ou temporaria;

2 - Queira o Sr. Perito informar se a invalidez permanente é notdria ou de facil constatagéo;

3 - Queira o Sr. Perito esclarecer quando a vitima teve ciéncia de sua incapacidade com base nos documentos
médicos acostados aos autos;

4 - Queira o Sr. Perito informar se a vitima encontra-se em tratamento ou jd se esgotaram todas as
possibilidades existentes na tentativa de minimizar o dano;

5 - Queira o Sr. Perito informar se a época do acidente o membro afetado ja contava com alguma sequela
oriunda de circunstancia anterior;

6 - Queira o Sr. Perito informar se a lesdo apresenta carater parcial ou total. Sendo a invalidez parcial
incompleta, queira o llustre Perito informar o membro afetado e se a redugdo proporcional da indenizagdo
corresponde a 75% (setenta e cinco por cento) para as perdas de repercussdo intensa, 50% (cinquenta por
cento) para as de média repercussdo, 25% (vinte e cinco por cento) para as de leve repercussdo, 10% (dez por
cento) para as de sequelas residuais, consoante o disposto no Art. 39, inciso I, da Lei 6.194/74;

7 - Queira o Sr. Perito esclarecer todo e qualquer outro elemento necessario ao deslinde da causa.

Rua S&o José, 90, 82 andar, Centro, Rio de Janeiro/RJ — CEP: 20010-020
www.joaobarbosaadvass.com.br

i) E Assinado eletronicamente por: EDNAN SOARES COUTINHO - 29/10/2019 16:45:05 Num. 6934598 - Pég. 8
£h http://tjpi.pje.jus.br:80/1g/Processo/ConsultaDocumento/listView.seam?x=19102916450558500000006628619
bl

Numero do documento: 19102916450558500000006628619



TABELA DE GRADACAO

Residual

Danos Corporais Previstos na Lei Total (100%) Intensa (75%) | Média(50%) | Leve (25%) (10%)

Perda anatdmica efou funcional completa de ambos os
membros superiores ou inferiores

Perda anatdmica efou funcional completa de ambas as
mé&os ou de ambos os pés

Perda anatdmica efou funcional completa de um membro
superior e de um membro inferior

Perda completa da viséio em ambos os olhos (cegueira
bilateral) ou cegueira legal bilateral

Lesdies neurclégicas que cursem com: (a) dano cognitivo- R$ 13.500,00 R§ 10.125,00 R§ 6.750,00 R$3.37500 | R§1.350,00

comportamental alienante; (b) impedimento do senso de
orientagéo espacial e/ou do livre deslocamento corporal; (c)
perda completa do controle esfincteriano; {d)
comprometimento de fungdo vital ou autondmica

Lesdes de drgdos e estruturas cranio-faciais, cervicais,
torécicos, abdominais, pélvicos ou retro-peritoneais
cursando com prejuizos funcionais n&o compensaveis de
ordem autondmica, respiratoria, cardiovascular, digestiva,
excretora ou de qualquer outra especie, desde que haja
comprometimento de fungéo vital

Perda anatdmica efou funcional completa de um dos
membros superiores efou de uma das méos

R$ 9.450,00 R$ 7.087,50 R$ 4.725,00 R$ 2.362,50 R$ 945,00
Perda anatdmica efou funcional completa de um dos
membros inferiores

Perda anatémica efou funcional completa de um dos pés

Perda auditiva total bilateral (surdez completa) ou da RS 6.750,00 RS 5.062,50 RS 3.375,00 R§ 1.687,50 RS 675,00

fonagéo (mudez completa) ou da viséo de um olho

Perda completa da mobilidade de um des ombros,
cotovelos, punhas ou dedo polegar

Perda completa da mobilidade de um quadril, joelhe ou

Frmiozels R$3.375,00 R$2.531,25 R$ 1.687,50 R$ 843,75 R$ 337,50

Perda completa da mobilidade de um segmento da coluna
vertebral exceto o sacral

Perda anatdmica efou funcional completa de qualquer um
dentre os outros dedos da méo

Perda anatdmica e/ou funcional completa de qualguer um R§ 1.350,00 R$1.012,50 R$ 675,00 R$ 337,50 R$ 135,00
dos dedos do pé

Perda integral (retirada cir(rgica) do bage
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SUBSTABELECIMENTO

JOAO ALVES BARBOSA FILHO, brasileiro, casado, advogado inscrito na OAB/PI 10201, JOAO PAULO
RIBEIRO MARTINS, brasileiro, solteiro, advogado, inscrito na OAB/ RJ sob o n2 144.819; JOSELAINE MAURA DE SOUZA
FIGUEIREDO, brasileira, casada, advogada, inscrita na OAB/ RJ sob o n2 140.522; FERNANDO DE FREITAS BARBOSA,
brasileiro, casado, advogado inscrito na OAB/ RJ sob o n.2 152.629 substabelecem, com reserva de iguais, na pessoa dos
advogados EDNAN SOARES COUTINHO, inscrita na OAB/Pl sob o n? 1841 e HERISON HELDER PORTELA PINTO,
inscrito na OAB/PI sob n.2 5367, ambos com escritério a a RUA BARROSO, N.2 646 — CENTRO/NORTE —
TERESINA/PI, os poderes que lhes foram conferidos por SEGURADORA LIDER DOS CONSORCIOS DO SEGURO DPVAT S.A,
nos autos de A¢do de Cobranca de Seguro DPVAT, que lhe move LEONARDO ALVES LIMA, em curso perante a UNICA VARA
CiVEL da comarca de VALENCA DO PIAUI, nos autos do Processo n2 08000631320198180078.

Rio de Janeiro, 22 de outubro de 2019.
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JOAO ALVES BARBOSA FILHO - OAB/PI 10201

FERNANDO DE FREITAS BARBOSA - OAB RJ 152.629

JOSELAINE MAURA DE SOUZA FIGUEIREDO- OAB RJ 140.522

JOAO PAULO RIBEIRO MARTINS - OAB RJ 144.819
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DADOS DO SINISTRO
Numero: 3190274413

Vitima: LEONARDO ALVES LIMA

PARECER
Diagnéstico:
Descrigdo do exame
fisico:

Resultados terapéuticos:

Sequelas permanentes:
Sequelas:
Data do exame fisico:

Conduta mantida:

Sequradora

< LiDER

Natureza: Invalidez Permanente
Seguradora: SUHAI SEGURADORA S.A.

PARECER DE ANALISE MEDICA

Cidade:
Data do acidente:

Novo Oriente do Piaui
08/12/2018

FRATURA DA PAREDE LATERAL DA ORBITA ESQUERDA E DO 0SSO ZIGOMATICO ESQUERDO.
ViTIIV~IA REFERE CEFALEIA PREDOMINANTEMENTE A ESQUERDA, VERTIGEM, DOR A MASTIGACAO E QUEIMAGAO E
REGIAO DA HEMIFACE ESQUERDA.

REALIZADO TRATAMENTO CIRURGICO COM OSTEOSSINTESE TANTO DA FRATURA DA ORBITA ESQUERDA COMO
DA FRATURA DO ZIGOMATICO ESQUERDO.

Sem sequela

24/04/2019

Observacoes:
Este parecer substitui os demais pareceres anteriores a esta data.
DANOS
Enquadramento
DANOS CORPORAIS Percentual da Perda da Perda (art 3° % Apurado Indenizagao
COMPROVADOS (Tabela da Lei 6.194/74) § 1° da Lei o Ap pelo dano
6.194/74)
Total 0 % R$ 0,00

Assinado eletronicamente por: EDNAN SOARES COUTINHO - 29/10/2019 16:45:06
http://tjpi.pje.jus.br:80/1g/Processo/ConsultaDocumento/listView.seam?x=19102916450594100000006628620
Numero do documento:

Num. 6934599 - Pag. 1

19102916450594100000006628620



Assinado eletronicamente por: EDNAN SOARES COUTINHO - 29/10/2019 16:45:06 Num. 69346009 - Pég. 1
i i http://tjpi.pje.jus.br:80/1g/Processo/ConsultaDocumentollistView.seam?x=191029164506 138000000066 28628
Numero do documento: 19102916450613800000006628628




Assinado eletronicamente por: EDNAN SOARES COUTINHO - 29/10/2019 16:45:06 Num. 69346009 - Pég. 2
i i http://tjpi.pje.jus.br:80/1g/Processo/ConsultaDocumentollistView.seam?x=191029164506 138000000066 28628
Numero do documento: 19102916450613800000006628628




Assinado eletronicamente por: EDNAN SOARES COUTINHO - 29/10/2019 16:45:06 Num. 69346009 - Pég. 3
i i http://tjpi.pje.jus.br:80/1g/Processo/ConsultaDocumentollistView.seam?x=191029164506 138000000066 28628
Numero do documento: 19102916450613800000006628628




Assinado eletronicamente por: EDNAN SOARES COUTINHO - 29/10/2019 16:45:06 Num. 69346009 - Pég. 4
i i http://tjpi.pje.jus.br:80/1g/Processo/ConsultaDocumentollistView.seam?x=191029164506 138000000066 28628
Numero do documento: 19102916450613800000006628628




Assinado eletronicamente por: EDNAN SOARES COUTINHO - 29/10/2019 16:45:06 Num. 69346009 - Pég. 5
i i http://tjpi.pje.jus.br:80/1g/Processo/ConsultaDocumentollistView.seam?x=191029164506 138000000066 28628
Numero do documento: 19102916450613800000006628628




Assinado eletronicamente por: EDNAN SOARES COUTINHO - 29/10/2019 16:45:06 Num. 69346009 - Pég. 6
i i http://tjpi.pje.jus.br:80/1g/Processo/ConsultaDocumentollistView.seam?x=191029164506 138000000066 28628
Numero do documento: 19102916450613800000006628628




Assinado eletronicamente por: EDNAN SOARES COUTINHO - 29/10/2019 16:45:06 Num. 69346009 - Pég. 7
i i http://tjpi.pje.jus.br:80/1g/Processo/ConsultaDocumentollistView.seam?x=191029164506 138000000066 28628
Numero do documento: 19102916450613800000006628628




Assinado eletronicamente por: EDNAN SOARES COUTINHO - 29/10/2019 16:45:06 Num. 69346009 - Pég. 8
i i http://tjpi.pje.jus.br:80/1g/Processo/ConsultaDocumentollistView.seam?x=191029164506 138000000066 28628
Numero do documento: 19102916450613800000006628628




Assinado eletronicamente por: EDNAN SOARES COUTINHO - 29/10/2019 16:45:06 Num. 69346009 - Pég. 9
i i http://tjpi.pje.jus.br:80/1g/Processo/ConsultaDocumentollistView.seam?x=191029164506 138000000066 28628
Numero do documento: 19102916450613800000006628628




Assinado eletronicamente por: EDNAN SOARES COUTINHO - 29/10/2019 16:45:06 Num. 69346009 - Pég. 10
i i http://tjpi.pje.jus.br:80/1g/Processo/ConsultaDocumentollistView.seam?x=191029164506 138000000066 28628
Numero do documento: 19102916450613800000006628628




Assinado eletronicamente por: EDNAN SOARES COUTINHO - 29/10/2019 16:45:06 Num. 69346009 - Pég. 11
i i http://tjpi.pje.jus.br:80/1g/Processo/ConsultaDocumentollistView.seam?x=191029164506 138000000066 28628
Numero do documento: 19102916450613800000006628628




Assinado eletronicamente por: EDNAN SOARES COUTINHO - 29/10/2019 16:45:06 Num. 69346009 - Pég. 12
i i http://tjpi.pje.jus.br:80/1g/Processo/ConsultaDocumentollistView.seam?x=191029164506 138000000066 28628
Numero do documento: 19102916450613800000006628628




Assinado eletronicamente por: EDNAN SOARES COUTINHO - 29/10/2019 16:45:06 Num. 69346009 - Pég. 13
i i http://tjpi.pje.jus.br:80/1g/Processo/ConsultaDocumentollistView.seam?x=191029164506 138000000066 28628
Numero do documento: 19102916450613800000006628628




Assinado eletronicamente por: EDNAN SOARES COUTINHO - 29/10/2019 16:45:06 Num. 69346009 - Pég. 14
i i http://tjpi.pje.jus.br:80/1g/Processo/ConsultaDocumentollistView.seam?x=191029164506 138000000066 28628
Numero do documento: 19102916450613800000006628628




Assinado eletronicamente por: EDNAN SOARES COUTINHO - 29/10/2019 16:45:06 Num. 69346009 - Pég. 15
i i http://tjpi.pje.jus.br:80/1g/Processo/ConsultaDocumentollistView.seam?x=191029164506 138000000066 28628
Numero do documento: 19102916450613800000006628628




Assinado eletronicamente por: EDNAN SOARES COUTINHO - 29/10/2019 16:45:06 Num. 69346009 - Pég. 16
i i http://tjpi.pje.jus.br:80/1g/Processo/ConsultaDocumentollistView.seam?x=191029164506 138000000066 28628
Numero do documento: 19102916450613800000006628628




Assinado eletronicamente por: EDNAN SOARES COUTINHO - 29/10/2019 16:45:06 Num. 69346009 - Pég. 17
i i http://tjpi.pje.jus.br:80/1g/Processo/ConsultaDocumentollistView.seam?x=191029164506 138000000066 28628
Numero do documento: 19102916450613800000006628628




Assinado eletronicamente por: EDNAN SOARES COUTINHO - 29/10/2019 16:45:06 Num. 69346009 - Pég. 18
i i http://tjpi.pje.jus.br:80/1g/Processo/ConsultaDocumentollistView.seam?x=191029164506 138000000066 28628
Numero do documento: 19102916450613800000006628628




Assinado eletronicamente por: EDNAN SOARES COUTINHO - 29/10/2019 16:45:06 Num. 69346009 - Pég. 19
i i http://tjpi.pje.jus.br:80/1g/Processo/ConsultaDocumentollistView.seam?x=191029164506 138000000066 28628
Numero do documento: 19102916450613800000006628628




Assinado eletronicamente por: EDNAN SOARES COUTINHO - 29/10/2019 16:45:06 Num. 69346009 - Pég. 20
i i http://tjpi.pje.jus.br:80/1g/Processo/ConsultaDocumentollistView.seam?x=191029164506 138000000066 28628
Numero do documento: 19102916450613800000006628628




Assinado eletronicamente por: FRANCISCO DAS CHAGAS SOUSA GOMES - 03/10/2019 13:56:56 Num. 6594301 - Pég. 1
i i http://tjpi.pje.jus.br:80/1g/Processo/ConsultaDocumentollistView.seam?x=19100313565613100000006307238
Numero do documento: 19100313565613100000006307238




“» PODER JUDICIARIO DO ESTADO DO PIAUI
Y VARA CIVEL DA COMARCA DE VALENCA DO PIAUi

[

% Rua General Propécio de Castro, 394, Centro, Valenca do Piaui-PI, CEP: 64.300-000

CARTA DE CITACAO
(Conforme Provimento 20/2014 da CGJ/PI)

QUALIFICACAO DA PARTE: SEGURADORA LIDER DOS CONSORCIOS DPVAT S/A,
pessoa juridica de direito privado, inscrita no CNPJ sob o n° 09.248.608/0001-04, com sede na Rua
Senador Dantas, n° 74, 5°andar, centro, Rio de Janeiro-RJ, CEP.: 20.031-205.

FINALIDADE: CITAR/INTIMAR a parte acima qualificada para comparecer a audiéncia
designada para o dia 19/11/2019, na Sala de Audiéncia da Vara Civel da Comarca de Valenca do
Piaui, na Rua Gal. Propécio de Castro, 394, centro, nesta cidade de Valenga do Piaui-PI, no horario
constante nos respectivos despachos exarados nos seguintes processos:

0801820-66.2018.8.18.0049
0800066-65.2019.8.18.0078
0800058-88.2019.8.18.0078
0800059-73.2019.8.18.0078
0800060-58.2019.8.18.0078
0800061-43.2019.8.18.0078
0800063-13.2019.8.18.0078
0800068-35.2019.8.18.0078
0800077-94.2019.8.18.0078
0800076-12.2019.8.18.0078

ANEXOS: Peticdo inicial, despacho.
OBSERVACAO: Este processo tramita eletronicamente no sistema PJe.

Valenga do Piaui-PI, 03 de outubro de 2019

Francisco das Chagas Sousa Gomes
Analista Judicial da Vara Civel da Comarca de Valenga do Piaui
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12/09/2019 11:59
Despacho

Tipo de documento: Despacho
Descri¢cdo do documento: Despacho
Id: 6317598

Data da assinatura: 18/09/2019
Atencéo

Por motivo técnico, este documento nao pode ser adicionado a compilacéo selecionada pelo usuario. Todavia, seu contetido pode
ser acessado nos 'Autos Digitais' e no menu ‘Documentos’.
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Certidao

Tipo de documento: Certiddo
Descri¢cdo do documento: Certidao
Id: 6286868

Data da assinatura: 10/09/2019
Atencéo

Por motivo técnico, este documento nao pode ser adicionado a compilacéo selecionada pelo usuario. Todavia, seu contetido pode
ser acessado nos 'Autos Digitais' e no menu ‘Documentos’.
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EXCELENTISSIMO (A) SENHOR (A) DOUTOR (A) JUIZ (A) DE
DIREITO DA VALENCA DO PIAUI-PI

ACAO DE COBRANCA DE SEGURO OBRIGATORIO — DPVAT

LEOANRDO ALVES LIMA, brasileiro, solteiro, lavrador, portador do RG n°
3.472.714 SSP-PI e inscrito no CPF/MF sob o n° 057.058.493-03, residente e domiciliado No
Povoado Isidoria o Mimoso, S/N, Zona Rural, CEP 64.300-000, municipio de Valen¢a do
Piaui-PI, vem, mui humildemente, a presenca de Vossa Exceléncia, através de sua
procuradora e advogada in fine assinadas, com fulcro no artigo 3° da Lei 6.194/74 e 275,

incisos I e II, alineas “d” e “e” do CPC, interpor a presente

ACAO DE COBRANCA DE SEGURO OBRIGATORIO — DPVAT

em face SEGURADORA LIDER DOS CONSORCIOS DO SEGURO DPVAT S.A.,
pessoa juridica de direito privado, inscrita no CNPJ/MF sob o n° 09.248.608/0001-04¢
portadora do Cédigo FIP 0327, com sede na Rua Senador Dantas, n°® 74, 5° andar, Centro,
CEP 20.031-205, municipio do Rio de Janeiro-RJ, onde devera ser citada ,pelas razdes de

fatos e direito a seguir expostas.

1 - PRELIMINARMENTE —

O autor ¢ lavrador, vivendo em condi¢gdo bem humilde, auferindo renda ndo superior
a 01 (hum) salario minimo por més. Compelir-lhe(s) ao pagamento das custas judiciais,
significaria privar o demandante e¢ sua familia dos proventos necessarios a propria
subsisténcia.

A Constituicdo Federal estabelece em seu artigo 5°, inciso LXXIV que “o Estado
prestara assisténcia integral e gratuita aos que comprovarem insuficiéncia de recursos.” Neste
esteio, veio o artigo 98 da Lei n° 13.105/15, o qual estabelece que “A pessoa natural ou
juridica, brasileira ou estrangeira, com insuficiéncia de recursos para pagar as custas,
as despesas processuais e honorarios advocaticios tem direito a gratuidade da justica,

na forma da lei.”

e ] E Assinado eletronicamente por: JULIANA ROCHA PINTO PORTELA NUNES - 28/08/2019 17:56:46 Num. 6138081 - Pég. 1
] http://tjpi.pje.jus.br:80/1g/Processo/ConsultaDocumento/listView.seam?x=19082817564570000000005873079
4 Numero do documento: 19082817564570000000005873079




Desta feita, pleiteiam os peticionantes os beneficios da Justica Gratuita, assegurado
pela Constituicdo Federal, artigo 5°, LXXIV, nos termos da Lei Federal n° 1.060/50 ¢ nos
termos do artigo 98 do Novo Codigo de Processo Civil Brasileiro, ja que se declara(m)
pobre(s) na acepgdo juridica e ndo possui(em) condigdes para suportar as despesas do
processo sem privar-se dos recursos para o seu proprio sustento, conforme declaragdo

acostada nos autos (docs. 03 ¢ 06).

2-DOS FATOS -

O requerente sofreu um acidente de transito no dia 08 (oito) de dezembro de 2018,
por volta das 17:30 horas, quando estava conduzindo a moto de marca/modelo Honda CG
150 FAN ESI, ano de fabricagdo/modelo 2012/2012, cor cinza, alcool/gasolina, Placa OEA-
6016, Chassi 9C2KC1670CR554974 ¢ Codigo RENAVAM 00477934625, a qual era de
propriedade do Sr. Gilson Rodrigues da Silva, na localidade denominada Povoado Santa
Luzia, quando colidira com outra moto. Socorrido, o Promovente dera entrada no Hospital
Regional de Valen¢a do Piaui-PI, onde foram diagnosticadas diversas fraturas na face (BO
em anexo). Atualmente o Promovente encontra-se com capacidade reduzida, estando
impossibilitado de exercer qualquer atividade laboral.

Contudo, apesar do anteriormente exposto, requerida a indenizagéo
administrativamente, tal pleito fora negado pela demandada, afirmando ndo ter havido
nenhum dano a(0)(s) autor(a)(s).

Diante do exposto, ndo resta alternativa sendo ajuizar o presente feito.

3 -DO DIREITO -

Expostos os fatos, claramente se observa a procedéncia do pleito autoral, sendo

vejamos:

3.1 - Da Adocio do Procedimento Comum e a Necessidade de Realizacio de

Pericia -

a) Acidente (do latim, accidens), ¢ o acontecimento ndo usual, imprevisto, e nas
palavras de Calmon de Passos, o fortuito, inesperado, infeliz, o desastre. Veiculo de via
terrestre € todo meio de locomogdo ou transporte, pode ser impulsionado por motor (trem,

automovel, 6nibus), tragdo animal (carroga) ou tragdo humana (bicicleta).
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O acidente pode envolver apenas um veiculo ou varios, incluindo as hipoteses de
atropelamentos de pedestres. O veiculo pode tanto se envolver em acidente contra outro
veiculo como atingir um obstaculo estatico, mas ndo prevalece o rito sumario se o acidente
foi dentro do veiculo, sem o seu envolvimento efetivo. O dano pode ser material ou moral, e
pode ter sido causado a coisa ou a pessoa. Também se inclui na hipotese dessa alinea os
acidentes causados por veiculos maritimos ou aéreos em terra firme. Ademais, “N&o importa
se o demandado dirigia, ou ndo, o veiculo, na ocasido do dano. Desde que a causa do acidente
tenha sido um veiculo, a agdo de responsabilidade civil movida pela vitima seguird o rito
sumario, mesmo que se trata de responsabilizar terceiros, como o patrdo e o preponente, ou 0

pai ou responsavel pelo incapaz.”

b) O art. 3°, §1°, 11, da lei 6.194/74 (Lei do DPVAT), dispde que nos casos de
invalidez permanente parcial, o valor da indenizagdo devida devera ser aferida
proporcionalmente ao grau e a repercussao das respectivas lesdes. Tal instituto legislativo €
corroborado pela Sumula 474 do Superior Tribunal de Justica que estabelece que “A
indenizagdo do seguro DPVAT, em caso de invalidez parcial do beneficiario, serd paga de forma
proporcional ao grau da invalidez.” Tal condicio de invalidez, por sua vez, verificar-se-a
mediante a realizacdo de pericia técnica elaborada, a ser realizada por profissional de
saude competente, o qual atestara se existe tal incapacidade e qual o verdadeiro grau de
sua extensao.

Em casos analogos ao presente, a jurisprudéncia brasileiro tem entendido ser caso de
extingdo de processo sem julgamento do mérito a interposi¢cdo de Acdo de Cobranga de Seguro

DPVAT ante Juizado Especial. Vejamos:

RECURSO INOMINADO. ACAO DE COBRANCA.
SEGURO OBRIGATORIO DE DANOS PESSOAIS. DPVAT.
INVALIDEZ PERMANENTE. LAUDO MEDICO OFICIAL.
IML/IGP. PERICIA OFICIAL. AUSENCIA. LAUDO DE
INTERNACAO. RELATORIO HOSPITALAR. DOCUMENTO
PARTICULAR. PROVA PERICIAL. NECESSIDADE. EXTINCAO
DO PROCESSO. APELO. CONJUNTO PROBATORIO INSIPIDO.
AUSENCIA DE PROVA. INDISPENSABILIDADE DE PERICIA.
CAUSA DE NATUREZA COMPLEXA. ART. 51, II LEI N°9.099/95.
EXTINCAO DO PROCESSO. RECURSO CONHECIDO E
DESPROVIDO. Somente a prova da debilidade permanente nao é
suficiente para a comprovagao da invalidez, a qual requer uma prova
mais robusta eis que, embora admitido o auto de exame de corpo de
delito, a sua deficiéncia ndo permite aferir a incapacidade ¢ seu grau
eis que, a vedacdo a realizacdo de prova complexa torna inviadvel o
prosseguimento do feito no Ambito do Juizado Especial Civel, impondo
- em regra - a extincdo do feito mediante incidéncia nomoldgica do art.
51, II, da Lei n® 9.099/95. (...).(TJSC. Recurso Inominado n°
2011.600311-6. 6* Turma Recursal dos Juizados Especiais Civeis e
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Criminais/SC. Relator: Silvio Dagoberto Orsatto. Publicagdo: DJe
13/05/2011) (grifo nosso).

ASSIM SENDO, EMBORA ESTEJA O VALOR DA PRESENTE DEMANDA
DENTRO DO LIMITE PREVISTO NA LEIN°9.099/95, A CAUSA SUB OCULIDEVE
SEGUIR O RITO PROCEDIMENTAL COMUM, NOS TERMOS DO ARTIGO 318
DO NOVO CODIGO DE PROCESSO CIVIL BRASILEIRO'.

3.2 — Da Legitimidade Passiva —

A Requerida ¢ Seguradora regularmente conveniada junto a Superintendéncia de
Seguros Privados - SUSEP, sob o Cédigo FIP n° 05690, encontrando-se portanto legalmente
obrigada a cumprir os termos estipulados para operar junto ao seguro DPVAT.

A Resolugdo n° 109/2004 da Superintendéncia de seguros Privados — SUSEP,

vinculada ao Ministério da Fazenda, em seu artigo 5°, §4°, estabelece que,

Art. 5° Para operar no seguro DPVAT, as sociedades
seguradoras deverdo aderir, simultaneamente, aos dois convénios
especificos, um englobando as categorias 1, 2, 9 e 10 e o outro, as
categorias 3 e 4.

()

§4° Os convénios de que trata o “caput” deste artigo deverdo
estipular que qualquer uma das sociedades seguradoras se obriga a
pagar a devida indenizacdo pelas reclamagdes que lhe forem
apresentadas.

A Requerida em comento, ante o principio da solidariedade que se evidencia
claramente da transcrigdo do artigo supra, esta legitimada para figurar no polo passivo da
presente demanda. Sobre o citado principio o artigo 7°, caput, da Lei n° 6.194/74 estabelece
que “a indenizagdo por pessoa vitimada por veiculo ndo identificado, com seguradora ndo
identificada, seguro nio realizado ou vencido, sera paga nos mesmos valores, condigdes e
prazos dos demais casos por um consorcio constituido, obrigatoriamente, por todas as
sociedades seguradoras que operem no seguro objeto desta lei.”

DESTA FEITA, OBESRVA-SE FACILMENTE QUE E A EMPRESA
SEGURADORA LIDER DOS CONSORCIOS DO SEGURO DPVAT S.A. POSSUI
LEGITIMIDADE PASSIVA NA PRESENTE DEMANDA.

Nesse sentido, é o pacifico entendimento jurisprudencial, vejamos:

AGRAVO REGIMENTAL. RECURSO QUE NAO LOGRA
INFIRMAR OS FUNDAMENTOS DA DECISAO AGRAVADA.

Leart. 318. Aplica-se a todas as causas o procedimento comum, salvo disposi¢do em contrario deste Codigo ou de lei.”
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SEGURO OBRIGATORIO. DPVAT. ACIDENTE DE TRANSITO.
LEGITIMIDADE PASSIVA. SEGURADORA. AUSENCIA DE
PREQUESTIONAMENTO. SUMULA N.211/STJ. MATERIA
CONSTITUCIONAL. IMPOSSIBILIDADE DE EXAME NA VIA DO
RECURSO ESPECIAL.

1. Mantém-se na integra a decisdo recorrida cujos fundamentos
ndo foram infirmados.

2. Qualquer seguradora que opera no sistema pode ser
acionada para pagar o valor da indenizacdo correspondente ao
seguro obrigatdrio, assegurado o direito de regresso. Precedentes.

()

6. Agravo regimental improvido. (STJ. AgRg no Ag
870.091/RJ.T4 — QUARTA TURMA. Relator: Ministro Jodo Otavio de
Noronha,. Julgado: 20/11/2007. Publicagdo: DJ 11/02/2008) (grifo
Nnosso).

3.3 — Do Pagamento da Indenizacio e seu Quantum —

Observa-se, conforme o explanado, que o requerente encontra seu direito resguardado

nos artigos 3°, incisos I e [T e 5° §1°, ‘b’, §§4° ¢ 5° da Lei n® 6.194/74, como segue:

Art. 3° Os danos pessoais cobertos pelo seguro estabelecido no
art. 2° desta Lei compreendem as indenizagdes por morte, por invalidez
permanente, total ou parcial, e por despesas de assisténcia médica e
suplementar, nos valores e conforme as regras que se seguem, por
pessoa vitimada:

I - R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais) - no caso de
morte;

1II - até R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais) - no caso
de Invalidez permanente; ¢

Art. 5° O pagamento da indenizagio sera efetuado
mediante simples prova do acidente e do dano decorrente,
independentemente da existéncia de culpa, haja ou ndo resseguro,
abolida qualquer franquia de responsabilidade do segurado.

§ lo A indenizacio referida neste artigo sera paga com
base no valor vigente na época da ocorréncia do sinistro, em cheque
nominal aos beneficidrios, descontdvel no dia e na praga da sucursal que
fizer a liquidagdo, no prazo de 30 (trinta) dias da entrega dos seguintes
documentos:

()

b) Prova das despesas efetuadas pela vitima com o seu
atendimento por hospital, ambulatorio ou médico assistente e registro
da ocorréncia no 6rgdo policial competente - no caso de danos pessoais.

()

§ 4° Havendo duvida quanto ao nexo de causa e efeito entre o
acidente e as lesdes, em caso de despesas médicas suplementares e
invalidez permanente, podera ser acrescentado ao boletim de
atendimento hospitalar relatério de internamento ou tratamento, se
houver, fornecido pela rede hospitalar e previdenciaria, mediante
pedido verbal ou escrito, pelos interessados, em formulario proprio da
entidade fornecedora.

§ 5° O Instituto Médico Legal da jurisdi¢do do acidente ou da
residéncia da vitima devera fornecer, no prazo de até 90 (noventa) dias,
laudo a vitima com a verificacdo da existéncia e quantificagdo das
lesdes permanentes, totais ou parciais. (grifo nosso)
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No caso em tela, é farta a documentacdo acostada a inicial, fazendo prova
veridica do ocorrido, tendo o requerente direito a indenizacio pelos danos pessoais
sofridos.

Com relagao ao quantum, a luz da citada Simula 474 do Superior Tribunal de Justiga,
a indenizagdo devera ser proporcional ao dano sofrido e ao grau de invalidez, obedecendo as
porcentagens trazida em anexo pela Lei n® 11.945/09. Portanto, cabe a parte Demandante
importancia pecuniaria a titulo de indenizagao, a qual, no caso em baila, foi fixada por lei em
valor equivalente a R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais), visto que o(a)(s) mesmo(a)(s)
encontra(m)-se impossibilitado(a)(s) de exercer seu oficio regular.

Ocorre, no entanto, que a despeito de ser limpido o direito do Autor, ndo houve
qualquer pagamento por parte da Seguradora, ensejando, por via obliqua, o
enriquecimento sem causa da seguradora Ré, bem como lesdo aos mais comezinhos
principios do direito. Uma lesdo que compromete a vida do Autor, tolhendo a sua capacidade
laborativa, e trazendo sequelas permanentes ndo s6 fisicas, como também psicologicas, deve
merecer, a titulo de indenizagdo pelo seguro obrigatério DPVAT, no seu valor maximo.

DESSE MODO, EM VISTA DA RECUSA DA SEGURADORA EM PAGAR A
INDENIZACAO INTEGRAL PELO SINISTRO, MUITO EMBORA TENHA
RECONHECIDO NA VIA ADMINISTRATIVA A INVALIDEZ, NAO RESTOU
ALTERNATIVA SENAO ACIONAR ESTE PODER JUDICIARIO PARA QUE
IMPONHA A SEGURADORA A OBRIGACAO DE PAGAR A
COMPLEMENTACAO DA SUA INDENIZACAO, CORRESPONDENDO AO
REMANESCENTE DE RS 13.500,00 (TREZE MIL E QUINHENTOS REAIS), A SER
DEVIDAMENTE ATUALIZADO ATE O EFETIVO PAGAMENTO, ACRESCIDOS
CORRECAO MONETARIA, DESDE A DATA DO SINISTRO, CONFORME
DETERMINA O E. SUPERIOR TRIBUNAL DE JUSTICA, A TEOR DO RESP
788.712/RS, E DE JUROS MORATORIOS A PARTIR DA CITACAO DA
SEGURADORA, A TEOR DO RESP 1085564/SP.

Pacifico é este entendimento nas Cortes Patrias.

Ementa: Seguro obrigatério (DPVAT). Ac¢do de cobranga.
Ilegitimidade passiva rejeitada. Quitacdo. A quitacio dada pelo
beneficiario do seguro obrigatério limita-se ao montante recebido,
néo possuindo o condio de liberar a seguradora da obrigacio pelo
pagamento da diferenca. Indenizacio. Valor quantificado em salarios
minimos. Possibilidade. Nao ha vicio de inconstitucionalidade no
antigo critério de fixacdo da indenizagdo referente ao seguro
obrigatorio, em saldrios minimos. Pagamento parcial na esfera
administrativa. Complementacdo determinada judicialmente.
Condenagao que deve levar em conta o saldrio minimo vigente na data
do pagamento parcial, corrigido desde entdo. Juros de mora devidos
desde a citag@o. Recurso provido. (TJSP. 2022206620098260100. 28*
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Camara de Direito Privado. Relator: Des. Cesar Lacerda. Julgado:
14/05/2012. Publicaggo: 16/05/2012) (grifo nosso).

4—DOS PEDIDOS —

EX POSITIS, vem este causidico, mui humildemente, a presenga de Vossa Exceléncia,

requerer que:

A) PRELIMINARMENTE, SEJA DEFERIDO O PEDIDO DE JUSTICA
GRATUITA, NOS TERMOS DA LEI N° 1.060/50, DO INCISO LXXIV, DO ART. 5°
DA CONSTITUICAO DA REPUBLICA FEDERATIVA DO BRASIL E DO ARTIGO
98, DA LEI N° 13.105/15, POR NAO POSSUIREM OS DEMANDANTES
CONDICOES PARA SUPORTAR AS DESPESAS DO PROCESSO SEM PRIVAR-SE
DOS RECURSOS PARA O SEU PROPRIO SUSTENTO;

B) SEJA A RE CITADA NO ENDERECO ACIMA ADUZIDO, PARA, SE
ASSIM O DESEJAR, OFERECER SUAS RESPOSTAS EM UM PRAZO DE 15
(QUINZE) DIAS, NOS TERMOS DO ARTIGO 335, CAPUT, DA LEI N° 13.105/15,
SOB PENA DE, NAO O FAZENDO, ARCAREM COM OS EFEITOS DA REVELIA,
NOS TERMOS DO ARTIGO 344 DO NOVO CODIGO DE PROCESSO CIVIL
BRASILEIRO;

C) APRODUCAO DE PROVA PERICIAL PARA SE COMPROVAR O GRAU
DE INVALIDEZ PERMANENTE DO AUTOR;

D) FRUSTRADA A CONCILIACAO OU DECRETADA A REVELIA, SEJA
ACOLHIDO O PEDIDO NA INTEGRA CONDENANDO A EMPRESA REQUERIDA
AO PAGAMENTO DA IMPORTANCIA DE R$ 13.500,00 (TREZE MIL E
QUINHENTOS REAIS), ATUALIZADOS A DATA DA CITACAO (SUMULA 426 DO
SUPERIOR TRIBUNAL DE JUSTICA) CONDENACAO A TITULO DE QUANTUM
INDENIZATORIO POR DANOS PESSOAIS POR INVALIDEZ PERMANENTE; ¢

E) REQUER, POR FIM, QUE SEJA EM CASO DE NAO CUMPRIMENTO
DO PRAZO PARA O PAGAMENTO DA RESPECTIVA INDENIZACAO, SEJA A
REFERIDA CORRIGIDA MONETARIAMENTE E ACRESCIDO DE JUROS
MORATORIOS, CONFORME REGULAMENTACAO DO SEGURO PRIVADO,

:.:.:E-'r.
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CONFORME O ART. 5°, § 7° DA LEI 6.194/74: A INCIDENCIA DO JUROS DA
DATA DA CITACAO VALIDA E A DE CORRECAO MONETARIA A PARTIR DA
DATA DO ACIDENTE.

POR FIM, O(A)(S) REQUERENTE(S) OPTA(M) PELA NAO REALIZACAO
DE AUDIENCIA CONCILIATORIA (CPC, ART. 319, INC. VII), VISTO NAO SE
FAZER NECESSARIA NA PRESENTE ACAO.

Protesta(m) provar o alegado por todos os meios de prova em direito admitidos,
especialmente prova documental e/ou pericial, tudo mais que se fizer necessario para a
perfeita resolucdo da lide, o que fica, desde logo, requerido.

Da-se a presente causa o valor de RS 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais).

Nestes Termos,

Pede Deferimento.

Valenga do Piaui-PI, 15 de julho de 2019

JULIANA ROCHA PINTO PORTELA NUNES
OAB/PI n° 9.576
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DECLARACAO DE POBREZA

Eu, Leonardo Alves Lima, brasileiro,solteiro portador da Cédula de Identidade
4.432.714 inscrito no CPF 057.058.493-03 sob o n°, residente e domiciliado no povoado
Isidéria 0 Mimoso s/n zona rural de Valenga do Piaui- Pi- CEP 64300-000, declaro
que ndo posso suportar as despesas processuais decorrentes desta demanda sem
prejuizo do meu préprio sustento e de minha familia, sendo, pois, para fins de
concessdo do beneficio da gratuidade de Justiga, nos termos da Lei 1.060/50, pobre
no sentido legal da acepgio.

Declaro, ainda, que tenho conhecimento das sangdes penais que estarei sujeito caso
inveridica a declaragdo prestada, sobretudo a disciplinada no art. 299 do Codigo
Penal.

Por ser verdade, firmo o presente.

Valenga do Piaui - Pi, 03 /05 /2019

X_revand, AV,S Yima
Leonardo Alves Lima
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PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVO ORIENTE DO PIAUI-PI

B X Hospital Municipal de Pequeno Porte - HMPPNOPI
§ b Rua Incio Barbosa s/° - Centro ~ CEP: 64.530-000 — Novo Oriente do Piaui-P1
DSV Fone: TP(E9) 3475-1285 - CNPJ: 06534 836000114

. FORMULARIO DE ENCAMINHAMENTO
SENHA:___Jo

' HOSPITAL: MJ_@W
i - IDENTIFICACAO DO PACIENTE

NOME:__ L eonondn \ Jhv s l.n. e

CNS: DN JQ/ MR IDADE‘ZSQ_ESTA’?O oviL Carod~
ENDERECO:
CIDADE DE ORIGEM: \/@3:, \ A Dilas 1 -
RESPONSAVEL:_,_ ) d TELEFONE: {__)
;/"&CM“ T d’k T“:t o (S % ()
if = ENCAMINHAMENTO —

CONDICAOES DD PACIENTE: (9& &% Mote / MmoTo )

0 (C1),
DIAGNOSTICO " [ whmug
— WemneXtina (nogiaro = Sorols nl o (a’ a.ﬂ;ow !Ja
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(’hb \'/4 . “ o mﬂﬁ('\ i
EXAMES REALIZADOS - Ym //\m

At TC_di cnorwo m‘ju%@

TRATAMENTO REALIZADO

3& xmﬁ&oh'\- SLJM;' ‘PGLI

MOTIVO DO ENCAMINHAMENTO
(l') & (J"QQ\ 2¢ 1l
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DATA: Q& 12/ 204 & - ﬁ%&*
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Juliana Nunes

Advocacia e Consultoria Juridica
Juliana Nunes
Advogada OAB/PI 9576

PROCURAGAO AD JUDICIA E AD NEGOTIA

OUTORGANTE: LEONARDO ALVES LIMA

ESTADO CIVIL: SOLTEIRO | PROFISSAO: TRAB. RURAL TELEFONE:

RG: 4.432.714 CPF: 057.058.493-03

ENDERECO: POVOADO ISIDORIA O MIMOSO S/N — ZONA RURAL DE VALENCA DO
PIAUI-PI -CEP:64300-000

OUTORGADO(S): JULIANA BOCHA PINTO PORTELA NUNES, inscrita na OAB-PI sob o n®
9576; e DAVID ARAUJO MARQUES RIBEIRO, inscrito na OAB-PI sob o n° 9.704
Com enderego profissional localizado na Rua Epaminondas Nogueira, n® 750, Centro, Valenca-PI

PODERES: amplos poderes, /n solidum ou separadamente, para o foro geral, com a clausula “ad
Judicia”, em qualquer juizo, instancia ou Tribunal, podendo propor contra quem de direito as
agdes competentes e defende-las nas contrarias, seguindo umas e outras, ate final da decisdo,
usando dos recursos legais e acompanhando-os, conferindo-lhe (s), poderes especiais para
prestar declaragbes, receber citagdo, confessar, reclamar, desistir, renunciar direitos, transigir,
firmar compromisso ou acordos, receber e dar quitagdo, propor execucdo, requerer faléncia,
habilitar credito em agdo ordindria, procedimento sumarissimo, acdo rescisria, embargos,
agravos, representando ainda o (a) outorgante, para o fim do disposto nos artigos 447 e 448 do
Cddigo de Processo Civil, incluindo também os poderes da procuracdo “ad negotia”, afim de se
fazer levantamento de valores creditados em favor do (a) outorgante, através de alvara judicial,
RPV ou precatério, junto as instituicdes financeiras (CEF ou Banco do Brasil), que facam
referéncia aos depdsitos judiciais em que o outorgado atuou como patrocinador da acao,
podendo ainda substabelecer esta a outrem, com ou sem reservas de poderes, dando tudo por
bom, firme e valioso, sempre no interesse do (a) outorgante.

Valenca do Piaui - Pi_03 de 1410 de 2019.

o Lorovandn AQK)J‘S A
OUTORGANTE
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N | |H R ' P HOSPITAL REGIONAL EUSTAQUIO PORTELA Ficha de Atendimento (Emérgencia)

AV SANTOS DUMONT, Atendimento:P0225604 Registro:99415
sl USHTAL RGN CENTRO, VALENCA DO PIAUI/PI - 64300-000 Data: 08/12/2018 Hora: 17:56:00
Vo PORIEN CNPJ: 06553564001100 Funcionario:DANRLEY Tipo:CONSULTA

= wew (89) 3465-1015 - (89) 3465-1369 Sexo: MASCULINO
HREP - HOSPITAL REGIONAL EUSTAQUIO porTeLA | Senha 47 sSuUS
LEONARDO ALVES LIMA CPF: 057.058.493-03 - RG: 3432714 - SUS: 163570164630007
Nasc.: 12/05/1993  Idade: 25 ANOS,7 MESES,27 DIAS Profisséo: Civil: CASADO(A) ~ CEP:64300-000
End.:MIMOSO, 0 - Bairro: ZONA RURAL Cidade: VALENCA DO PIAUI/PI
Cor: PARDA  Telefone: () - Mae: MARIA HELENA ALVES LIMA Pai: MANOEL BARROS LIMA
Clinica: CLINICA GERAL Demanda: DEMANDA ESPONTANEA Atendimento de URGENCIA
Procedimentos

0301060037 ATENDIMENTO DE URGENCIA EM ATENCAO BASICA
0301010048 CONSULTA DE PROFISSIONAIS DE NIVEL SUPERIOR NA ATENCAO ESPECIALIZADA (EXCETO MEDICO)

Histéria Clinica/Exame fisico:

oo Hora: _:
(%L[,Lvt wiee et e [Chinternacdo
Osrnr27

E Compl es:

Diagnostico provavel:

Pr:scrlqio Médi @ 4y) Lo hero-¥ ﬁlﬁ P

() 3¢ fo_csev>
\

_Anotacées da Classificacdo de Risco Hora: 17:57:59

Prioridade:
(O vermelho - Emergéncia (Daranja - Multo UrgenteDAmareIo - Urgente @ Verde - Pouco Urgente DAzuI - N&o Urgente

Q ixa/Histéria: ENC MEDICO (ACIDENTE DE MOTOCICLETA)

Alergias: NEGA ALERGIA MEDICAMENTOSA Medicagéo Usual:

PA: 130x7 mmHg TAX: 36,4°C FR: O mrpm SAT 02: 99 Dor:
FC: 101 bpm Glicemia: 0 mg/d| Peso: 0 kg ECG: 0

Observagédo:

Condulta: ENC CLINICO GERAL

417797 - GVIA KELLY DA SILVA
Enfermeiro Responséavel

Dados da Alta L B S Hora:
[Jaita [Jobito [JEvasio [_]Transferencia Destino:

T LEONARDO ALVES UMA 7068 - TALLYS FRANCISCO DA LUZ CAMINHA
Paciente ou Responsavel Médico Responsavel
: "].i.' Assinado eletronicamente por: JULIANA ROCHA PINTO PORTELA NUNES - 28/08/2019 17:56:49 Num. 6138197 - Pég. 8
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03/05/2019 Seguradora Lider-DPVAT Acompanhe o Processo

PONTO DE ATENDIMENTO RECEPTOR DO PEDIDO DE
INDENIZAGAO GENTE SEGURADORA S/A
BENEFICIARIO LEONARDO ALVES LIMA

CPF/CNPJ: 05705849303

Posicao em 03-05-2019 07:53:21
Seu pedido de indenizagéo foi negado. Enviamos carta, para seu
endereco, com mais informagées sobre a conclusio da analise do seu

processo.
03/05/2019 Negativa Técnica - Sem ' ‘
sequelas
https:/www. doralider.com.br/Seguro-DPVAT/Acomp Processo W

Num. 6138197 - Pag. 9
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= vatengari  VALENGA DO PIAUI - PI LEFe, DATA: ! !

FOLHA DE EVOLUGAO E PRESCRIGAO EM OBSERVAGCAO

EVOLUGAO E PRESCRIGAO MEDICA HORARIO ANOTACOES DE ENFERMAGEM

MEDICACAO RUBRICH
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Em caso de duvidas, acesse o nosso site www.seguradoralider.com.br. Para consultar o
Sequradors andamento do seu processo ligue para a Central de Atendimento, de segunda a sexta-feira,
( LI ER das 8h & 20h, nos telefones 4020-1596 (Regides Metropolitanas) ou 0800 022 12 04 (Outras
prosesbg Regiées). Para reclamagées e sugestoes, entre em contato com o SAC, 24 horas por dia, no
telefone 0800 022 81 B9. Para pessoas com deficiéncia auditiva, ligue para 0800 022 12 06.
Tenha em méos o nimero do seu pedido do Seguro DPVAT e o CPF da vitima.

Rio de Janeiro, 30 de Abril de 2019

N2 do Pedido do
Seguro DPVAT: 3190274413 Vitima: LEONARDO ALVES LIMA
Data do Acidente: 08/12/2018 Cobertura: INVALIDEZ

Procurador: JOSE IVAN DE OLIVEIRA

Assunto: PEDIDO DO SEGURO DPVAT NEGADO
Senhor(a), LEONARDO ALVES LIMA

Apbs a andlise dos documentos apresentados no pedido do Seguro DPVAT, a indenizagdo foi negada,
conforme esclarecemos:

Foi verificado que o dano pessoal evoluiu sem sequela definitiva, razdo pela qual ndo foi caracterizada a
invalidez permanente coberta pelo Seguro DPVAT.

Uma das coberturas do Seguro DPVAT é o bolso de di édicas e supl - DAMS. Caso

existam compi das, decorrentes do mesmo acidente e ainda nio solicitadas,
acesse 0 Nosso site para maiores orientacdes.

Atenciosamente,

Seguradora Lider-DPVAT

Estamos aqui para Vocé

00030255

|

II'I'I'II' Pag. 00509/00510 - carta_04 - INVALIDEZ

Carta n® 14252773
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PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVO ORIENTE DO PIAUI-PI

& Hospital Municipal de Pequeno Porte - HMPPNOPI

i 5‘1 Rua Indcio Barbosa s/n° - Centro ~ CEP: 64.530-000 — Novo Oriente do Piaui-P1
s"i“' Fone: TP:(89) 3475-1285 - CNPJ: 06.554.836/0001-14

FORMULARIO DE ENCAMINHAMENTO

. SENHA:__AG.
HOSPITAL: HNM Qggmme Pl
I - IDENTIFICACAO DO PACIENTE 3

NOME: Lenondia Ay 25

CNS: DN ij ﬂglnADE o ESTADO CIVIL Corod Cprods
ENDERECO:__ gy orde viwvas nw he Bk o A
CIDADE DE ORIGEM:___\[: \[= s, pLd (-
RESPONSAVEL:_,_ TELEFONE: ()
t ey T8z Y)
~ 1l = ENCAMINHAMENTO P
CONDICAOES Dt:usms C"‘?"‘M MeTe Wh) oo
Do ¥ ey Q st il e, 5 Uinonnedea ¢ Smc(gj umm\b ;
angt 1CK v
DIAGNOSTICO . Rinoneeq -, HZ z;o(hku\g
Y 0 AT /‘350 " i' ‘nggj’s‘,
fnvh \ 7 T Rk

EXAMES REALIZADOS ki T*\Mw%\b@ Protired”
[ —— ST el e [ Do) "=,

~ TRATAMENTO REALIZADO
s oo tone Subum Foce

MOTIVO DO ENCAMINHAMENTO

e
DATA: D&/ 12/ 204 § %

[¢ 4%
ASSINSTURA DO MEDICO

Num. 6138197 - Pag. 12
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Clmlca
H Av. Prof. Joao Soares, 966 - Centro
d e,der Valenca do Piaui-Pl
3 O liveira CNPJ: 04.015.067/0001-50

RECEITUARIO

Nome: \Jim\a\rﬂkm IJ‘QV’~¢ L‘Lm %
Qm Vi cudnAT ok Srseghe (8586

2Ho3)2048 : o woliinky ol o Lo

1 WW“J\E&QM s 0‘@*’6 Ml
B“OT'MMVW v Lk~ Mtzrwv‘bé

o eyl 4\/.@; A fmbmo\o(gr()) i
B

w“\ (elbvcondo Dresicht OF101/49
v\\ i M ANS—
. CHNLEY O,

-

e,

Sadde é Vida (89) 3465.2647
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PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVO ORIENTE DO PIAUi-PI
; K Hospital Municipal de Pequeno Porte - HMPPNOPI

i‘} Rua Inacio Barbosa s/n® - Centro — CEP: 64.530-000 — Novo Oriente do Piaui-P1
; ﬁ’? Fone: TP:(89) 3475-1285 - CNPJ: 06.554.836/0001-14

FORMULARIO DE ENCAMINHAMENTO
SENHA:___4a

nospiraL: opdel legioraf Vo
|- |DENTIF|CACAO DO PACIENTE

NOME:___Loononds \ vy Luwa ;

CNS: DN .h2/ s ﬂgloADEzs_Q ESTA})O cviL Carod~
ENDERECO: ' s Masis ., -1
CIDADE DE ORIGEM: ___\[ 4| Qe o -
RESPONSAVEL: _,_ ! 4 TELEFONE: ()
Addt e TY\mmTo(_sﬁj
i - ENCAMINHAMENTO Calh o —
CONDICAOES Df::CIENTE: 9& &5 MoTo / moTe )
Do\ /+0 Qaat doA_g_,_mew:ﬂcm_LSeﬂ\)J_mmafz_
o v\d“p '! QLCJ ‘ ‘
DIAGNOSTICO *ﬁ\{\/\ﬂﬂm A H-\Azw T v MR
o o Sorolute  Claggow 330
(7ha 4 (‘ - Pﬁ(v\\\uy&)
EXAMES REALIZADOS = omwe i -

At . TC_ oA cnowws o4 s

TRATAMENTO REALIZADO
g Xt T™ tow Stﬂ Wi Fa (A

MOTIVO DO ENCAMINHAMENTO

] {-Xf,c U‘tc\gf PN
&
. M AL
DATA: & 12/ 204 & ?%H
} SINATURA DO MEDICO
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ETURIC VARGAS, 287 - VALENCA - PI
FONE /FAX: @9) 3455 - 1201
et Clcastonchomfrghotel com

¢ : AntoniocBomfim
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012121026

. conosco, Inform
COMNMWDO'D}J
Av. Maranh8o 759 - Centro/Sul - Teresina - P NedaNotaFiscal 919191926
\»tmmmm-ulbgmn.\m.m-s
hﬁulwhb—*m~mm A Tarifs TSEE fol crada
*Un’!n&"l‘uhmhm
SUNONS N N
o B-RURAL )
03 )
Atuat 1761 At 19/03/2019
Anterior, 1713 Anterior; 15/02/2019
Constante de Multiplicacso: 1,000 PrévimaLeitura: - 17/04/2019
Consumo Medido: 48 Emissio: 18/03/2019
ComumoFtrad: 48 FCAM Apresentacso:  19/03/2019
™ NORMAL  Cédigo deieguia beatestas 32
Classe/Subclasse Ugaclo Numero Medidor Poste. 3 Cédigo Fat. Média 12 meses
RESID.BX.RENDA MONO A1561833 1.4.1.1 43
- e ke AR - e
Més/ano consumo
CONSUMO 30 A R$ 0,228653 6,85
FEV/19 49 18 A R$ 0391086 - 7,05
JAN/19 45 CONTR. TLUMINACAO PUB. (COSIP) 3,04
DEZ/18 41 DIFERENCA DE TARIFA 18,60
Nov/18 59 SUBVENCAO BAIXA RENDA 17,14-
%jﬁ gi MULTA POR ATRASO 82/19-00 0,31
Mo 38 JUROS POR ATRASO ©2/19-00 0,02
JUL/18 41
UN/18 50
MAI/18

bkt

lIﬂJEmmﬁmEmeVEmmmiim!szﬂzs
Nr&cnlAnoMa%/M.mmmmmm!

|
1
{
i
i

| 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
0,00 0,00 0,00
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Nome: LEONARDO ALVES LIMA,

Data: 10/12/2018 w @ Clinica
Solicitante: . (S Antonio Bomfim
Convénio: PARTICULAR TEEAOSLASIAORINA

Cddigo: 11101

EXAME: TOMOGRAFIA COMPUTADORIZADA CRANIO

TECNICA: Foram realizados cortes axiais de 5 e 10 mm de espessura da base a convexidade do crénio no
plano canto-meatal i

RELATORIO:

- Parénquima encefélico com morfologia e coeficientes de atenuagéo normais.
- Ventriculos laterais, 3° e 4° ventriculos com formas/dimensdes normais.

- N&o ha desvio da linha média.

- Sulcos e fissuras de aspecto normal em relagéo a idade.

- Cisternas basais sem alteragdes.

- Auséncia de calcificagdes patoldgicas.

- Fraturas na parede lateral da drbita esquerda e no osso zigomético correspondente.

IMPRESSAO DIAGNOSTICA:
Fraturas na parede lateral da érbita esquerda e no osso zigomético correspondente.
(02 filmes)

Obs.: Exame realizado em Tomégrafo Multislice que reduz pela metade o tempo de exposigo a radiagdo -
ionizante.

Dr. Pedro de Paula Bomfim Neto
. CRM 3255

Praga Getulio Vargas, 297 - Fone: (89)3465-1201 - Valenga do Piaui Pégina 1 de 1
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Nome: LEONARDO ALVES LIMA
Clinica

Data: 01/02/2019 ‘ » ) )
Solicitante: FRANCISCO DE ASSIS LIMA DOURAD » ¥ Antonio Bomfim
i

Convénio: PARTICULAR
Cédigo: 11101

RX SEIOS DA FACE (02 INC)

RELATORIO

- Textura 6ssea preservada.

- Material metalico de sintese fixando fraturas na érbita esquerda e no 0sso zigomatico homolateral.
- Demais estruturas 6sseas visualizadas integras.
- Discreto desvio do septo nasal para a esquerda.

- Partes moles sem alteragdes radiolégicas significativas.

Dr. Pedro de Paula Bomfim Neto
CRM 3255

Praga Getulio Vargas, 297 - Fone: (89)3465-1201 - Valenga do Piaui Pégina 1 de 1
na e
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SUMARIO DE ALTA
Atendimento:

HOSPITAL GETULIO VARGAS 850194

Av. Frei Serafim, 2352 Centro - Fone: 86 3221-3040
Teresina - PI CEP: 64000-000 CNPJ: 08.553.564/0104-43

Paciente: jidade ISexo: IProntuirlo:
LEONARDO ALVES LIMA 125 Anos 7 Meses 3 Dias M 436560
Enderego: NG |Bairromero: Cidade:
1) 1 _ZONA RURAL Vi

Internagao: }
1411212018 12542 48
Diagnésticos:
CID Principal:: | 4 ||O H ] L
cib secundario: (& | ¢ |[ 2 L[7 ]|«

—_

CID Causa Morte: D l:] DD

Medicagdes Utilizadas:
Dvnumonrn X0

Cirurgia: Data: 22 / $2/ {8 Tipo: _ Sadaganinhisg & frubore oy Genmlbiius
sk o t‘....u‘( o 3 ) > 4 ‘- [V gl L

i guden ok .’n;-uwawml

AL

~Planejamento Pés Alta ou Motivo da Transferéncia: _QMMM‘_MWL/’JM

Tipo de Alta: [_]1.1.1. Curado [_]1.2. Melhorado [] 1.4. Pedido"EQ 5. Alta com prev. retorno [_] 1.6. Evaso
[]1.8. Outro Motivo []1.9. Alta pac.agudo [_] 3. Transferéncia [_] 4. Obito [] 5. Administrativo

Transferéncia:

Vaga cedida por:
Transporte:
Nome: M_GLUQ_M—_
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- I AVALIACAO MEDICA INICIAL

HOSPITAL GETULIO VARGAS

Av. Frei Serafim, 2352 Centro - Fone: 86 322

Teresina - Pl CEP: 64000-000 CNPJ: 06 5=

Atendimento:

PN | 850194
04

Prontuario: 436560 LEONARDO ALVES LIMA
Enderego: POV MIMOSO

Cidade: VALENCA DO PIAUI UF:Pi CE

Sexo:M  DT. Nasc: 12/05/1993 (Idade: 25 Anos 7 Meses
Cadastro: 14/12/2018 Telefone: 89 9993.70116

Pai: MANOEL BARBOSA LIMA
Mae: MARIA HELENA ALVES LIMA
Cénjuge:

ZONA RURAL
P: 64300-000

2= Estado Civil: ¢ Profissdo:TRABALHADOR RUR

Cartao SUS: 163570164630007 GPF: 05705849303

Responsavel: VALERIA DA CONCEICAQ SILVA
Enderego: POV, MIMOSO

Cidade: 2978 UF:PI

0 ZONA RURA

CEP: 64300-000

Queixa Principal:

('/,",' e A [id
Funcionario do SAME
~=clonario do SAME

A.D.A.

Ant. Pessoais:

Ant. Hereditérios:

Exames Fisicos:
Geral:
~abega e Pescogo:
Térax:
Abdomen:
Membros:
Genitais:
Especificos

g
7

Diagnéstico:

Plano Terapéutico:

Data / Hora: / /

—_—

Ass. Médico Assistente/Auxiliar/Residente
————=2ossslente/Auxiliar/Residente _

; GAS
GETULIO VAR
MO T MIO\ORIGINAL

Ndmero do documento: 19082817564617900000005873145
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. . ¢ A N'. da Autorizagdo de intemagac Mospitaler (A0
3 e
: LAUDO PARA SOLICITAGAO DE RS /< Py jl
e s VAT OO
AUTORIZAGAO DE INTERNACAO HOSPITALAR
Identificac@o do Estabelecimento de Salde
1 - Nome do estabelecimento solicitante: 2-CNES f
HOSPITAL GETULIO VARGAS 2726971 f Sencioiesto
[ 3- Nome do estabelecimento executante: 4-CNES 850194
HOSPITAL GETULIO VARGAS 2726971 J
a Identificagao do Paciente M
5-Nome: LEONARDO ALVES LIMA 6 - Pronturio: 436560
7 «CNS: 163570164630007 8 - Nascimento: 12/05/1983 8-Sexo: M CPF: 057.058.493-03
11 - Mée: MARIA HELENA ALVES LIMA 12-Fone: 89-9.99370116
13 - Resp: VALERIA DA CONCEICAO SILVA 14-Cor: PARDA
15 - Ender:: POV MIMOSO 0 ZONA RURAL 13- CEP: 54300-000
\16 = Munic: VALENCA DO PIAUI 17-Cod.IBGE: 221130 18- UF: PI RG: 34327-14 )
Justificativa da Internagao
(20 - Principais Sinais e Sintomas Clinicos: N\
.
« -Condicdes que justificam a Internagéo: 1
>
22 - Principais Resultados de Provas Diagné { do de E
, —
23 -Diagnostico Inicial: 24-Cid Princ.:  S024 25 - Cid Sec.: 26-CidCAss:
FRATURA DOS OSSOS MALARES E MAXILARES J
S
Procedimento Solicitado
(28 - Cod. Proced. 27 - Procedimento Solicitado: Tempo SUS\
0404020526  OSTEOSSINTESE DE FRATURA DO COMPLEXO ORBITO-ZIGOMATICO-MAXILAR 3
29 - Clinica: 30 - Carater:: Ident.: 31-Documento: 32 Doc. Med. Solic. h
CL. CIRURGICA Il 02 1 CPF 77871383353
33 - Nome Profissional / Assistente 34 - Data de Solicitagdo:
FABRICIO MOREIRA SERRA E SILVA 14/12/2018 J
35 - Ass.. Carimb. Med. Solicitante
Preencher em caso de Causas Externas (Acidentes ou Violéncias)
("36-( ) Acidente de Transito. 9 - CNPJ Seguradora: 42-N°. Bilhete. 41 - Serie
3:a{ ) Acicents ds Trabalho Tipleo: 2-CNPJ Empresa: 43 CNAE. Empresa 3 -CBOR.
38 - ( ) Acidente de Tabalho Trajeto. {
| 45 - Vinculo com a ( ) Empreg () () () D 3 ( ) Nao Setilirado. W
Autorizacao
(46 - Nome do Profissional Autorizador 47 - Data Autorizagdo.
48 - Documento 49 - Num. Documento 5 b
. S ""Q'.'E"% - Ass. Carimbo (RG Conseiho) J
51 - Assinatura Paclente ou Responsivel. _Wpusrio: CONSTANCIA.CAVALC,
) #*Consulta Local:
() - Consulta SUS:
X)\, L h: DA\ (‘L(\ oo o7 bA ,?.» D Improssdo  8:26:21
Now
\APITAL GETULIO VARGAS
At NORIGINAL
., -'ri ]
: ":].i.' Assinado eletronicamente por: JULIANA ROCHA PINTO PORTELA NUNES - 28/08/2019 17:56:49 Num. 6138197 - P4g. 30

http://tjpi.pje.jus.br:80/1g/Processo/ConsultaDocumento/listView.seam?x=19082817564617900000005873145
Numero do documento: 19082817564617900000005873145




> e P o s, goe] Syl e N LAUDU: 13932y ¥ ANRNEETIee
3 INTERNACAO/AUTORIZACAO HOSPITA!TAR ALH: 2218101186103

[FORMA DE ENTRADA: PROPRIO ESTABELECIMENTO ST A FaturatE

L IDENTIFICACAQ DO ESTABELECIMENTO
ESTABELECIMENTO SOLICITANTE CNES
HOSPITAL GETULIO VARGAS - HGV 2730971
ESTABELECIMENTO EXECUTANTE CNES T
HOSPITAL GETULIO VARGAS - HGV 2726971

IDENTIFICACAO DO PACIENTE

CARTAO SUS NOME DO PACIENTE NASCIMENTO SEXO PRONTUARIO
163570164630007 | LEONARDO ALVES LIMA | nosiws | m | 436550

DOCUMENTO CPF TELEFONE NOME DA MAE RESPONSAVEL

05705849303 89999370116 | MARIA HELENA ALVES LI\ & | VALERIA DA CONCEICAO SILVA i

CEP ENDERECO - LOGRADOURO NUMERO/ LOTE

64300000 | rov. Mivoso lo

BAIRRO COMPLEMENTO MUNICIPIO UF

ZONA RURAL | VALENCA DO PIAUL (7

LAUDO TECNICO E JUSTIFICATIVA DA INTERNACAO

PRINCIPAIS SINAIS E SINTOMAS CLINICOS
PACIENTE ADMITIDA NESTE HOSPITAL, VIA CENTRAL ESTADUAL DE REGUL A, %0, SOFRIL ACIDENTE MOTOCICLISTA HA 03 DIAS COM FRATURAN 4
PAREDE LATERAL DA ORBITA ESQUERDA E NO 0SS0 ZIGOMATICO ESQUERDO.

CONDICOES QUE JUSTIFICAM A INTERNACAO
TRATAMENTO CIRURGICO.

PRINCIPAIS RESULTADOS DE PROVAS DIAGNOSITICAS(RESULTADO DOS EXAMES REALIZADOS)

INFORMAGOES COMPLEMENTARES

CID 10 PRINCIPAL / DIAGNOSTICO INICIAL CID 10 SECUNDARIO  CID 10 CAUSAS ASSOCIADAS

$024 - FRATURA DOS 0SSOS MALARES E MANILARES [ |

PROCEDIMENTO SOLICITADO

COD/DESCRICAO DO PROCEDIMENTO SOLICITADO

0404020526 - OSTEOSSINTESE DE FRATUR.A DO COMPLEXO ORBITOZIGOMATICOMAXILAR |
LEITO/CLINICA | PROFISSIONAL SOLICITANTE (ASSINATURA/CARIMBO(N® DO

| CONSELHO))
ORTOPEDIATRAUMATOLOGLA |
CARATER DATA SOLICITACAO
URGENCIA 14122018 FAZRICIO MOREIRA SERRA E SILVA
CPF: 77871383353 CRAM:
DATA ADMISSAO DATA ALTA MOTIVO ALTA
14:122018 22:51 23122018 12:46 MELHORADO

CAUSAS EXTERNAS(ACIDENTES OU VIOLENCIA)
TIPOACIDENTE ~ CNPJSEGURADORA N°DO BILHETE ~ SERIE CNPJDA EMPRESA CNAEEMPRESA CBOR NATUREZA DA LESAO

| | | l b

AUTORIZACAO -3
JUSTIFICATIVA DA "NAO" AUTORIZAGAO .
{%&?Bsﬁllg),;)‘l' AUTORIZADOR (ASSINATURA E CARIMBO(N* DO ':?IY;IE DO PROFISGIO?\'A'L_: P'ARECEE_CU‘.\' TROLE AVALIACAO

LUCIO FLAVIO SANTOS FERREIRA
CPF. 5537683539 CRM: DATA ANALISE 19122018 065305 |CPF

DATA AVALISE

ASSINATURA DO PACIENTE OU RESPONSAVEL:

"].i.' Assinado eletronicamente por: JULIANA ROCHA PINTO PORTELA NUNES - 28/08/2019 17:56:49 Num. 6138197 - Pég. 31
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LAUDO PARA SOLICITACAO/AUTORIZACAO DE MUDANCAS I 1AUDO: 159539

DE PROCLDI‘\IE\TO E DE PROCEDIMENTO(S) LQPH FALESES:  ATH: 2218101186103

IDENTIFICAC A0 DO ESTABELECIMENTO

ESTABELECMIENTO SOLICITANTE
L GETULIO VARGAS - HO\
ESTABELECIM}:NTO EXECUTANTE
HOSPITAL GETULIO VARGAS - HG\

IDENTIFIC AC A0 DO PACIENTE

CARTAOSUS  NOME DO PACIINTE NASCIMENTO  PRONTUARIO SEX(2
163570164630007 | LEONARDO ALVES | IMA ] 1osign | 436850 S
gOCUMENTO TELEFONE NOME DA MAE RESPONSAVEL

ns};y':wm [ 89999370116 | MARIA HELEN A ALVES LiMa | VALERIA DA CONCEICAO SILYA 2 SR
CEP ENDERECO (LOGRADOURO) NUMERO / LOTE

64300000 | Pov. Mis0s0 lo O
BAIRRO COMPLEMENTO MUNICIPIO UF
ZONA RURAL | | VALENCA DO PIAUL RIS 1. 8

PROCEDIMENTO PRINCIPAL

DESCRICAO DO PROCEDIMENTO PRINCIPAL COD. PROCEDIMENTO PRINCTFA]
OSTEOSSINTESE DE FRATURA DO COMPLEXO ORBITOZIGOMATICOMAXIT 45 | 04042082

MUDANCA DE PROCEDIMENTO

DESCRICAO DO PROCEDIMENTO SOLICITADO - ANTERIOR CODIGO
DESCRICAO DO PROCEDIMENTO SOLICITADO - MUDANCA CODIGO
DIAGNOSTICO INICIAL CID 10 PRINCIPAL  CID 10 SECUNDARIO CID 10 CAUSAS ASSOCIADAS

SOLICITACAO DE PROCE DIMENTO(S) ESPECIAL(AIS)

PROCEDIMENTO(S) ESPECIAL(AIS)
V802010199 - DLARIA DE PER.\H.\E\C’A A MAIOR QTDE.: |

0%02010016 - DIARIA DE ACOMPAN| \ rmu)\x PERNOITE QTDE . }
206010044 - TOMOGRAFIA COMPUTADO) DE FACE SEIOS DA FACT 1ACOES TE\I‘PORQ\M.\DIHI LaAR]
0702050482 - PLACA DE TITANIO SISTIAA \ u\l\g;cnork AGMENTOS INC RAFUSOS Q'
JUSTIFICATIVA DA SOLICITACAO

PROFISSIONAL SOLICITANTE
NOME DO PROFISSIONAL SOLICITANTE ASSINATURA E CARIMBO (N° REGISTRO DO CONSELHO)
FABRICIO MOREIR A SERRA E SILVA |

CNS SOLICITANTE DATA SOLICITACAO
980016004249764 14122018

AUTORIZACAQ 2
NOME DO PROFISSIONAL AUTORIZADOR ASSINATURA E CARIMBO (N° REGISTRO DO CONSELHO)

LUCIO FLAVIO SANTOS FERREIRA

CNS AUTORIZADOR ORGAO EMISSOR DATA AUTORIZACAO

181943900230018 | | 15122018 06:53:05

o

b 23/01/2019 00+

"].i.' Assinado eletronicamente por: JULIANA ROCHA PINTO PORTELA NUNES - 28/08/2019 17:56:49 Num. 6138197 - pag_ 32
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HGV
e SECRETARIA DE SAUDE po ESTADO DO PIAUJ
HOSPITAL GETULIO VARGAS

BOLETIM DE CIRURGIA

CLINICA: : LEITO PRONTUARIO: >
-—k —— — —
NOME: e 4 - DATA DE NASC.. / /

: o : ¥
DIAGNOSTICO PRE-OPERATORIO L’sz SRS | i, o e
v

(2 Sy A

> L
ey v v o s

AUXILIARES 18

2
e T e et W SR
INSTRUMENTADORA CIRCULANTE: AR,

\ —
TECNICA E TATICA ClRURGlCA s

COMPLICAGOES TRANSOPERATORIAS: ATl |

DIAGNOSTICO POS-OPERATORIO: o 2 Eyp

PERDA IMPORTANTE DE SANGUE DURANTE A CIRURGIA: (

}SIM - (XXTNAO ESTIMADA: ___ ML
PECA PARA HISTOPATOLOGICO: (

)SIM - NAO QuaL?

-
JATA: o IS e g iy
HOD. 14 - HQY
HOSPITAL GETULIQ VARGAS
- CONFERE CR z_{%‘v INAL
EM /U
L
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MOD. 90 - ey

RECUPERAGAC Pésmssrssm -
“\~ o e
Iy

PACENTE [ = .

DATA T35 HORARID OF 400 ARG T
CIRURGIA REALDAGE Yo heos. Crpn
TIPO DE ANESTESiA (,,u

[ INbicE BE ALDRETES mouum( R R R
- ___MODiFiC, —EkADD - __ESCALADA A ESCORE SORE DA DOR |
cousc: NCIA

el P N \'/"h/\'./ =/
0 1 2 3 4 ]

i 180z Dary (Dor Uaiya)

e ES ’\‘_"I

j . CONTROL

| .

| \\ —
OXIGENOTERAPIA () ¥

PUNGAO VENOSA CENTRAL | )~

SONDA NASOGASTRICA | )

SONDA NASOENTERAL ( L T

SONDA VESICAL DE DEMORA | ) "

DRENODE KHER ()

DRENO PENROSE { e

ATMDADE MOTORA

| Move 4 extremidades = 7
' Move 2 extremidades = 1
| Nao Movimenta = g

’] Completamente acordado = 2 E
| Desperta ao chamado = 4
L h‘:’!lgresgonds 80 chamado = ) Chamado = ¢

|

RESPIRAGF e _,‘—-"“TN /

' Profunda oy 1osse liviemente = 2 | { E
Limitada, dispnéia = o | ! 3 ( |
i Apnéia = 1 s t 7
| | /
T CiRcua CAO(PA) |
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S sleRnl
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:""*‘""ﬁ_‘\""— e ——— T H
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fo HOSPITAL GETULIO VARGAS
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. .& SECRETARIA DE SAUDE DO ESTADO DO PIAUI
; 4 HOSPITAL GETULIO VARGAS

TERMO DE CONSENTIMENTO INFORMADO

GERAL
[— Dados do Paciente :
Nome: LEONARDO ALVES LIMA
Prontuario: 436560 Nascimento: 2051993 Estador Civil: Casado
Cartao SUS: 163570164630007 i
Observagéo: Caso 0 declarante n&o seja ¢ saciente, preencher 0 espago abaixo.

Representante / Responsavel Legal o
Nome: VALERIA DA CONCEICAO SILVA
Estado Civil: Casado CPF:

Parentesco: ESPOSO (A)

Eu, S
(paciente ou responsével legal pelo paciente acima citade). que sou/é portador da doenga et

e e

devendo ser submetico 2o tratamento elou procedimento c& kA

Aranss/doanc

W

DECLARO ter recebido todas as explicagdes necessarias sobre 08 riscos inerentes a minha
do paciente e ao tratamento e/ou procedimento que sera/sera submetido, tais como:
%

T

Estou ciente ainda que o presente termo de consentimento esta em conformidace com 2 Lei 8.078/90
(Cédigo de defesa do consumidor) e o Cadigo de Etica Médica (artigo 22).

Teresina (Pl), 14/12/2018

Assinatura do Paciente ou Responsavel e RG Assinatura do Médico Responsavel - CRM

Av. Frei Serafim, 2352 - Centro/Sul - CEP: 64001-020 - Teresina - Pl - Tel. 86-3221-3040

http://tjpi.pje.jus.br:80/1g/Processo/Con istVi
! .br: sultaDocumentol/listView.seam?x=1908281 Num. 61381 -Pé
NUmero do documento: 19082817564617900000005873145 FoOIOTTRONONOROSOTSH e




GOVERNO DO ESTADO DO PIAUI S5

" 3

(L) FEPISERH SECRETARIA DE SAUDE DO ESTADO DO PIAUI o

b o S HOSPITAL GETULIO VARGAS :
HISTORICO DE ENFERMAGEM

I - IDENTIFICAGAQ

Nome: __Gusmincls it loupa Data de Nascimente: _ 42| &} €3

Cidadz de origem;__7 “-=<ca

Il - ASPECTO SOCIO ECONOMICO E ESPIRITUAL

Religido/Crenga: Lalstuts i
Profissao; Toodudbirilon: | Mrcral |

Escolaridade: ( ) Analfabetc ( ) Ensino fundamental (X.) Ensino médio ( ) Supsrior {

Barreira na comunicacdo: (' IN&o { )Sim.

Qual? 8y : 2TENS POSITNOSi
Apresanta deficit: ( x)N&o { ) Sim; Qual? { ) Visual ( )Auditivo { ) Motor PO EERICO Soch
)Cutres: e i

Teansiono mental: (* )N&o ( )Sim !

_.al? L0 {

It - ANTECEDENTES PESSOAIS (PRESENGA DE DOENGAS E/OU TRATAMENTO ANTERIOﬁ)

(..4N:io possui ()Hipertenséo Arterial ( )Dislipidemia ( )Diabstes melitus ()Insuficiéncia Renal Crénica / Aguda
(' )Cardiopatias ( )Céncer ( )Tabagismo ( )Etiismo ( )Usuario de drogas licitas ( )Outro:

F&z uso de medicamentos? ( \)N&o (  )Sim
NOME DOSE VIA HORARIO NOME VIA DOSE HORARIO

o=xe ACIONAR FARMACEUTIC!

IV - EXAME FiSICO

a) SINAIS VITAIS:
A P:
FR: _ {ANGo  Dor: {X Nao (
)Sim, Onde? =
Caracteristicas: e
b) DADOS ANTROPOMETRICOS E ASPECTOS NUTRICIONAIS
Altura: (m) Peso: (Kg) 2ITENS POSITIVOS
Perde de peso nos Gltimos 3 meses: ( ~\)N&o ( )Sim, Peso perdido: (Kg) ACIONAR A NUTRICIONIST
Historico de: ( )Sonda ( )Gastrostomia ()Nefropatia ( )Neoplasia de cabegalpescogo (Atengo nutricional)
( )Nzoplasia de trato gastrointestinal ( )Transplante ( )Obesidade mérbida Ili (IMC>50Kg/m2)
¢) NIVEL DE CONSCIENCIA
(7~)Consciente ( »)Orientado ( )Desorientado ( )Comatoso ( )Sonolento ( )Sedado ( )Torporoso
ESCALA DE COMA GLASGOW:
d) ASPECTO EMOCIONAL: ( X)Calmo ( )Tenso ( )Agitado ( )Apético ( )Euférico 2 ITENS POSITIVOS
( )Agressivo ( )Triste ( )Outra alteragio. Qual? Wmi&ggﬁ ACIONAR O PSIC6LOGO
o e
[k e
em_[U P
MOD. 204 - HGV Ec;na—‘."é' 2T i gt
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e) CABECA

Couro Cabeludo: (X )Sem anormalidades (  )Ferimento ( )Hematoma. Alteragdes:
Face:( )Simétrica { )Assimétrica (  )Ferimento (>.)Hematomas

Nariz: ( ) Simétrico () Assimétrico ( ) Sem anormalidades ( ) Secregdo ( )Lesdo ( ' Epistaxe

|Pupilas: ( ¥ )Isocoricas ( )Anisocéricas ( )Reativa ( )Arreativas ( )Midticas ( )Midriéticas | )Puntiformes ( )\iédias
Olhos: (~ )Normal ( )Hemorragia ( )lctericia de esclerética ( )Baixa acuidade visual ( )Leqles corrativas

(| Prccesso inflamatério/infeccioso

Quvidos: (.<)Normal ( )Otorragia ( )Lesdo. Cutros:
Boca: (- )Sem anormalidades (_)Céries )Falhas dentdrias ( )Protese (_)l.esdo

f) SISTEMA RESPIRAT6RIO

Padrao: (~.) Eupnéico ( )Bradipnéico ( )Taquipnéico (  )Dispnéico ()Tiragem intercostal
Inspegdo pulmonar: (> )Ncrmal ( )Diminuida ( )Simetria ( )Assimetria

Ausculta: Murmurio vesicular: (1 )Presente ( )Diminuido ( )Ausente Ac’g::zg;g:?:;i:%‘m,
R.urJ‘os adventicios: ( )Ronc?s ( )3ibilos ( jEstertores { )Tosse APRESENTAR TIRZ GEIM
Tipo: il INTERCOSTAL

Altzragdes:
Aporte de 02:( )Traquecstomizado (  )TOT ( )VM ( )Macronebulizagdo ( )02 sob ceteter nasal
()02 venturi

g) 3ISTEMA CARDIOVASCULAR

Perfuséo Periférica:( ') Normal { ) Diminuida () Cianose Qutros: — —
Ausculta cardiaca: ( x) Normal ( ) Bradicardia ( ) Taquicardia Ritmo: ( ) Fegular ( ) Irregutar
Acasso Venoso:( ) Sim (“)Nio Qual: s XS
Faz usc de marcapasso: ( ) Sim (/%) No Ha quanto tempo: -

h) SISTEMA GASTROINTESTINAL

Abdomen: ( JFlacide ( iTenso ( )Plano { - )Zlobose (*)Simétrico ( )Assimétrico ( )Escavado ( )Distendido

( )Timpanico ( )Dolorose

Ruidos Hidroaéreos: (-* JAusente ( )Presente, tpo: ( ) Hiperativos ( ) Hipoativos

Estomas: (x)Nao ( )Sim Qual? = .
Dieta: Tipo:(x)Enteral ( )Parenteral Vias: (.<)Oral( )SNG ( )SOG ( )SNE ( )Jejunostomia ( )Gastrostomia
Aceitacdo da dieta (™)Sim ( )Nao ( )Parcialmente

Elin'nagdos Intestinal: (“)Normal ( )Constipegdo ( )Diarréia ( )Melena ( )Enterorragia ( )Obstipagdo

i) MUSCULO ESQUELETICO

Deanbulagdo: ( *)Sem auxilio ( )Com auxilio, Qual dispositivo? ( )Muleta ( ) Andador
Utiliza prétese/6rtese A/~ )Nac ( )Sim. Onde? ACIONAR O FISIOTERPEUTA,
Sensibilidade:( <)Nao ( )Sim. Tipo: ( )Paresia ( )Parestesia ( ) Direito ( ) Esquerdo QUANDO O PACIENTE
Déficit motor: (. )Nao ( )Sim. Tipo:( )Hemiplegia ( )Hemiparesia ( ) Direito ( ) Esquerdo APRESENTAR PARZSIA

( Tetraplegia E/OU HEMIPARESIA
Tonicidade: (e )Rigido ( )Flacido () Direito ( ) Esquerdo
Imbilizagdo: (v )Ndo ( )Sim.( ) Direito () Esquerdo

j) MUSCULO ESQUELETICO
DPeamdulagdo: ( )Sem"auxﬂio( )Com auxilio, Qual dispositivo? ( )Muleta ( ) Andador
Utiliza préotese/értese . )Nac ( )Sim. Onde?.
Sensibilidade:( )Naq"( )Sim. Tipo: (  )Paresia ( )Parestesia

Déficit motor: ( )Nag ( )Sim. Tipo: ( )Hemiplegia ( )Hemiparesia ( )Tetraplegia
Tonicidade: ( )Rigido ( IFiacido
Inohilizagdo: ( )Nao ( )3im. Qual?

1) SISTEMA TEGUMENTAR
Pele:(+)integra ( )Desnulridz ( )Hidraiada ( )Desitradada ( )Normocorada ( )Hipocorada ( ictericia ( )Edema
( . lLesionada. Onde? - Escala de Braden;

Emcaso de presenga tlcera por pressao EM CASO DE SUSFEITA DE ULCERA,
( Jinclessificavel ( )Suspeita de leséo profunda ACIONAR A COMISSAO DE
Classificagdo: ( )Estagio 1 ( )Estagio2 ( )Estagio3 ( )Estagio 4 CURATIVO DO HGV

n’ APARELHO GENITOURINARIO

{Urinario: () Espontanea () Incontinéncia ( ) Retengao Urinaria () Fralda

cositivo Urinario: ( *)N&o ( )Sim. Qual? ( )Sonda de alivio ( )Sonda de Foley ( )Cistostomia
aragbes:( )Ardéncia ( )leucorréia ( )Prurido( )Disuria ( )Oliguria ( )Polidria ( )Anuria ( )Hematdria

130, 204 - RV
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7)) PADRAO DE SONO: ()Bom ( )Regular ( )Ruim ( )insBnia ( )Usode sedativo-calmantes: ( X)N&o ( )Sim

o) SISTEMA REPRODUTOR: ( ) Menarca ( ) Menopausa ( ) Primipara () Multipara N % 5?/ - /»-)

V) RISCOS: ( )Nao (.%ySim. Qual? (x)Queda ( )UPP ( ) Flebite
Alergia: (X)Nao ()Sim. Qual?

Vi) CIRURGIAS Vocg j4 realizou alguma cirurgia: (X\)N@o ( ) Sim.
Qual(is): =
Qual 0 ano?

(Vi NECESSIDADE DE EDUCA(;I'\O MULTIPROFISSIONAL - ESPECIFICAR:

Pessoa envolvida no processo de educagao: () Paciente ( ) Acompanhante ( ) Familiar

Dieseja receber orientacdes educativas? ( )Nao ( )Sim

Emgque necessidade: ( ) Cirurgié ( ) Pés-alta ( ) Habitos alimentares/Dietoterapia () Autocuidado/Habito de vida

didria:

“ratemento especifico.
( )Outro_

Wn NECESSIDADE ESPECIAIS:
& 0 paciente faz parte de populagdes especiais? - )N&o ( )Sim

( )Crianca ( )Idosos debilitados
( )Adolescente ()Pacientes com distirbios emocionais ou psiquiatricos
( )lndigena ( Youro.Qual? ________~—~

2. Qual a assisténcia deve ser prestada de forna diferenciada?

() Alimentagao () Linguagem

() Deambulag&o/ Mobilidade () Surdo e mudo

() 3ono e repouso () Comunicagao

() Acompanhante () Outros. Qual? =

3, Registre os cuidados especiais a seremrealizados.

1X) INFORMAGOES ADICIONAIS:

- MARGAS

HOSPIEL U ¢ QRIGINAL
CU I
Itouxe exames? ()~)Ndo ( )Sim. Qual(is)? [SA{1N B = nva

gans Mm"le‘

0 Sr ou Sr* gostaria de fazer alguma pergunta emrelagéo a estes folders?
(/) Nao ( )Sim. Folder de direitos e deveres do paciente (x)Nao ( ) Sim. Folder de Higienizag&o das maos

(™) Ndo ( )Sim. Folder de Risco de quedas (x)Nao ( ) Sim. Identificagdo com pulseira
O Sr ou Sr®. gostaria de fazer alguma pergunta?

DECLARO A CONFIRMAGAO DOS DADOS ACIMA

Nome:

Idenificagao/Responsavel: ¥ 1 v mand > \

e mﬂ.'\‘s-() A \{V 'V, at.,w\.a-

Grau de parentesco (se aplicavel): "

Date: (") 2 4 Y Hora: A2 : 3C GﬁrL Wintyse Lovin, (20562
e ASSINATURA/CARIMBO
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QUADROS DE ORIENTAGAO DE ESCALAS .

ESCALA DE COMA DE GLASGOW

ESCORE

AGCAO

RESPOSTA

PONTUAGAO

Abertura

ocular

Espontanea
A voz

A dor
Nenhuma

SN W

Melhor Resposta verbal

Orientada

Confusa

Palavras inaprooriadas
Sons incompreensiveis

Melhor Resposta motera

Obedece comandos
Dor localizada
Retirada da flexao
Flexao anormal
|Extens&o anormal

NwaaolNws G

o

PONTUAGAO: < 3(probabilidace de morie) 3 a 8 (grave necessidade de intubagéo) 9 a 12 (moderado) 13 a 15 (leve)

Escala de Agitagao- sedagéo de Richmond - RASS |

PONTOS CLASSIFICAGAO DESCRIGAO I
4 Agressivo Violento, perigoso, combativo. |
"
3 Muito agitado Condula agressiva, remogao de tubos ou ca-elr'_-
2 Agitado Movimentos sem coordenagao freqlentes.
1 hauleto Intranguilo, ansioso. mas sem movimentcs
™ vigorosos ou agressivos.
0 Alerta e calmo Alerto, calmo.
A Sanclents Parciaimente alerta, faciimente despertavel e
mantém contato visual por mais de 10 segundos.
5 Acorda rapidamente, e faz contato visual com o som
-2 Sedagao leve
da voz por menos de 10 segundos.
Movimanto ou abertura dos olhos ao som da voz,
e Shdaghd fnodersus mas sem contato visual.
4 Sedagao profunda Nao rezponde ao som da voz, mas movimenta ou

abre os olhos com estimulagao fisica.

Incapaz de ser despertado

N8o responde ao som da voz ou ao estimulo fsico.

AVALIAGAO DO GRAU DE RISCO

DE DESENVOLVIMENTO DE ULCERA POR PRESSAQ

PERCEPGAQ 1. TOTALMENTE ) 3. LEVEMENTE 4. NENHUMA
SENSORIAL LIMITADO 2.MUITO'LIMITADO LIMITADO LIMITACAC
! = 4. RARAMENTE
UMIDADE COMPLETAMENTE |2. MUITO MOLHADA | OCASIONALMENTE | ™ -V i oy
MOLHADA MOLHADA
2. CONFINADO A 3. ANDA 4. ANDA
ATIVIDADE 1-ATAMARD CADEIRA OCASIONALMENTE | FREQUENTEMENTE
1. TOTALMENTE 2. BASTANTE 3. LEVEMENTE |4. NAC APRESENTA
MOBILIDADE IMOVEL LIMITADO LIMITADO LIMITAGOES
2.
NUTRIGAO 1. MUITO POBRE | PROVAVELMENTE | 3. ADEQUADO 4. EXCELENTE
INADEQUADO
FRICGAO E 2. PROBLEMA EM 3. NENHUM
CISALHAMENTO | 1 PROBLEMA POTENGIAL PROBLEMA |
: i
MOD. 21 - HOV
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Racicnte: leonardo alves lima - 163570164630007 - 12/05/1993 (25 anos). Inhuma. Mac: marka

helena alves lima
Leito: Hospital Getlio Vargas - HGV (Teresina/Pl) - ENF - 237 LEITO -3 - Bucomaxilofacial
Adulto * Masculino

Class. Risco: Urgente

VISAO GERAL EVOLUGAO

Estab. Solicitante

Hospital Regional Eustaquio Portela (Valenga do Piaui/P1)

Meédico Solicitante
TALLYS FRANCISCO DA LUZ CAMINHA

Usudrio Solicitante
Usudrio Padrio

Senha
20181210183674

Ohservagiio solicitante

senha ndo informada

Cariter
Retaguarda

Tipo de Leito
Bucomaxilofacial

CIDs

Procedimentos

Descrigio Clinica
paciente sofreu acidente motociclistico ha 03 dias, TC : FRATURA NA PAREDE LATERAL DA ORBITA ESQUERDA ENO 0SSO
ZIGOMATICO ESQUERDO.

Protocolo de Atendimento
Assisténcia Ventilatéria

i0 necessila

Hemoglabina (0 a 50 g/dl ou Niio Informado): nio tem
Glicemia (0 2 500 mg/dl ou Nio Informado ): nio tem
Escala de Glasgow (0 a 15 ou Nio Informado): 15
Saturagio de oxigénio (0 a 100 % ou Néo Informado): 99%
Frequéncin respiratérin (0 a 80 rpin ou Ndo Informado): 14
Frequéncia cardiaca (0 a 180 bpm ou Nio Informado): 90

Pressiio arterial (em mmHg ou Nio Informado): 120/30

Observagaes

HOSPITAL GETULIQ VARGAR
S rnor COM ORRIGINAL
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SECRETARIA DE SAUDE DO ESTADO DO PIAUI trne !
HOSPITAL GETULIO VARGAS .

REQUISIGAO DE PARECER
Crkl iz

LEoNANO JAVEe: Aima 2 37-01
DACLINICA _ Ry C & '_//‘;4 Y ) / d
A CLINICA: [ 2O D

f ) MQTIVO DA CONSULTA Y
‘//‘/;A,@\,‘/%;‘J{ /{,@J&k //Q(;/C/\ :_,. ', E /4 /:')
L /i ) VAR : _
S A)C J/_/L /////&//'}4/(514 g LAOAD ’%/di

NOME:

r

pata: /9 [2 1 485
PARECER:

X ux.—-"}\[ Conn MC\}C‘ ddi 2))/\-«4.2—/ [*% e .())n J C;C
Sedo  Urnesio.  Aoce,  Colounade pswedeak -
L/UL»L D dnz . AQ M\ idcw,zylcc »(b)\wv—we,

ASS. MEDICO CONSULTANTE

o S bp. YV [ undsvi ) 4 2
LR \vac A}B O\-\.Amv(/&,b\""
/ // ‘/éc.m‘#ha ’(7
{ 7 1. 5781 _‘
L i Al

\1

. ASS. MEDICO ESPECIALISTA

ETULIQ VARGAS

‘-"- i ?Wv? E‘AL
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REGULALAU SUd

SENHA N° 20181210183674
Carater ELETIVA

Dzta da solicitacao: Numero do prontudrio:
10/12/2018 13:55
Avtorizagao: Profissional solicitante:

20181210183674 Usuario Padrao
Estabelecimento Solicitante:

Hospital Regional Eustaquio Portela (Valenga do Piaui/Pl)
Estabelecimento Executante:

Hospital Getulio Vargas - HGV (Teresina/Pl)

Paciente: 7 " Datade 7na§cin;1vento:7
leonardo alves lima 12/05/1993 (25 anos)
Cid:

- Fraturas multiplas envolvendo os ossos do cranio e da face

Procedimentos Autorizados:

W\ frintor . Buger L

l®)
/

/}S‘a Ce

Pagina 1de 1 %y

‘5
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http://192.168.1.6/digiweb/digiweb.php?requestType=WADO&studyUID=1.3.46.670... 22/01/2019

HOSPITAL GETULIO VARGAR
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g HOSPITAL GETULIO VARGAS

COORDENAGAO DO CENTRO O_w_“_wm_ho
LISTA DE VERIFICAGAQ DE SEGURANGA CIRURGICA

Izoviaa o P/(:. Ao

CHECAGEM ANTES DA INDUCAO ANESTESICA

DATA DE NASCIMENTO: L2 /0 T/93  Prontusriod36 5E C_Datard-2 /12 /1%
CHECAGEM ANTES DA INCISAO CIRURGICA

CHECAGEM ANTES DO PACIENTE SAIR DA SALA DE CIRUF %

: p is: Cirurgido (3), Auxiliar, Anestesista, Enfermeira (o) Instrumentador(a) e Circulante b=

. Identificacio (SIGN-IN) Confirmag@es (TIME-OUT) Registros (CHECK-OUT) P>

Confirmar com o paciente: Todos os membros da equipe se apresentaram pelo nome | Procedi realizad 8

Identidade (nome e Data de nascimento): (X)Sim( ) N&o e fungdo @ 8

Jejum?  (.X)Sim- Quantas horas? Aobs ) Ndo Todos os responsaveis confirmaram verbalmente a{o): Contagem das compressas correta? p4o S

Procedimento programado (~Tldentificagio do paciente (nome e data de {-)Sim( )N&o ( )N3oseaplica n 8

nascimento) C dos instr is cirtirgicos correta? 5

Sitio demarcado () Sim () N&o ( \ ) Ndo se aplica ( ~¥Procedimento programado ( ~¥Sim ( )N&@o ( )N&o seaplica @ b

Usar dispositivo médico? () Sim () Ndo ( _)Sitio Cirdrgico demarcado Contagem de agulhas correta? S S

Esta na sala e conferido? Placa de bisturi posicionada corretamente: (—¥Sim ( )N&o () N&o se aplica @ 2

Consentimentos informados preenchidos e assinados: ( )Sim( )N&o ( )Nioseaplica ‘ S b=

Para aanestesia( )Sim () Nso A profilaxia antimicrobiana foi realizada nos tltimos 60 As amostras/bi6psias para a anatomia patolégica est: & I

Paraacirurgia ( )Sim ( )Nio minutos? identificadas (nome do paciente e data de nasciment Q_V %

E de imag iais est3o disponiveis? ( )Sim ( )N&o ( )Nso se aplica dmico de orig: idade de )? w oo

( )Sim( )N&o ( )N&oseaplica ( )Sim ( )Nio (_-)Ndo seaplica W &

Avaliaciio pré-anestésica realizada (ficha no prontudrio): Antecipacdo de eventos criticos: Z £

()Sim( )Ndo Equipe cirdrgica: alguma etapa critica prevista? Registros completos no prontudrio: S s

Materiais/medi paraa ia disponiveis nasala? | () Sim -Qual? Do procedimento intraoperatério () Sim ( ) Nac w M

(‘A sim( )Nao Do procedimento anestésico  (.-)Sim ( )Nao _m k)
: cardfaco e Oximetro de pulso no paciente e ( )N3o o =
funcionando? Equipe de anestesista: alguma preocupaggo especifica Todos os medicamentos administrados foram registr W m =)
( )Sim({ )N&o com o paclente? checados? E L
0 paciente possui alergia? ()sim -Qual? ( )Sim( ) NSo (—)Nao se aplica Z 58
( )Sim{ «)N&o N Todas as recomendagbes médicas para os cuidados r M m S
Quais? 2 ( )Nio operatério imediato estdo prescritos? T 388
0O paciente tem via aérea dificil ou risco de aspiracio? Checagem da equipe de enfermagem: ( )sim { )N&o m w 8
W ( )Sim( )Nio Todos os instrumentais astdo disponiveis? x s
nda Equipamentos para assisténcia disponiveis? ( ) Sim { )N&o ( )Sim( )N3o Houve algum prohl com equip s que deve <24d
W._ 0 paciente tem risco de perda sanguinea> 500 ml (crianca>7 | Todos os instrumentais estio esterilizados? resolvido? ANn in M
A mi/Kg)?( )Sim ( )N&o { )Sim( )N#o ()sim- Qual? T35
mw Tem acesso endovenoso adequado ( ) Sim ( )N&o Todos os equipamentos necessarios estio disponiveis? .Uv 2 o
= 1 Tem reserva de sangue (_)Sim ( )N&o (_)Sim{ )Ngo (.--) Nio s m S
o4 a 2 o
&
M Cirurgido Anestesista Instrumentador (a) n_«a_:n:\:m Enfermeira (o) 2 Wa -
2 e m s m
> MOD.135-HGV m m m
7] 2 5
g4

5 =
° 53
BT &9
c = Q
255
< E 2z

]
o




g

HOSPITAL GETULIO VARGAS
Av. Frei Serafim, 2352 Centro - Fone: 86 3221-3040
TERESINA - PI CEP:6400000 CNPJ: 06.553.564/01 04-43

Faciente: LEONARDO ALVES LIMA

Prontudrio: 436560 Atendimento: 850194
Dt Nasc.: 12/05/1993 Idade: 25a 7m 11d Sexo: M
Pedido: 125435 Data Pedido: 21 de Dezembro de 2018

Médico Solicitante: FABRICIO MOREIRA SERRA E SILVA
Setor Solicitante:  CL.CIRURGICA Il

Unid. Intemago / Leito:  CL. CIRURGICA | / CIRI230
Convénio:  SUS - INTERNACAO

Data do Laudo: 21 de Dezembro de 2018

COAGULOGRAMA

Material: Sangue

Tempo de Sangria...... vesessssecces: 1,40 min.
Método: Duke Normal: 1,0 a 4,0 Minutos

Tempo de CORGULRGRS,, o viooors wsavess & sie o5 8 8,00 min.

Método:Lee-Write Normal: Até 12 Minutos

Prova do Lago....... [ «++..:NEGATIVO

Normal: Negativo

RETRACAO DO COAGULO...............:TOTAL

C C
ADAUTO TEODORO AGUIAR NETO
1548

HOSPITAL GETULIO VARGAS
CORFIE CON (» ORIGINAL

Silva
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HOSPITAL GETULIO VARGAS
Av. Frei Serafim, 2352 Centro - Fone: 86 3221-3040
TERESINA - Pl CEP:6400000 CNPJ: 06.553 564/0104-43

Paciente: LEONARDO ALVES LIMA

Prontuério: 436560 Atendimento: 850184
D Nasc.: 12/05/1993 Idade: 25a 7m 11d Sexo: M
Pedido: 125436 Data Pedido: 21 de Dezembro de 2018

Médico Solicitante: FABRICIO MOREIRA SERRA E SILVA
Setor Solicitante: ~ CL.CIRURGICA i

Unid. Intemaco / Leito:  CL. CIRURGICA Il / CIRII230
Convénio.  SUS - INTERNACAO

Data do Laudo: 21 de Dezembro de 2018

HEMOGRAMA COMPLETO

ERITROGRAMA

Hemicias em milhdes/ml.....: $.66
H2moglobina em g/dl........: 16,00
Hematécrito em *........... 141,30
Vol. Glob. Média em u3.....: 72,97
Hem. Glob. Média em uug....: 28,27
C.H. Glob. Média em %......: 38,74

O0BS: MICROCITOSE DISCRETA

LEUCOGRAMA
Lzucécitos por ml.......... 8170

Promiedocibon. ... cvovins i 0,00
Mielocitos 2

Linfécitos
Monéecitos...ovviviiiu. s
OBS:

Plaquetas.................. 3 200.000 mm/3
OBS:

- B¢

< &
ADAUTO TEODORO AGUIAR NETCO
1548

HOSPITAL
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GOVERNO DO ESTADO DO PIAUI 3 A=y FEPISER
SECRETARIA DE SAUDE DO ESTADO DO PIAUI I rogecine
HOSPITAL GETULIO VARGAS - . b
PRESCRIGAO MEDICA
3 o iNICA ENFERMARIA LEITO MEDICO ASSISTENTE
E DO PACIENTE DATA NASC. 5 CLl y 2
zou&g.\c&@ uwn  Aonnss 2105193 | rucuprs I 237 or P2 & Co At (20,
PRESCRICAO MEDICA HORARIOS OBSERVACAO INTERDISCIPLINAR
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- O
t';u(ﬁz HOSPITAL GETLLID ¥ARSAS
=3 EM
CHECK LIST - CIRURGIA SEGURA 454 O PACTENTE NO PRE-OPERATORIO
(REALIZAR ANTES DG PACIENTE IR PAPA O CC)
NOME: LEONARDO ALVES LIMA DATANASC: = 12/05/1993 DATA:  22/12/201%
cufvica:  CL. CIRURGICA [I-CL230L02 ATEND: 000085154 pRONT: 0000436560 HORARIO: 30
(N6 [ TTENS A SER CONFERIDO ANTES DE O PACIENTE IR AQ CENTRC CJRURGICO CHECAR
T~ ["CONFERIR A IDENTIFICACAO DO PACIENTE (PULSEIRA - NOME CoMP 27 C E DATA DO NASCIMENTO) =] &
3| CONFERIR SE O PACIENTE ENCONTRA-SE COM A MARCAGAO CIRUA DA LATERALIDADE ]
3| CONFIRMAR COM O CENTRO CIRURGICO SE O PACIENTE SERA DPERAC0 ]
4 | CONFERIR SE OS TERMOS DE CONSENTIMENTO DA ANESTESIA ESTA PREENCHIDOS E ASSINADOS ™
TONFERIR SE O TERMO DE CONSENTIMENTO DA CIRURGIA ENCO' R a-5E ASSINADO @]
& | CONFERIR SE O PACIENTE TOMOU BANHO E ESVAZIOU A BEIXIGA o
5| VERIFICAR A RETIRADA DE ADORNOS, PROTESE DENTARIA, ESMALTE NAS UNHAS ™
I~ | ORIENTAR A RETIRADA DE ROUPA INTIMA &}
—  —FREPARAR O PACIENTE COW A VESTIMENTA APROPRIADA (CAMISOLA. GORRO E PRO-PES) [&]
10 | CONFERIR O JEJUM [€4]
1 | VERIFICAR SE O PACIENTE TEM EFEG RNO PRONTUARIO e B
12 | lc'izEféEaﬁéA:D;'irr;g &5 PACIENTE E PRONTUARIC O PROCECIMEN 10 A& ER REALTZADO, EXAMES PRE-OPERATORIOS E | -_(Zl—_
| : OLOGICO
13| VERIFICAR E ANOTAR OS5 SSVV NO PRONTUARIO [INCLU E €]
14 | FAZER O REGISTRO DE ENFERMAGEW DO ENCAMINHA TC WO PRONTUARIO )
15 ; ,S‘OLIGTAR 9 HAQ’\JEI;’.’? PARA.O TRA:!SPORTE E e TWTE AO CENTRO CIRURGICO DE MACA Ol 2
CADEIRA DE RODAS, ACOMPANHAMENTO PELO TEC £14 OBRIGATORIAMENTE

’_'Oﬁmmo E CHECADO VRDA ITEM

* A assinatura deve ser feita pelo p que pi

)n bo . cofewes Hka-my -enc

5 Unusn

\TURA DO CO OU TTAR DE ENFERMAGEM E CARIMBO

nAS
MAL
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SOLICITACAO DE ACOMPANHANTE

HOSPITAL GETULIO VARGAS
Av. Frei Serafim, 2352 Centro - Fone: 86 3221-3040
Teresina - PI  CEP: 64000-000 CNPJ: 06.553.564/0104-43

Atendimento:

850194

Prontuério: 436560 Nome:LECNARDO ALVES LIMA
Enderego: POV MIMOSO 0 ZONA RURAL
Cidade: VALENCA DO PIAUI UF:PI CEP: 64300-000

Estado Civil: C  Profissao: TRABALHADOR RURAL
Cartio SUS:163570164630007  CPF: 05705849303

Sexo:M DT. Nasc:12/05/1993 ( Idade: 25 Anos
Cadastro: 14/12/2018 Telefone:89 -9993.70116

Justificativa: ‘
|
|
l
|

\ |
I Data Assinatura
] 1141 1 WL i da cavceccaxe Dolva
/ [%I ’% X‘{v/(“?"ﬂl}* A Crord ATarcd Dy Lot
161121 16 $r/aliiie da Cencelesn dibn
/ | X
/ /
/ I
/ /
/ /
/ /
/ /
/ /
/ /
/ /
/ /
[ /
I /
/ /
o . T — Ass. Médico Solicitante
o
Auditor uo o {/J
Data: S . ) £
,\'Ksslnatura-CPF

s
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HOSPITAL GETULIO VARGAS
Av. Frei Serafim, 2352 Centro - Fone: 86 3221-3040

_ TERESINA - P CEP:6400000 CNPy: 06.553.564/0104-43 —_—
T LAUDO MEDICO e

Dados do Atendimento:
Paciente: LEONARDO ALVES LIMA

Prontudrio: 436560 Atendimento 850194

Dt. 12/05/1993 Idade: 25a 8m 13d Sexo: M

Nasc.: : _—
Dados da Solicitagdo:

Pedido: 132265 Data Pedido: 24/12/2018

Médico Solicitante: FABRICIO MOREIRA SERRA E SILVA

Setor Solicitante: CL.CIRURGICA I

Unid. Intemagéo / Leito: CL. CIRURGICA Il / CIRI230

Convénio. __ SUS - INTERNACAQ et

Céd. Procedimento: 02.04.01.0144 Data do Laudo: 02/01/2019

RADIOGRAFIA DE SEIOS DA FACE

RELATORIO: O estudo radiolégico da face foi realizado nas incidéncias mento-naso a fronto-naso.

- Controle radiolégico poés-operatério de corre¢do cirlrgica da jungéo frontopzigomstica esquerca
caracteterizada pela presenca de placa e de poarafusos de recxonstrugao.

CONCLUSAOQ: Exame radioldgico de controle pés-operatdrio,

MANOEL ANTONIO GOMES DE CASTRO
805

GETU
HOSPITAL G= L

AANEERE GO
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HGV
HOSPITAL GETULIO VARGAS
Av. Frei Serafim, 2352 Centro - Fone: 86 3221-3040
TERESINA - Pl CEP:6400000 CNPJ: 06.553.564/0104-43
LAUDO MEDICO
Dados do Atendimento:

Paciente: LEONARDO ALVES LIMA

Prontuério: 436560 Atendimento 850194
Dt. 12/05/1993 ldade: 25a 8m 13d Sexo: M
Nasc.:

Dados da Solicitagiio:
Pedido: 131537 Data Pedido: 17/12/2018
Médico Solicitante: FABRICIO MOREIRA SERRA E SILVA
Setor Solicitante: CL.CIRURGICA II
Unid. Intemagdo / Leito: CL. CIRURGICA Il / CIRII230
Convénio: SUS - INTERNACAO
Céd. Procedimento: 02.06.01.004-4 Data do Laudo: 18/12/2018

TOMOGRAFIA COMPUTADORIZADA DE FACE OU SEIOS DA FACE OU ATM

TECNICA DO EXAME: Foram realizados cortes tomograficos submilimétricos da face no plano
axial, sem contraste endovenoso.

RELATORIO:

- Fraturas em hemiface esquerda, assim localizadas:
. Parede lateral e assoalho da érbita;
. Tergos médio e posterior do arco zigomatico;
. Paredes do seio maxilar, com fragmentos desalinhados.
- Espessamento mucoso/material hematico no interior do seio maxilar esquerdo.
- Demais cavidades sinusais bem pneumatizadas.
- Complexos dstio-metais pérvios e anatémicos.
- Comnetos nasais anatémicos.
- Leve desvio do septo nasal para a esquerda.

CONCLUSAO:

- Fraturas no complexo érbito-maxilo-zigomatico da hemiface esquerda.
- Espessamento mucoso/material hematico no interior do seio maxilar esquerdo.
- Leve desvio do septo nasal para a esquerda.

RAPHAEL VELOSO NUNES MARTINS

3645
HOSPITAL GETULIO VARGAS
COHFERE CO ¢ BRIGINAL
£ T A 0
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Governo do Estado do Piaui 1080v. 1.0
Secretaria de Seguranca Publica

Delegacia Geral de Policia Civil

SisBO - Sistema de Boletim de Ocorréncia

BOLETIM DE OCORRENCIA N°: 199740.000033/2019-16

Unidade de Registro: DP DE PIMENTEIRAS Resp. pelo Registro: A di y Nogueira Ramos

Data/Hora: 01/04/2019 - 10:07

T

L Policial Resp avel Data/Hora
DP DE NOVO ORIENTE DO PIAUI 08/12/2018 - 17:30
Tipo Local

VIA PUBLICA

Municipio Bairro

NOVO ORIENTE DO PIAUI INFORMAR NO COMPLEMENTO
Enderego

POVOADO SANTA LUZIA, N°:

Complemento Ponto de Referéncia

i D

b

Nome: LEONARDO ALVES LIMA

RG: 343714 SSPPI PI

Mée: MARIA HELENA ALVES LIMA

Pai: MANOEL BARBOSA LIMA

Endereco: POVOADO MIMOSO, N° SIN

Bairro: OUTROS - ZONA URBANA

Cidade: VALENGA DO PIAUI - CEP: 64300-000

Telefone(s): 89-9937-0116

L P
Natureza(s) da Ocorréncia
1 - Lesdo corporal acidental no transito.

e

Marca: Modelo: Ano: Placa: Chassi: Renavam: Cor:

1-HONDA. CG 150 2012 OEA6016 9C2KC1670CR554974 00477934625  Cinza
Condutor: LEONARDO ALVES LIMA

RG: 343714 Orgao: SSPPI UF RG: Pl

End: POVOADO MIMOSO Numero: S/N Complemento:

Cidade: VALENGA DO PIAUI UF: PI Bairro: OUTROS - ZONA URBANA

Proprietario: GILSON RODRIGUES DA SILVA

End: ZONA RURAL PEREIROS Numero:

Cidade: NOVO ORIENTE DO PIAUI UF: Bairro: INFOI

| i o

RMAR NO COMPLEMENTO
ELATO DA OCORRE!

A VITIMA COMPARECEU A ESTA DELEGACIA DE POLICIA CIVIL DA CIDADE DE VALENGA DO PIAUI,PARA REGISTRAR A
OCORRENCIA NO SEGUINTE TEOR: QUE NO DIA E HORA ACIMA MENCIONADO QUE ESTAVA CONDUZINDO A
MOTOCICLETA NA ZONA RURAL DO POVOADO SANTA LUZIA, QUANDO VEIO A COLIDIR COM OUTRA MOTO, QUE A
VITIMA FOI SOCORRIDO E DEU ENTRADA NO HOSPITAL REGIONAL DE VALENGA, COMO CONSTA O PROTOCOLO DE
ATENDIMENTO, TENDO LESOES " FRATURA NA FACE". A VITIMA ESTA COM TODOS OS DOCUMENTOS DE
PROCEDIMENTOS REALIZADOS NO HOSPITAL. ERA O QUE EU TINHA A REGISTRAR.

%WF $romondo AVss Birne
Alexandre ogueira Ramos - Mat-2868113

LEONARDO ALVES LIMA - Noticiante
AGENTE DE POLICIA Responsavel pela Informagéo

Boletim de Ocorréncia emitido em: 01/04/2019 10:07 - SisBO@2011-2019 AT/ Pégina 1/2

":E Assinado eletronicamente por: JULIANA ROCHA PINTO PORTELA NUNES - 28/08/2019 17:56:49
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Governo do Estado do Piaui 1080v. 1.0
Secretaria de Seguranga Publica

Delegacia Geral de Policia Civil

SisBO - Sistema de Boletim de Ocorréncia

BOLETIM DE OCORRENCIA N°: 199740.000033/2019-16

Delegado de Policia =

Boletim de Ocorréncia emitido em: 01/04/2019 10:07 - SisBO@2011-2019 AT/ Pégina 2/2
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S cm[ﬁ)c: HEI d er Av. Prof. Jodo Soares, 966 - Centro
} I . Valenca do Piaui-PI
8 Oliveir ) CNPJ: 04.015.067/0001-50

RECEITUARIO
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